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KIRISH 

Jahonda aholi sonining ortib borish suratlari oqsilga boy bo‘lgan 

mahsulotlar ishlab chiqarish hajmini doimiy oshirib borishni taqozo 

etmoqda. Shu o‘rinda, oqsilga boy qishloq xo‘jaligi ekinlarning 

istiqbolli navlarini yetishtiriladigan hududlarning tabiiy iqlim sharoiti, 

xususan tashqi muhitning stress omillariga moslashtirishda zamonaviy 

ilmiy usullardan foydalanishga alohida e’tibor qaratish dunyo 

hamjamiyati oldida turgan muhim vazifalardan biridir. Shundan kelib 

chiqqan holda, insoniyatni oziq-ovqat mahsulotlari bilan ta’minlashda 

ekin maydonlariga soyaning hosildor, oqsil miqdori yuqori bo‘lgan 

navlarini ekish va turli tuproq iqlim sharoitiga moslashtirish hamda 

fiziologik xususiyatlarini tadqiq qilish ilmiy va amaliy ahamiyatga ega. 

 Dunyo miqyosida aholining oziq-ovqatga bo‘lgan talabini 

qondirish, xususan eng muhim  qishloq xo‘jalik ekinlaridan bo‘lgan, 

soyani yetishtirishda turli fitopatogen mikroorganizmlar katta salbiy 

ta’sir ko‘rsatmoqda. Moyli ekinlar  orasida soya yetarlicha o‘rinni 

egallab, uning donlari tarkibida 18-24%  yog‘, 36-40% oqsil, 26-34% 

uglevodlar va 5-8% minerallar mavjud [28].  

Dunyo bo‘yicha ishlab chiqarilayotgan o‘simlik moyining 60% ini 

soya moyi tashkil etadi. Soyaning fitopatogen mikroorganizmlar bilan 

zararlanishi hosildorlik miqdori va sifatining pasayishga, pirovard 

natijada, uni iste’mol qilish hajmi kamayishiga olib kelmoqda. Shuning 

uchun, soya navlari ichidan fitopatogen mikroorganizmlarga chidamli 

navlarni tanlab olish, ularni amaliyotga va seleksiya ishlariga 

boshlang‘ich ashyo sifatida tavsiya etish muhim ilmiy-amaliy ahamiyat 

kasb etadi. Shu nuqtai nazardan O‘zbekiston sharoitida dukkakli ekin 

soyaning mahalliy navlarini fitopatogen zamburug‘larga chidamli 

donor genotiplarini aniqlash va seleksiya ishlariga tavsiya etish 

istiqbolli yo‘nalishdan biri hisoblanadi. 

Jahonda soya yetishtirishni  yanada rivojlantirish, don hosildorligi 

va sifatini oshirish, turli stress omillarga tabiiy bardoshli yangi navlarni 
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yaratish yuzasidan keng miqyosida ilmiy tadqiqotlar olib borilmoqda. 

Bunda soyaning dunyo genofondida saqlanayotgan namunalaridan 

fiziologik-biokimyoviy tadqiqotlarda keng foydalanishga katta e’tibor 

berilmoqda. Bunda soya navlarining fitopatogen mikroorganizmlarga 

fiziologik-biokimyoviy va morfoxo‘jalik belgilarining ta’sirchanligini 

aniqlash asosida ularning chidamlilik xususiyatlarini o‘rganishga eng 

muhim vazifalar sifatida qaralmoqda. 

Mustaqillik yillarida respublikamizning qishloq xo‘jaligi sohasida 

katta islohotlar amalga oshirilgani natijasida noananaviy ekin - soyani 

yetishtirish yo‘lga qo‘yildi. Shu bilan birga, so‘nggi yillarda soyaning 

tezpishar, hosildorligi va don sifati yuqori navlarini yaratishda ulardagi 

kasalliklarni keltirib chiqaruvchi fitopatogen mikroorganizmlarga 

chidamlilik xususiyatlarini o‘rganish ham dolzarb hisoblanadi. 

O‘zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha yangi 

O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasida   yuqori mahsuldorlikka ega, 

kasallik va zararkunandalarga chidamli, turli tuproq-iqlim va ekologik 

sharoitlarga moslashgan qishloq xo‘jalik ekinlarining yangi seleksiya 

navlarini yaratish va ishlab chiqarishga joriy etish bo‘yicha ilmiy-

tadqiqot ishlarini kengaytirish vazifalari belgilangan. Mazkur 

vazifalarni amalga oshirishda turli soya navlarining fitopatogen 

mikroorganizmlarga fiziologik-biokimyoviy va morfo-xo‘jalik 

belgilari bo‘yicha chidamlilik xususiyatlarini o‘rganishga yo‘nalti-

rilgan fundamental tadqiqotlarni olib borish dolzarb va zaruriy 

ahamiyat kasb etadi.  

Respublikamizda soya yosh o‘simlik hisoblanib, uning mahalliy 

navlarida hosilning hajmi va sifat ko‘rsatkichlari yuqori bo‘lishi bilan 

birga, ular biotik ta’sirlarga, jumladan, fitopatogen zamburug‘larga 

ham chidamli bo‘lishi zarurdir. 
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I. BOB. ADABIYOTLAR SHARXI 

 

1.1-§. Soya ekinining xalq xo‘jaligidagi ahamiyati 

Jahonda aholi sonining ortib borish surati oqsilga boy bo‘lgan 

mahsulotlar ishlab chiqarish hajmini doimiy oshirib borishni taqozo 

etmoqda. Shu o‘rinda, oqsilga boy qishloq xo‘jaligi ekinlarning 

istiqbolli navlarini yetishtiriladigan hududlarning tabiiy iqlim sharoiti, 

xususan tashqi muhitning stress omillariga moslashtirishda zamonaviy 

ilmiy usullardan foydalanishga alohida e’tibor qaratish dunyo 

hamjamiyati oldida turgan muhim vazifalardan biridir. Shundan kelib 

chiqqan holda, insoniyatni oziq-ovqat mahsulotlari bilan ta’minlashda 

ekin maydonlariga soyani hosildor, oqsil miqdori yuqori bo‘lgan 

navlarni ekish va turli tuproq iqlim sharoitiga moslashtirish hamda 

fiziologik xususiyatlarini tadqiq qilish ilmiy va amaliy ahamiyatga ega. 

Soya (Glycine max L.) - juda qadimgi ekin turi hisoblanadi. Bu 

dukkakli o‘simlikning shakl va turlarining xilma-xilligini olimlar 

o‘rganib, ular asosan 3 ta markazda shakllangan deb hisoblaganlar. 

Ular: Janubiy- Sharqiy Osiyo, Avstraliya va Sharqiy Afrika. Aksariyat 

olimlarning fikriga ko‘ra, soyaning vatani Osiyoning janubiy-sharqiy 

rayonlari hisoblanadi. Sharq mamlakatlarida soya qadimdan oziq-ovqat 

ekini sifatida ekib kelingan shuningdek, dukkaklilar tuproqda azot 

tanqisligini tiklashga yordam beradi va begona o‘tlarni dala bo‘ylab 

egallashini to‘xtatadi [22; 208]. 

Soya qisqa kunli o‘simlik bo‘lib, kun uzunligiga sezgir. U 

kunning uzunligi 16 soatdan qisqaroq bo‘lganda gullaydi. Ertapishar 

navlar ekilganidan keyin 30-35 kunda gullaydi va vegetatsiya davri 75-

105 kun davom etadi. Erta pishar navlar past hosildorlikka ega. O‘rta 

pishar navlar ekishdan 30-35 kun o‘tgach gullaydi va 110-140 kun 

ichida pishib yetiladi. Bular yaxshi hosil beradi. Kechpishar navlar ko‘p 

miqdorda barg materialini ishlab chiqaradi [163]. 
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O‘simliklarning o‘sib rivojlanishi va hosildorlik ko‘rsat-

kichlariga ularning urug‘larini yerga ekishdan boshlab toki hosili yig‘ib 

olingunicha bo‘lgan davrlarda turli xil omillar: o‘tkazilgan agrotexnik 

tadbirlar, tuproq va iqlim sharoitlari, turli fizik va kimyoviy omillar 

katta ta’sir ko‘rsatadi. Shuningdek, navning ma’lum bir hududga 

mosligi, ekiladigan urug‘ning sifati, dukkaklarning yorilib ketishga 

moyilligi, yig‘im-terim vaqtida hosilni shikastlanmasligi, pastki 

dukkaklarning joylashuvi kabilarni e’tiborga olish zarur. Urug‘ning 

yirik yoki mayda bo‘lishi nav xususiyatlariga va tuproq-iqlim sharoitiga 

bog‘liq. 1000 dona urug‘ og‘irligi madaniy navlarda 70-350 gramm-

gacha bo‘ladi. Har doim ham yirik urug‘lar hosildorlikni belgilamaydi, 

ya’ni mahsuldorlik faqat urug‘ yirikligigagina emas, balki bir tup 

o‘simlikdagi urug‘ soniga ham bog‘liqdir. Shuni aytish joizki, mayda 

va o‘rtacha urug‘lar texnologik jihatdan ustunligi mashinada 

yanchilganda, tozalash (sortirovka)da kam shikastlanadi. Yirik shaklli 

urug‘larda esa oqsil miqdori ko‘p bo‘lishi alohida o‘rin tutadi. Urug‘ 

og‘irligi muhim ko‘rsatkich bo‘lib, urug‘ mahsuldorligining taxminan 

65%i nav xususiyatlariga, 35%i esa tashqi omillarga bog‘liq [37]. 

Shuningdek, soya o‘simliklarining poya balandligi, ko‘chat va shoxlar 

soni, bitta o‘simlikning don hosildorligi va 1000 dona urug‘ massasi 

kabi hosil elementlari ko‘rsatkichlarini nav xususiyatlaridan kelib 

chiqqan holda, ekish normalarini aniqlash orqali yaxshilash mumkin 

[13]. 

Donning yirikligi hosil elementi sifatida hosildorlikka sezilarli 

ta’sir ko‘rsatadi. 1000 dona don vazni ham tashqi muhit sharoitiga, 

qo‘llanilgan agrotexnikaga bog‘liq holda o‘zgaradi. Optimal harorat, 

oziqa rejimi yirik donni shakllantirishga imkon beradi, aksincha issiq 

va quruq havo, namlikni yetishmasligi, begona o‘tlar, zararkunandalar 

va kasalliklar 1000 dona don vazni ko‘rsatkichini kamaytiradi [190].  

Ba’zi olimlarning ta’kidlashlaricha, soya o‘simligi dukkakla-

rining soni tashqi muhit ta’siriga unchalik bog‘liq emas. Bu olimlarning 

genetik tahlillari shundan dalolat beradiki, ushbu belgining fenotipik 
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namoyon bo‘lishida genotipning ulushi navning genotipik holatiga 

qarab 45% gachani tashkil etadi. Oziqlanish maydonining kengayishi 

o‘simlikda dukkaklar sonining oshishiga olib keladi. Ekish mudda-

tining kechikishi yoki soyani takroriy ekin sifatida ekish o‘simlikda 

dukkaklar sonini qisqa kun hisobiga kamaytiradi [21; 25]. 

O. Norbekovning ta’kidlashicha dunyo dehqonchiligida ekin 

maydonlari hajmi jihatidan soya bug‘doy, sholi va makkajo‘xoridan 

keyingi o‘rinda turadi [29].  

R. Nieuwenhuis va J. Nieuwelinklarning ta’kidlashicha soya 

rivojlanadigan minimal harorat 10°C, optimal harorat 22°C va 

maksimal harorat taxminan 40°C. Urug‘lar 15°C dan 40°C gacha 

bo‘lgan haroratda yaxshi o‘sadi, optimal harorat taxminan 30°C 

shuningdek, tungi harorat kunduzgi haroratdan ko‘ra hosilga ko‘proq 

ta’sir qiladi. Agar tungi harorat kritik daraja 10°C dan pastga tushsa, 

kunduzi optimal harorat oralig‘i 25°C - 30°C bo‘lishidan qat’i nazar, 

hosil tungi harorat 10°C dan yuqori bo‘lganidan ko‘ra ko‘proq zarar 

ko‘radi [148]. 

Bugungi kunda dunyoda yetishtiriladigan soyaning ko‘p qismi 

qayta ishlanadi yoki maydalanib va ezilib, soya uni va yog‘iga 

aylantiriladi [58]. Hisob-kitoblarga ko‘ra, soya donining 2 %i odamlar 

tomonidan to‘g‘ridan-to‘g‘ri oziq-ovqat sifatida iste’mol qilinadi [48], 

bu esa taxminan 3 mln tonnani tashkil qiladi. Soya urug‘larida 

taxminan 18% yog‘ va 38% oqsil mavjud. Yog‘ qismining 95% i oziq-

ovqat yog‘i sifatida iste’mol qilinadi, qolgan qismi esa sanoat 

mahsulotlari uchun kosmetika va gigiyena vositalaridan bo‘yoqlarni 

tozalash uchun ishlatiladi [118]. 

Soya o‘simligi ekinlar orasida noyobdir, chunki uning tarkibidagi 

oqsillar hayvon oqsillariga teng keladi. Shu sababli, soya Osiyoda uzoq 

vaqtdan beri tofu, soya suti, tempeh, natto, o‘simtalar, yashil sabzavotli 

soya va boshqa ko‘plab oziq-ovqat mahsulotlarida oqsilning asosiy 

manbai sifatida iste’mol qilingan. So‘nggi yillarda ushbu oziq-ovqat 

mahsulotlarilarining ko‘pchiligi Osiyodan tashqarida ham keng 
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tarqaldi. Oziq-ovqat texnologiyasidagi yutuqlar soyadan yangi 

usullarda foydalanishga imkon berdi, iste’molchilarga tanish bo‘lgan, 

ammo ozuqaviy maqsadlarda soyani o‘z ichiga olgan oziq-ovqatlar 

yaratildi. Soyaga asoslangan sut mahsulotlari sutga allergiyasi bo‘lgan 

yoki vegetariancha parhezni afzal ko‘rgan odamlar uchun tobora 

ommalashib bormoqda. Yuqori oqsilli soya uni turli xil ovqatlar, 

jumladan, pishiriqlar, qadoqlangan tayyor mahsulotlar, yupqa hamirli 

lapsha va chaqaloq bo‘tqasini yaxshilaydi. Soya oqsili hayvonsiz yoki 

to‘yingan yog‘ kamroq bo‘lgan ovqatlarni afzal ko‘rgan odamlar 

tomonidan iste’mol qilinadigan go‘sht analoglarining asosiy tarkibiy 

qismidir [204].  

G‘arbda oziq-ovqat sanoati rivojlanishidan ancha oldin soya 

o‘simligi dorivor ahamiyatga ega deb hisoblangan [159]. Qadimgi 

Xitoyda soya profilaktik dori sifatida ishlatilgan. Li Shix-Chen 

tomonidan 1596 yilda yozilgan kitobda muallif soyani inson 

organlarining to‘g‘ri ishlashi uchun muhim va tozalovchi oziq-ovqat 

sifatida tasvirlaydi. Yashil va qora soyaning har biri qator shifobaxsh 

xususiyatlarga ega bo‘lib, ikkinchisi bugungi kunda xitoylik shifokorlar 

tomonidan salomatlikni asrash uchun keng qo‘llanilmoqda. So‘nggi 

tadqiqotlar soyaning qadimda qo‘llanilgan shifobaxsh xususiyatlarini, 

masalan, qandli diabetga chalinganlar uchun parxez qo‘shimchalari 

[194], ortiqcha vaznni yo‘qotish [127], saraton xavfini kamaytirish 

[93], xolesterinni kamaytirish [165] va qondagi temir miqdorini 

oshirish [141] vositasi ekanligini tasdiqladi. 

Ma’lumotlarga ko‘ra, soya oqsili sut oqsilidan 14 baravar, go‘sht 

oqsilidan 21 baravar arzondir. Shu bilan birga, soya qonda xolesterin 

miqdorini, qandli diabet kasallarining insulinga bog‘liqligini 

kamaytirishi, asab tizimi, oshqozon-ichak tizimi, buyraklar va jigar 

faoliyatini me’yoriga tushirishi isbotlangan [26]. 

Soya yog‘idagi ikkita yog‘ kislotasi linol va linolein inson 

organizmida sintez qilinmaydi, ularni iste’mol qilib turishning inson 
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salomatligi uchun katta ahamiyati bor. Shu va boshqa sabablarga ko‘ra, 

soya moyi dunyoda inson iste’molida birinchi o‘rinda turadi [46]. 

Soya doni tarkibi yuqori oqsil va moydan iborat, lekin hozirgi 

kunda Respublikamizda kam maydonlarda ekilib kelinmoqda. 

Soyaning ko‘pgina navlari donida oson hazm bo‘luvchi to‘yinmagan 

moy, 57 %gacha parhez oqsil, 30%gacha uglevodlar, vitaminlar va juda 

ko‘p mikroelementlar mavjud. Ularning hammasi kunlik ehtiyojimiz 

uchun muhim hisoblanadi [34]. 

Soya o‘simligining chorvachilik va parrandachilikda ham o‘rni 

beqiyosdir. Olimlarning ta’kidlashicha, qoramollarni soya yemi bilan 

to‘yintirish evaziga, ularning kunlik vazni 2 marotaba ortadi. Bunda 100 

kg og‘irlikga erishish uchun oziqlantirish davri 10-15 kunga qisqaradi, 

mahsulot sifati esa ortadi. Yem-xashak maqsadida soyaning kunjarasi, 

shroti, uni va ko‘katidan foydalaniladi. Kunjaraning tarkibida 38,7 % 

oqsil, 5,5 % moy mavjud. Soya donining tarkibida 40 % oqsil va 1,4 % 

moy bo‘lganda bir tonna dondan 750-800 kg shrot olinib, undan qoramol 

uchun qimmatli konsentratlangan yem sifatida foydalanish mumkin [15]. 

 

1.2-§. Soya o‘simligining fiziologik-biokimyoviy ko‘rsatkichlariga 

fitopatogen mikroorganizmlarning taʼsiri 

Oksidazalar guruhiga kiruvchi fermentlarning asosiy vazifasi - 

ularning nafas olish jarayonlari hamda peroksidli birikmalarning parcha-

lanishi, mono- va polifenollarning oksidlanishida ishtirok etishidir [139; 

150].  

Difenoloksidaza va uning izofermentlari - fenollarning oksidlanishi 

va hujayralarning zararlanishiga to‘sqinlik qilib, o‘simliklarning 

himoyaviy reaksiya mexanizmlarini ta’minlaydi [42]. 

Difenoloksidaza fermenti o‘simlik to‘qimalarining shikastlanishi-

dagi funksional o‘rni bilan ham ahamiyatlidir [42]. 

M. Rosta’s et al [166] tadqiqotlarida peroksidaza fermenti 

faolligining yuqori darajasi Pekin karamining Alternaria brassicae 
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zamburug‘i bilan zararlanishi oqibatida yuzaga kelganligi aniqlangan. 

G.S. Saharan va boshqalar [169] ma’lumotlarida Alternaria blight bilan 

kasallangan loviyaning chidamli va kasallikka nisbatan sezgir navlarida  

peroksidaza fermentining faolligi keskin ortganligi aniqlangan. 

R.K.Meena tajribalarida sog‘lom bargga nisbatan kasallangan bargda 

peroksidaza fermentining faolligi yuqori bo‘lishi qayd etilgan [134]. 

Rhizoctonia solani bilan kasallangan sholi barglari hujayra qobig‘ida 

peroksidaza fermentining yuqori faolligi kuzatilgan [151]. 

O‘simlikning patogenlar bilan zararlanishi uning to‘qimalarida 

peroksidaza faolligining induksiyasiga olib keladi va uning chidamsiz 

o‘simliklarga nisbatan chidamli o‘simliklarda ko‘proq oshishi qayd 

etilgan [145]. 

Peroksidaza fermenti o‘simlikda moddalar almashinuvini, ya’ni 

oksidlanish-qaytarilish reaksiyalarining kechishini jadallashtiruvchi 

fermentlar guruhiga mansub bo‘lib, bu ferment substratlarni katalizlash 

uchun vodorod peroksid (H2O2) ni elektron akseptor sifatida 

foydalanadi [7].  

S.Niranjanraj chidamli navlar chidamsiz navlarga nisbatan 

difenoloksidazaning yuqori faolligiga ega ekanligini aniqlagan [149]. 

Difenoloksidaza fermentining faolligi mog‘or zamburug‘i bilan 

kasallangan tariq o‘simligining to‘qimalarida sog‘lom o‘simliklarga 

qaraganda yuqoriroq bo‘lgan [176]. Shunga o‘xshash holat Erwinia 

amylovora patogeni bilan zararlangan nok mevalarida ham aniqlangan 

[96]. 

Zararlanish natijasida difenoloksidaza fermentining induksiyasi 

tariqning Sclerospora graminicola va bug‘doyning Alternaria triticina 

bilan zararlangan o‘simliklarida kuchayishi aniqlangan, bu esa 

patogenga qarshi fenol birikmalarining yanada zaharli shakllarga, ya’ni 

xinonlarga oksidlanishini kuchaytiradi [188]. 

Shuni ta’kidlash lozimki, difenoloksidaza va peroksidaza patogen 

kirib boradigan joylarda ko‘p miqdorda fenol oksidlanish mahsulotlari 
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– xinonlar to‘planishiga va hujayraning o‘limiga, ya’ni nekrozga olib 

keladi.  

M.I. Dar va boshqalar prolin stress paytida  hujayra ichidagi 

osmotik bosimni muvozanatlash va hujayra yaxlitligini saqlab qolish 

uchun javobgar ekanligini ta’kidlaydilar [75]. 

Stress omillari va signalizatsiya tizimlari vositachiligida 

genomning o‘zaro ta’siri natijasida stressga javob berishning fiziologik 

dasturi shakllanadi [38]. 

Atrof-muhitning noqulay omillari o‘simliklarning o‘sishiga va 

birinchi navbatda, ularning biokimyoviy holatiga ta’sir qiladi, bu esa 

o‘simliklar hayotiy faoliyatining o‘zgarishida namoyon bo‘ladi [39]. 

O‘simlik hujayrasining shikastlanishi natijasida sodir bo‘ladigan eng 

muhim biokimyoviy jarayonlaridan biri – lipid peroksidatsiyasidir 

(LPO) [179]. 

J.M. Meriles [135] va boshqalar  tomonidan olib borilgan 

tadqiqotlarda soyaning Fusarium va Diaporthe / Phomopsis kompleksi 

bilan zararlangan urug‘lari zararlanmagan urug‘larga nisbatan yuqori 

oqsil tarkibiga ega ekanligi aniqlangan. 

R.F. Wilson va boshqalar [200] ning ma’lumotlarida zamburug‘ 

bilan zararlanish darajasi bilan oqsil va yog‘ konsentratsiyasi o‘rtasida 

ijobiy korrelyatsiya aniqlangan. Olimlar bu holat urug‘ning zahira 

moddalarini yo‘qotishi bilan bog‘liq deb hisoblaydilar. Bunda, 

zamburug‘ bilan zararlanish darajasi 0 dan 80% gacha bo‘lgan oraliqda 

dondagi moy miqdori 19,5% dan 22,8% gacha, oqsil miqdori esa 54% 

dan 66% gacha kamaygani aniqlangan. 

A.R. Fábrega [86] va boshqalar tomonidan dala sharoitida 

soyaning D. phaseolorum var. sojae zamburug‘i bilan zararlantirilgan 

o‘simliklarining urug‘larida zararlanmagan urug‘larga nisbatan 

umumiy oqsil miqdori sezilarli darajada kamayganligi, urug‘ 

moydorligi va yog‘ kislotalari miqdori esa oshgani aniqlangan. 

Soya donining yog‘ va oqsil tarkibi genetik manbaga bog‘liq 

hisoblanadi, ammo atrof-muhit sharoitlari ham kuchli ta’sir etish 
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xususiyatiga ega [152; 61]. Dondagi umumiy yog‘ va oqsil miqdori 

o‘rtasida korrelyatsiya qator olimlar [65; 199; 64] tomonidan 

aniqlangan. 

Soya donida umumiy oqsil va yog‘ miqdori o‘rtasida salbiy 

korrelyatsiya mavjudligi sababli don tarkibidagi umumiy oqsilining 

oshishi, umumiy yog‘ miqdorining zararlanmagan soya doniga nisbatan 

kamayishi aniqlangan [65; 135]. 

K.L Gupta (2014) tadqiqotlarida binafsha o‘simligining urug‘ 

dog‘i kasalligi bilan kasallangan urug‘larida stearin, palmitin, linolen, 

linolein kislotalari va oqsil miqdori kamaygan, olein kislotasi hamda 

umumiy yog‘ miqdorining esa yuqoriligi aniqlangan [91]. Ildiz chirishi 

zamburug‘ kasalligida  zararlangan urug‘dagi oqsil va linolen 

kislotaning miqdori kamaygan, olein kislotaning miqdori esa oshgan 

[65]. 

Tadqiqotchilar Phomopsis zamburug‘iga sezgir urug‘larda protein 

va yog‘ miqdori kam bo‘lishini aniqlaganlar [66]. 

Hujayra devorining zaifligi yoki urug‘ po‘stlog‘i yaxlitligining 

buzilishi urug‘dan eruvchan birikmalarning yo‘qolishiga yoki 

patogenning urug‘ po‘stlog‘i orqali kirib borishiga, bu esa o‘z navbatida 

organik birikmalar, shu jumladan, oqsil va yog‘lar parchalanishi va 

eruvchan birikmalarning yo‘qolishiga olib kelishi mumkin [126]. Soya 

doni oqsili va yog‘i muhim aminokislotalar va yog‘ kislotalariga boy 

bo‘lib, ular zamburug‘ patogenlarining ko‘payishi uchun qulay shart-

sharoitlardir [199]. Zamburug‘lar ta’siri oqsil, yog‘ va yog‘ 

kislotalarining kimyoviy parchalanishiga olib keladi [64]. 

Shunday qilib, zamburug‘ kasalliklarining urug‘ tarkibiga ta’siri 

bo‘yicha hali ham qarama-qarshi ma’lumotlar mavjud [203].  

Soya urug‘laridagi oqsil miqdori va Fusarium spp., Cercospora 

spp., va Phomopsis spp. zamburug‘lari bilan zararlanish o‘rtasida ijobiy 

korrelyatsiya qayd etilgan [200], Colletotrichum truncatum bilan 

zararlangan urug‘larda zararlanmagan urug‘larga qaraganda protein 

miqdori yuqori bo‘lgan [64]. Bundan tashqari, zamburug‘lar bilan 
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zararlangan urug‘larda oqsil va ba’zi aminokislotalar miqdori oshgan 

[64; 135]. Saxaroza va staxiozaning kamayishi, yog‘ kislotalari 

miqdorining o‘zgarmasligi, palmitin, stearin, linolein va linolen 

kislotalar miqdorining esa kamayishi qayd etilgan [91]. 

2015 yil J. Deng va boshqalar [80] ning tadqiqotlarida soya 

urug‘larining zamburug‘lar bilan zararlanishi urug‘ sifatining 

yomonlashishiga olib kelganligi aniqlangan.  

Zamburug‘ bilan kasallangan soya urug‘lari tarkibidagi umumiy 

oqsil miqdori kasallanmagan urug‘larga nisbatan 8,3% ga pasaygani, 

aminokislotalarning miqdorining esa oshgani aniqlangan. Aminokis-

lotalar miqdorining oshishi oqsilning parchalanishi hisobiga ro‘y 

bergan. Bu jarayonni zararlangan urug‘lar tarkibida umumiy oqsil 

miqdorining pasaygani bilan tasdiqlash mumkin [79]. 

O‘simlikka zamburug‘ xujum qilganda, bu zamburug‘ o‘simlik-

ning qarshilik omillari bo‘lgan qalin mumsimon qatlam, qattiq hujayra 

devori, shuningdek, himoya birikmalaridan bo‘lgan kutikulyar lipidlar, 

mikroblarga qarshi fermentlar va ikkilamchi metabolitlarni yengib 

o‘tishi kerak [63]. Zamburug‘ yo‘lidagi keyingi himoya to‘sig‘i 

o‘simlikning tug‘ma immunitet tizimi bo‘lib, uni yengish uchun 

patogen o‘simlik tomonidan tan olinmasligi yoki himoya reaksiya-

larining faollashuvini kamaytirishi kerak. Patogenlarni va ularning 

metabolitlarini tanib olish uchun o‘simliklar konservativ mexanizm - 

membrana retseptorlaridan foydalanadi. Retseptorlar o‘ziga xos 

konservativ va patogenlarga xos, lekin o‘simlikka xos bo‘lmagan 

molekulyar ligandlarni taniydilar. Bu molekulalar patogen molekulyar 

tuzilmalar deyiladi [101].  

Yuqori sezuvchanlik reaksiyasi o‘simlik-mikrob munosabat-

larning mos kelmaydigan turini tavsiflaydi va fenotipik ravishda 

infeksiya joyida, ko‘p hollarda barg yuzasida mahalliy nekroz sifatida 

namoyon bo‘ladi, ayni paytda, masalan, tamakida poya yuzasida va 

o‘simliklarning ildiz uchida sodir bo‘ladi [30]. Hujayra o‘limi orqali 
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o‘simlik yuqumli jarayonni lokalizatsiya qilishga yoki uning keyingi 

tarqalishini to‘xtatishga muvaffaq bo‘ladi [182]. 

Lignifikatsiya - bu o‘simlik to‘qimalariga mexanik shikastlanish 

paytida ham, patogenlar kiritilishiga javoblar rivojlanishida ham o‘zini 

namoyon qiladigan eng muhim himoyaviy ahamiyatga ega 

biokimyoviy jarayonlardan biridir [192]. 

Qo‘zg‘atuvchining yuqumli tuzilmalari o‘simlik hujayrasiga kirib 

borganida, fenol oksidazalar tomonidan yuqori zaharli xinonlarga 

oksidlangan fenol birikmalarning sintezi faollashadi. Fenollarning 

oksidlangan shakllari polimerlanib, lignin hosil qiladi [115]. 

Lignin hujayra, o‘simlik to‘qimalarining qalinlashuvida ishtirok 

etadi, bu esa fitopatogen metabolitlarning kirib borishini qiyinlashtiradi 

[157]. O‘simlik va qo‘zg‘atuvchining o‘zaro ta’sirini o‘rganish bilan 

bog‘liq tadqiqotlarning aksariyati lignin va fenolli birikmalarning 

to‘planishi o‘simliklarning kasallikka chidamliligi bilan bog‘liqligini 

ko‘rsatadi [69]. 

Sog‘lom va zararlangan sholi o‘simligi barglaridagi peroksidaza 

fermentining faolligini o‘rganish zararlangan barglardagi peroksidaza 

faolligi va zamburug‘ zaharliligi sog‘lom barglardagiga nisbatan yuqori 

ekanligini ko‘rsatdi, bu peroksidaza fermentining bakteritsid 

xususiyatlariga mos keladi [1]. 

O‘simlik patogen toksinlari o‘simliklar uchun zararli bo‘lgan va 

fitopatogenlarning metabolizmi natijasida hosil bo‘lgan, ferment 

tabiatiga ega bo‘lmagan birikmalardir [185]. Ushbu toksinlarning juda 

past konsentratsiyasi o‘simliklarning normal fiziologik funksiyalariga 

xalaqit berishi mumkin. Fitopatogen zamburug‘lar o‘simlik 

kasalliklarining rivojlanishida asosiy rol o‘ynashi mumkin bo‘lgan 

toksinlarni ishlab chiqaradi va shu bilan xo‘jayin o‘simliklarga salbiy 

ta’sir qiladi [181]. O‘simlikning patogen toksinlari, asosan, kichik 

molekulyar og‘irlikdagi ikkilamchi metabolitlar bo‘lib, ular so‘lish, 

bo‘y o‘sishining kechikishi, xloroz, nekroz va barg dog‘lari kabi o‘ziga 

xos belgilarga olib kelishi mumkin [207]. 
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Fitopatogen toksinlarning ta’sir mexanizmi murakkab. U asosan 

xo‘jayin o‘simliklarning hujayra membranasi, mitoxondriyalari va 

xloroplastlariga ta’sir qiladi va shu bilan o‘simlikni yo‘q qiladi yoki 

uning metabolizmini buzadi [174]. Bundan tashqari, u xo‘jayin 

o‘simlikda oqsillar va nuklein kislotalarning sintezini ingibirlaydi, bu 

esa kasalliklarga, hujayralar o‘limiga va hatto o‘simlikning o‘limiga 

olib keladi [210]. Patogen toksinlarni va ularning patogenlik 

mexanizmlarini o‘rganish xo‘jayin o‘simliklar va patogenlar o‘rtasidagi 

o‘zaro ta’sirni tushunish, shuningdek, o‘simliklarning kasalliklarga 

chidamliligini aniqlash, kasalliklarga chidamli mutantlarni tekshirish 

va kasalliklarni nazorat qilishda patogen toksinlardan foydalanish 

uchun katta ahamiyatga ega [67; 50].  

O‘simlik - patogen o‘zaro ta’sirida va o‘simliklarning kasallik-

larga chidamliligida oqsil komponentlarining ishtirok etishi tan olingan 

[71]. Himoya oqsillarining induksiyasi o‘simlikni patogenlar hujumiga 

chidamli qiladi [191]. 

Peroksidaza turli xil himoya mexanizmlarida ishtirok etib, 

fitopatogenlarga qarshi reaksiyaga kirishuvchi va tezkor himoyani 

ta’minlovchi birinchi antioksidant fermentlardan biridir [170; 178].  

Difenoloksidaza fenollarning erkin radikallarga oksidlanishini 

katalizlaydi, ular biologik molekulalar bilan reaksiyaga kirishadi va shu 

bilan patogenlarning rivojlanishi uchun noqulay muhit yaratadi [138]. 

Patogen infeksiyalar patogenlarning hujayra devoriga hujum qila 

oladigan va patogenlar uchun mos bo‘lmagan muhitni yaratadigan, 

saqlaydigan (masalan, peroksidaza va difenoloksidaza) o‘simliklardagi 

ma’lum fermentlar faolligini oshiradi [196]. Ushbu anti-patogen 

mexanizmlar o‘simlik virulent patogen bilan kasallanganda ishlamaydi, 

bu qarshilik reaksiyalarini qo‘zg‘atmaydi yoki bostiradi yoki faollash-

tirilgan himoyadan qochadi [170]. 

Olingan natijalar antioksidant fermentlarning faolligi va o‘sim-

liklardagi patogenlarga qarshilik o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlagan 

olimlar [117; 68] xulosalariga mos keladi. 
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Tadqiqotlar patogen infeksiyalar xlorofill “a” va xlorofill “b” 

miqdorini kamaytirishini ko‘rsatdi [109; 177]. 

B.A. Rauf, [163] Pokistonda dukkaklilar urug‘laridan turli 

irqlarga mansub 24 ta zamburug‘ni ajratib olgan. Bunda Alternaria 

alternata, Ascochyta sp., Colletotrichum sp., Fusarium sp. va 

Macrophomina phaseolina eng ko‘p miqdorda ajratilgan. 

Cephalosporium sp., F. solani, F. oxysporum, F. verticillioides, R. 

solani va N. dahliae bilan zararlangan o‘simliklarda xlorofill “a”, 

xlorofill “b” va karotinoidlar miqdori sezilarli darajada pasaygan, kasal 

o‘simliklarda esa umumiy fenollar ko‘paygan [84]. Ushbu natijalar 

yuqoridagi zamburug‘lar bilan kasallanishning o‘simlik to‘qimalarida 

umumiy fenollar, shuningdek, xlorofill “a”, xlorofill “b” va 

karotinoidlarning miqdori o‘rtasida bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi.  

Alternaria turkumining zamburug‘lari o‘simliklarning fotosintetik 

apparatiga zarar yetkazadi [120]. Pigmentlar, ya’ni xlorofill va 

karotinoidlar o‘simliklar fotosintezi uchun zarur bo‘lib, ular I va II 

fotosistemalarda mavjuddir va ularning yorug‘lik yig‘ishdagi rolini 

belgilaydi. Karotinoidlar kislorod (O₂) va triplet xlorofillni (3Xl) 

ingibirlash orqali fotosintetik apparatni himoya qiladi [186].  

Alternaria zamburug‘i fotosintetik faollikka salbiy ta’sir ko‘rsatib, 

barg nekrozini keltirib chiqaradi va xlorofill hamda karotinoidlar 

miqdorining pasayishiga olib keladi [77].  

O‘simliklardagi prolin biosintezi abiotik va biotik stress 

sharoitlarida kuchayadi [60; 75; 94]. 

Barglarning fotosintetik pigmentlari (xlorofillar “a”, “b” va 

karotinoidlar) va prolin, malondialdegidlarning o‘simliklarning abiotik 

yoki biotik stress sharoitlariga chidamliligi to‘g‘risida ma’lumotlar 

mavjud [116; 49]. 

Boshqa tomondan, prolin o‘simlikning turli xil stress sharoitlariga 

chidamliligini ta’minlaydigan moddadir. Ushbu aminokislota 

miqdorining ko‘payishi o‘simliklarning moslashuvchanligini belgilashi 

mumkin [116]. 
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Y. Sun va bir qancha olimlar tamonidan olib borilgan 

tadqiqotlarda F. oxysporum f. sp. cucumerinum bilan in’eksiya qilingan 

bodring (Cucumis sativus L.) o‘simliklarida prolin miqdori bo‘yicha 

nazoratga nisbatan hech qanday o‘zgarishlar kuzatilmagan [183].  

Dunyoda aholi soni ortib borayotgani tufayli oziq-ovqat mahsu-

lotlariga bo‘lgan talab ham kuchayib bormoqda. Yer yuzi aholisi 2018 

yilda 7,4 milliard bo‘lgan bo‘lsa, 2050 yilga borib 9,7 milliardga yetishi 

bashorat qilinmoqda1. Yer shari aholisining 30% dan ziyodi to‘laqonli 

ravishda ovqatlanmaslik, eng asosiy mikroelementlar va vitaminlar 

yetishmasligi muammosini boshidan kechirmoqda [www.fao.org]. 

Bularning barchasi oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash borasida hal 

etishni talab qilayotgan o‘ta muhim muammolardir. 

Dukkakli ekinlar insonlarni oqsillar, muhim aminokislotalar, 

murakkab uglevodlar, minerallar va vitaminlar bilan ta’minlaydigan 

yuqori ozuqaviy qiymatga ega [124]. Ushbu oila vakili hisoblangan soya 

(Glycine max L.) yoki “oltin dukkak” oziq-ovqat va chorvachilikda 

qo‘llanishi bo‘yicha yer yuzidagi muhim o‘simlikdir [56]. 

Madaniy soya – bir yillik o‘tsimon o‘simlik bo‘lib, dukkakdoshlar 

(lat. Fabaclae) oilasi, Glycine L. avlodiga mansubdir va 40 dan ortiq 

turni o‘z  ichiga oladi [5]. Coya eng yuqori oqsil miqdoriga ega o‘simlik 

hisoblanib, ekinlar orasida o‘simlik moyining yalpi ishlab chiqarilishi 

bilan ajralib turadi hamda dunyodagi o‘simlikdan olinadigan oqsilning 

qariyb 60 foizini, jami o‘simlik moyining 30 foizini tashkil etadi [129]. 

 

1.3-§. Soya o‘simligida kasallik qo‘zg‘atuvchi fitopatogen 

zamburug‘lar  

 

Dukkakli o‘simliklarning eng katta iqtisodiy zarar keltiradigan 

kasalliklaridan biri - Fusarium turkumi turlari keltirib chiqaradigan vilt 

kasalligidir. Ko‘plab dukkakli ekinlarni yetishtiruvchi mamlakatlar 

 
1 https://www.un.org/ru/global-issues/population 
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ushbu kasallikdan aziyat chekmoqda, bu kasallik o‘simlik ildizlariga 

ham ta’sir qiladi va hosilning katta qismini yo‘qotilishiga olib keladi 

[171]. 

Soya o‘simligida 135 dan ortiq mikroorganizmlar o‘rganib 

chiqilgan, ammo ulardan 30 ga yaqin turlari, asosan, zamburug‘lar, 

bakteriyalar va viruslar iqtisodiy jihatdan katta zarar keltiradi [167; 

161].  

Zamburug‘lar keltirib chiqaradigan kasalliklar dukkakli ekinlar 

hosildorligini yo‘qotishiga sabab bo‘ladigan biotik stress omillaridir. 

Zamburug‘ kasalliklari dukkakli ekinlarning 15% dan 80% gacha 

hosilini kamayishiga olib keladi [97]. Ba’zi zamburug‘ patogenlarining 

tarqalishi epidemik jarayonga aylanadi, bu esa plantatsiyalarining 

yopilishiga sabab bo‘ladi [78]. 

Dukkakli o‘simliklarning yer ustki qismlari ildiz va ildiz bo‘g‘zi 

chirishi kasalliklarining patogenlari tomonidan kasallanadi. Ushbu 

kasalliklarni qo‘zg‘atuvchi asosiy patogenlar guruhiga Fusarium 

oxysporum, Fusarium solani, Pythium ultimum, Rhizoctonia solani 

[173] va Macrophomina phaseolina [74] kiradi. Dukkakli o‘simliklarda 

ildiz chirish kasalligini qo‘zg‘atuvchi zamburug‘larlardan Markaziy 

Osiyoda eng ko‘p uchraydiganlari Fusarium turlari va kamroq hollarda 

Aphanomyces, Pythium, Rhisoctonia va boshqa zamburug‘ turkumdagi 

turlari hisoblanadi [59].  

Fusarium solani soyaga jiddiy zarar yetkazadi va bunga qarshi 

kurash usullaridan biri - chidamli navlar yaratishdir [144]. Ushbu 

kasallikka qarshi laktofen va glifosat kimyoviy vositalari soyada keng 

qo‘llaniladi [172]. Fusarium solani, ya’ni ildiz chirishi kasalligining 

qo‘zg‘atuvchisi keng tarqalgan tuproq patogenlari hisoblanib, dukkakli 

o‘simliklarga jiddiy zarar yetkazadi [195]. Fusarium solani no‘xat, 

loviya, kartoshka va qovoqdoshlar oilasi vakillarini ham zararlaydi. 

Fusarium solani ning yuqori patogen shtammlari tufayli o‘simliklar 

to‘satdan nobud bo‘ladi. O‘simlik barglaridagi nekrozi soya hosilining 

pasayishiga olib kelishi mumkin [168].  
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Fusarium turkumi zamburug‘lari ekinlarga yuqori moslashuvc-

hanligi tufayli juda keng tarqalishi mumkin. Ular ko‘pincha turli xil 

ekologik sharoitda ham o‘simliklarni kasallantirish darajasini saqlab 

qoladi [155]. 

F. solani zamburug‘i o‘simlik hujayrasi membranasining 

shikastlanishi va xlorofillning degradatsiyasiga olib keluvchi oksidlanish 

stressini yuzaga keltiradi [28]. 

Eng xavfli zamburug‘ kasalliklaridan F. solani va F. oxysporum 

hisoblanadi. Fuzarioz kasalligi soya yetishtiriladigan barcha 

hududlarda uchraydi [12; 102; 81].  

Fuzarioz kasalligi soya o‘simligini butun o‘suv davri davomida 

zararlashi mumkin. Hususan, ungan urug‘ning tuproq sathiga 

yetmasdan nobud bo‘lishi, urug‘palla nekrozi, nihollar o‘sish 

nuqtasining qurib qolishi, ildiz va ildiz bo‘g‘zining chirishi, so‘lish, 

o‘sishning sustlashishi hamda dukkaklarning ingichkalashishi, 

barglardagi dog‘lar, gullar, dukkaklar va donlarning chirishi va 

tushishi, urug‘ unuvchanligining kamayishi kabi simptomlar kuzatiladi. 

Kasallikning yuqori darajada namoyon bo‘lishi odatda o‘simliklarning 

gullash davrida kuzatiladi [81]. Shuningdek, fuzarioz kasalligi gullar va 

uning markazidagi urug‘ tugunchasining to‘kilishiga olib kelishi 

mumkin. Dukkaklilarda fuzarioz o‘suv davrining ohirida dog‘lar va 

yaralar ko‘rinishida paydo bo‘ladi [90]. 

Fusarium turkumi zamburug‘lari keltirib chiqaradigan 

kasalliklarga ildiz bo‘g‘zi chirishi, donli o‘simliklarning boshog‘ining 

kuyishi, o‘tkazuvchi to‘qimaning zararlanishi, soya o‘simliklarida 

chirish kasalligi kiradi [112]. Bu zamburug‘lar ishlab chiqaradigan 

mikotoksinlar urug‘larni zararlaydi [136]. Fusarium turkumiga mansub 

zamburug‘larning vakillari 400 dan ortiq turdagi o‘simliklarni, 

respublikamizda esa 100 ga yaqin qishloq ho‘jaligi ekinlarini 

kasallantiradi [45]. J.F.Leslie, B.A.Summarell [113] klassifikatsiyasiga 

asosan, Fusarium turkumiga 70 ta turga mansub zamburug‘lar 
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kiritilgan bo‘lsa, O‘zbekiston sharoitida ushbu turkumning 17 ta tur, 10 

ta kenja turlari mavjudligi aniqlangan [45]. 

Fusarium patogenlarining ko‘pchiligi tuproqda turli o‘simlik 

qoldiqlarida, noqulay sharoitlarda va zaif o‘simliklarda yashaydi, ular 

tezda parazit hayot tarziga o‘tadi. Fusarium patogenlarini mitselium 

shaklida urug‘larda topish mumkin, ular katta o‘simliklarga ham ta’sir 

qiladi. Nihollar zararlanganda, ular notekis qalinlashadi va deformat-

siyalanadi, shuningdek, yuqori va pastki tomondan urug‘pallalarda 

jigarrang, dumaloq, chuqur yaralar paydo bo‘ladi, nam havoda pushti 

dog‘ bilan qoplanadi va nobud bo‘ladi [35; 18]. 

Dunyo mamlakatlarining qishloq xo‘jalik iqtisodiyotiga salbiy 

ta’sir  etayotgan no‘hat, mosh, loviya va soya donlarining alternariozlari 

(Alternaria spp.) haqida ko‘plab ma’lumotlar keltirilgan. Jumladan, 

Alternaria turkumi turlaridan Alternaria alternata, Alternaria 

tenuissima turlari dukkakli ekinlar donida alternarioz kasalliklarini 

qo‘zg‘atib, o‘simliklar, hayvonlar va insonlarda turlicha kasalliklarini 

keltirib chiqaradi [105]. Ushbu turkum turlaridan ayniqsa, A. alternata 

zamburug‘larining soya va no‘xatda alternarioz tarqalishi barg, poya va 

dukkaklarda kasallik keltirib chiqarishi aniqlangan [106; 205]. 

Respublikamizda no‘xat, soya, mosh va loviya o‘simliklarining 

barglarida qora qo‘ng‘ir nekrozlar, poyasida qora kuyish, dukkagida esa 

qora tusli botiq dog‘li kasalligini qo‘zg‘atuvchi Alternaria turkumining 

Alternaria alternata, Alternaria tenuissima turlari aniqlangan [175]. 

Soya urug‘larining sog‘lomligini tekshirish urug‘lar orqali 

yuqadigan kasalliklarga qarshi kurashda muhim qadamdir. Agar ozuqa 

muhitidan urug‘lar orqali tarqalgan bir qator zamburug‘ turlari 

ajratilgan. Bularga F.oxysporum va F. solani zamburug‘ turlari ham 

kiradi [83]. 

H.M. Farouk va boshqalar [88] tomonidan soya (Glycine max L.) 

o‘simligining ildiz, poya va barglaridan 10 ga yaqin endofit zamburug‘ 

ajratilgan. Ular Aspergillus, Fusarium, Nigrospora, Trichoderma va 

qora steril mitseliy kabi 5 xil turkumga bo‘lingan [88]. 
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Soya o‘simligida kasalliklarni asosan zamburug‘lar keltirib 

chiqaradi. Masalan, AQShda mazkur o‘simlikda doimiy xavf 

tug‘diradigan 25 ta kasallik mavjud [140]. Ulardan 3 tasining 

qo‘zg‘atuvchisi bakteriyalar, 19 tasiniki zamburug‘lar va 3 tasiniki 

viruslardir. Xitoyda soyaning eng ko‘p uchraydigan 8 ta kasalligidan 6 

tasini zamburug‘lar keltirib chiqaradi. Rossiyada soyada uchraydigan 

kasalliklar 32 tani tashkil etadi [31; 23], Ukrainada soyaning 23 ta 

kasalligidan 16 tasini zamburug‘lar keltirib chiqaradi [150]. 

Qozog‘istonda soyaning 10 dan ortiq zamburug‘ kasalliklari aniqlangan 

[12;  43].  

Fusarium, Alternaria, Aspergillus, Penicillium va Cladosporium 

kabi patogen, saprotrof va nekrotrof zamburug‘lar yer yuzida keng 

tarqalgan [117; 92]. Ushbu turkumga mansub zamburug‘lar o‘zlaridan 

ikkilamchi metabolitlar, ya’ni aflatoksin, oxratoksin, patulin, 

trixotetsen, ergoalkaloid, fumonizin, dezoksinivalenol, moniliformin va 

zearalenon kabi mikotoksinlar ishlab chiqaradi [70]. Eng toksik va keng 

tarqalgan fuzarioz mikotoksinlari - F. culmorum - dezoksinivalenol va 

diatsetoksissirpenol [156]; F. solani – trixotetsen [189]; F. gibbosum - 

dezoksinivalenol va zearalenon mikotoksinlari don sifatining 

yomonlashishiga olib keladi [209]. Fusarium turlari ishlab 

chiqaradigan mikotoksinlarni identifikatsiyalash muhim hisoblanadi. 

Ular uch turga mansub sporalar ishlab chiqaradi – makrokonidiyalar, 

mikrokonidiyalar va xlamidosporalar [76]. 

Soyada askoxitoz, mozaika, peronosporoz, fuzariozli so‘lish, 

serkosporoz, qora dog‘ va alternarioz tez rivojlanadi [32]. Soya 

urug‘larida Alternaria turkumi zamburug‘lari eng keng tarqalgan 

zamburug‘lardir. [8]. 

Alternaria alternata va Fusarium sp. patogen zamburug‘larining 

ta’sirida urug‘lar shishadi va kraxmalning glyukoza, fruktoza, saxaroza 

va boshqa uglevodlarga parchalanish jarayoni boshlanadi, ildiz chirishi 

patogenlari urug‘ning zahira moddalarini o‘zlashtiradi. Xo‘jayin va 

zamburug‘ o‘rtasidagi kuchli raqobat sharoitida urug‘ning unib chiqishi 
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uchun yetarli zahira moddalari bo‘lmasligi mumkin, shuning uchun 

ba’zi urug‘lar unib chiqmaydi, boshqalari esa kuchli zaiflashadi [36]. 

Buning va pirovard natijada hosil yo‘qotilishining oldini olish uchun 

o‘simliklardagi kasalliklarni o‘z vaqtida aniqlashga, zamburug‘lar 

rivojlanishining bioekologik xususiyatlarini bilishga katta e’tibor berish 

kerak [17]. 

Alternaria zamburug‘ining rivojlanishi uchun optimal harorat 

20-25° C va havoning nisbiy namligi 70-90% ni tashkil qiladi [9]. 

Alternaria turkumi tabiatda hamma joyda uchraydi, 

Hyphomycetelar guruhining Ascomycete turiga mansub nomukammal 

zamburug‘lar, ekinlar, meva va sabzavotlarning turli kasalliklarini 

qo‘zg‘atuvchisi bo‘lib, saprofit va endofit xususiyatga ega [89].  

Bugungi kunga qadar Alternarianing 300 ga yaqin turi ma’lum 

[110]. Bularga Alternaria alternata, Alternaria arborescens, 

Alternaria radicina, Alternaria brassicola, Alternaria brassicae  va 

Alternaria infectoria kiradi [110; 130]. Alternaria alternata turli 

qishloq xo‘jalik ekinlari, masalan, brokkoli, pomidor, chili qalampiri, 

kartoshka, sitrus mevalari, olma va boshqalarning kasalliklarini 

keltirib chiqaradi [132]. Alternaria zamburug‘i turlarining faoliyati 

natijasida ishlab chiqarilgan ikkilamchi metabolitlar patogenezning 

turli bosqichlarida spetsifik va spetsifik bo‘lmagan toksinlar bo‘lishi 

mumkin [132; 131]. 

Alternaria zamburug‘larining patogen turlari 70 dan ortiq toksin 

ishlab chiqaradi [201; 98]. Alternariada 20 ta xo‘jayin spetsifik toksinlar 

(XST) qayd etilgan [137; 104; 130]. Xo‘jayin organizmiga spetsifik past 

molekulyar og‘irlikdagi toksinlar yettita Alternaria va to‘rtta 

Cochliobolus turida keng tarqalgan [187]. A. alternataning ayrim 

patotiplari turli tuzilishdagi XSTni ishlab chiqaradi [187; 52]. Kimyoviy 

tuzilishiga ko‘ra, Alternaria mikotoksinlari beshta sinfga bo‘linadi [55; 

95; 133]. 

Soya urug‘ining dunyo bo‘ylab eng keng tarqalgan zamburug‘lari 

Diaporthe, Fusarium, Alternaria, Cercospora kikuchii, Rhizoctonia 
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solani Kühn, Sclerotinia sclerotiorum, Botrytis cinerea Persoon, 

Macrophomina phaseolina va Peronospora manshurica turkumlariga 

mansub turlardir [202; 99, http://www.soybeanresearchinfo.com.]. 

O‘simlik kasalliklari dunyodagi asosiy ekinlarning 10-15% 

hosili yo‘qotilishiga olib keladi va iqtisodiy yo‘qotishlar yuzlab 

milliard dollargacha yetadi [72]. Ushbu kasalliklarning 70-80% ga 

patogen zamburug‘lar sabab bo‘ladi. O‘simliklarning patogen 

zamburug‘lari ularning o‘sishi va hosildorligiga salbiy ta’sir 

ko‘rsatadi [114]. So‘nggi yillarda ekinlarning zamburug‘ kasalliklari 

tobora kuchayib bormoqda. Ular hosildorlik va sifatga jiddiy ta’sir 

ko‘rsatmoqda va barqaror qishloq xo‘jaligini rivojlantirish uchun 

katta to‘siq bo‘lmoqda [125]. O‘simliklar va patogen 

zamburug‘larning uzoq evolyutsion tarixida o‘ta ixtisoslashgan va 

o‘ta murakkab munosabatlar vujudga kelgan. Patogen 

zamburug‘larning yangi turlarining paydo bo‘lishi bilan ularning 

o‘simliklar bilan aloqasi ham o‘zgargan [158]. 

O‘simliklarning kasalliklarga chidamliligini oshirish uchun 

fitopatogen zamburug‘lar va xo‘jayin o‘simliklarning xususiyatlarini, 

o‘simliklarning himoya reaksiyalarini o‘rganishga e’tibor qaratilishi 

lozim [198].  

S.C. Dubey va B. Patel [82] loviyada Alternaria alternata 

zamburug‘i o‘simlik qoldiqlari yoki urug‘larida o‘z yashovchanligini 

bir yildan ortiq muddatda saqlab qolganligini aniqlagan. 

Alternaria zamburug‘lari zararli jihatlari bilan biotik stress 

omillari orasida ajralib turadi [123]. Ushbu zamburug‘lar 400ga yaqin 

o‘simlik turlarida ko‘plab kasalliklar kelib chiqishiga sababchi bo‘ladi 

[73]. 

Alternaria alternata qator qishloq xo‘jaligi ekinlarida shu 

jumladan, soyada barg dog‘i va barg kuyishi kasalliklarini keltirib 

chiqaradi, bu esa katta yo‘qotishlarga olib keladi [147]. A. alternata 

nekrotrof zamburug‘i qo‘zg‘atuvchi Alternaria barg dog‘i dunyoning 

soya yetishtiruvchi hududlaridagi eng kuchli barg kasalliklaridan biri 
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bo‘lib, hozirgi o‘zgaruvchan iqlim sharoitida ham ularning patogenligi 

ortib bormoqda. 

Zamburug‘li kasalliklar kislorodning faol shakllari ko‘payishiga 

olib keladi, bu ko‘plab muhim fiziologik jarayonlarni, suv va mineral 

moddalarning so‘rilishi va transportini, metabolizmni cheklaydi [54], 

natijada o‘simliklar o‘sishiga zarar yetkazadi. Evolyutsiya jarayonida 

o‘simliklar o‘sish va metabolizm jarayonlaridagi moslashuvni 

rivojlantirish orqali zamburug‘ hujumiga qarshi turish uchun turli xil 

moslashuvchan strategiyalarni ishlab chiqdilar [62; 211]. 

Fiziologik immunitet o‘simlik ichki himoya muhitini ta’minlay-

digan birikmalarni faollashtirish holatidir [85]. Trichoderma turlari 

ildiz sistemasida koloniya hosil qiluvchi zamburug‘lar hisoblanadi 

[154]. 

Trichoderma - dunyoning ko‘plab mintaqalarida uchraydigan 

zamburug‘ turi hisoblanadi. Bu zamburug‘lar turli muhitlarda keng 

tarqalgan bo‘lib, tuproqda, o‘rmonlarda, yog‘och va qog‘ozda va 

boshqa joylarda topilgan [53]. Bu zamburug‘lar o‘simliklar bilan 

simbiotik munosabatlarda o‘sadi va ildizning sog‘lom va baquvvat 

o‘sishiga yordam beradi. Trichoderma turlari antibiotiklar ishlab 

chiqarish, boshqa zamburug‘larni zararlash, biologik o‘g‘it va biologik 

agentlar sifatida foydalanish orqali zararli o‘simlik patogenlari bilan 

raqobatlashib o‘simliklarning o‘sishini kuchaytirish qobiliyati uchun 

keng o‘rganilgan [51]. 

Rahman va boshqalar natijalari shuni ko‘rsatdiki, Trichoderma 

spp. ildiz uzunligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi va zamburug‘ kulturasi 

filtrati o‘sishini rag‘batlantirish potentsialiga mos keladi [160]. 

Mushtaq va Upadhyay [142]larning tasdiqlashicha T. 

harzianumning Wilt patogenini zararsizlantirish va pomidor 

hosildorligini oshirish uchun kimyoviy moddalarga muqobil sifatida 

ishlatilgan. T. harzianum [162] bilan inokulyatsiyalanganda 

urug‘lardan o‘simlik barglarida xlorofil miqdori ortgani va ba’zi 

Trichoderma turlari o‘simliklarning o‘sishini rag‘batlantirish, 
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shuningdek, o‘simliklarning biotik va yoki abiotik stressga qarshi 

himoyasini kuchaytirish qobiliyatiga ega [128]. 

Ko‘pgina tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, Trichodermadan foyda-

lanish no‘xatning don tarkibidagi oqsil miqdorini oshiradi [57]. 

Trichoderma populyatsiyalarini turli tuproq turlarida hosil qilish 

nisbatan oson va bir necha oy davomida sezilarli darajada saqlanishi 

mumkin [193]. 

 

  



27 

 

II BOB. TADQIQOT OBYEKTI VA UNI AMALGA 

OSHIRISHDA QO‘LLANILGAN USULLAR 

 

2.1-§. Tadqiqot obyekti 

 

Tadqiqot obyekti sifatida soya ekinining mahalliy Genetik-1, 

To‘maris, Baraka, Nafis, Sochilmas navlaridan foydalanildi. Quyida 

o‘rganilgan soya navlarining morfobiologik tavsiflarini keltiramiz: 

Soyaning “Genetik-1” navi.  O‘zR FA Genetika  va o‘simliklar 

eksperimental biologiyasi institutida yaratilgan. Mualliflar: M.F. 

Abzalov, O. Qilichova va boshqalar. Botanik turi- Glycine hispida L. 

O‘suv davri - 85-90 kun, o‘simlik bo‘yi - 45-50 sm, guli binafsha 

rangda, bo‘g‘inlar soni - 10-11 ta, o‘simlikdagi dukkaklar soni - 20-80 

ta, bitta bo‘g‘indagi dukkaklar soni - 2-11 ta, dukkakdagi don soni 1-3 

ta, 1000 ta don og‘irligi 125 g. Don tarkibidagi  oqsil - 50%, moydorligi 

21%, hosildorligi  – 20-25 ts/ga. 

Soyaning “TO‘MARIS” navi. O‘zR QXV Don va dukkakli 

ekinlar ilmiy-tadqiqot institutida yaratilgan. Mualliflar: M.Mannopova, 

R.Siddiqov, B.Mirzaaxmedov. O‘suv davri 94-112 kun, o‘simlik bo‘yi 

85-115 sm, 1000 dona don og‘irligi 150-160 g, moydorligi 25,8-26,5%, 

don tarkibidagi oqsil 42,3%. Nav ertapishar. Poyasi tik o‘suvchi, 

deyarli shoxlanmaydi, asosiy poyaning balandligi o‘rtacha 85-115 sm 

gacha. Dukkaklari nisbatan mayda, har bir donlar soni 3-4 ta. Doni 

yumshoq, tuxumsimon shaklda, to‘q sariq rangda, yaltiroq po‘stli, sariq 

urug‘ pallalik don bo‘lib, urug‘ qopchig‘i och qizil, yirik, o‘rtasida oq 

rangli qopchiq o‘rni bor. Nav texnika yordamida yig‘ishtirib  olishga 

mos, dukkaklari bir vaqtda pishib yetiladi. Kasalliklarga bardoshli. 

Navdan qulay sharoitlarda 34-38 ts/ga don hosili olish mumkin. 

Soyaning “BARAKA” navi. O‘zR QXV Don va dukkakli ekinlar 

ilmiy-tadqiqot institutida yaratilgan. Mualliflar: M.Mannopova, 

R.Siddiqov, A.Mansurov. Botanik turi - Glycine hispida L. O‘suv davri 

128-130 kun, o‘simlik bo‘yi 108-110 sm. 1000 dona don og‘irligi 150-
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180 g., don tarkibidagi oqsil 40,6-41,2 %, moydorligi 24,0-24,6%. 

Dukkaklari yarim egilgan, yirik yassi, uchi uchlik, dukkakdagi don soni 

2-3 ta. Doni to‘q sariq yashil tovlanuvchi tuxumsimon, dumaloq 

shaklda. Urug‘ qopchig‘i och qizil, o‘rtasida yirik oq rang izi bor. Nav 

yotib qolishga, don to‘kilishiga va kasalliklarga chidamli, texnika 

yordamida yig‘ishtirib olishga mos. Navdan qulay sharoitlarda 33-38 

ts/ga don hosili va 250-300 ts/ga ko‘k massa hosili olish mumkin. 

Soyaning “NAFIS” navi. O‘zbekiston Sholichilik ilmiy tadqiqot 

institutida yaratilgan. Mualliflar: R.U. Saitkanova, N.I. Sadikova va 

boshqalar, Botanik turi - Glycine hispida L. O‘suv davri 115- 120 kun. 

O‘simlik buyi 145-150 sm. Pastki dukkak joylanishi 14-16 sm, shoxlar 

soni 2-4 ta, bir o‘simlikdagi dukkaklar soni – 120-130 ta, bir 

dukkakdagi don son 2-4 ta. 1000 dona urug‘ og‘irligi 165-175 g. Don 

tarkibidagi oqsil 40-41%, moydorligi 25-27%. Nav yotib qolishga, don 

to‘kilishiga va kasalliklarga chidamli, texnika yordamida yig‘ishtirib 

olishga mos. Navdan qulay sharoitlarda 30-32 ts/ga don hosili va ko‘k 

250-300 ts/ga ko‘k massa hosili olish mumkin. 

Soyaning “Sochilmas” navi. O‘zR FA O‘zR FA Genetika  va 

o‘simliklar eksperimental biologiyasi institutida yaratilgan. Mualliflar: 

M.F.Abzalov, N.R. Baratova va boshqalar. Batanik turi- Glycine 

hispida L. O‘suv davri – 90-100 kun, o‘simlik bo‘yi 60-80 sm, 

bo‘g‘inlar soni  - 18-20 dona,  O‘simlikdagi dukkaklar soni – 90-130 ta, 

bitta bo‘g‘indagi dukkaklar soni - 5-6 ta, bitta dukkakdagi don soni - 2-

3 ta, 1000 ta don og‘irligi - 138 g, don tarkibidagi oqsil - 40-45 %, 

moydorligi – 22-23 %, hosildorligi – 25-30 ts/ga. 

 

2.2-§. Tadqiqot o‘tkazish sharoitlari 

 

Ilmiy tadqiqotlar O‘zR FA Genetika va o‘simliklar eksperimental 

biologiyasi institutining Toshkent viloyati, Qibray tumanida joylashgan 

mintaqaviy eksperimental stansiyasining tajriba maydonidagi 

lizimetrlarda va laboratoriya sharoitida  2022 yilda olib borildi. 
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Dala tajribalari maxsus himoyalangan lizimetrlarda olib borildi. 

Lizimetrda soya navlari 2 ta fonda, har bir fonda, 3 qaytariqda bahor 

faslining aprel oyida qo‘lda ekildi. Ekish chuqurligi 4-6 sm, qator 

oralig‘i 60 sm. Har bir qatordagi uyalar soni 30 ta. Har bir uyaga 3-4 

tadan urug‘ solindi.  Vegetatsiya davrida 2 marta azotli o‘g‘it bilan 

oziqlantirildi va sug‘orish o‘simliklar holati va ob-havo sharoitiga 

qarab, tomchilatib sug‘orish usulida 7-8 marta o‘tkazildi.  

Tajribaning 1-fonida (nazoratda) soya navlarining toza 

(fitopatogenlarsiz) urug‘lari tuproqqa ekildi. 2-fon (tajriba)da soya 

navlarining urug‘lari fitopatogen mikromitsetlar bilan zararlantirilgan 

steril suli doni bilan birgalikda. Soya navlarining fitopatogen 

mikromitsetlar bilan kasallanish darajalari o‘simliklarning o‘sish va 

rivojlanish bosqichlarida ularni vizual baholash yo‘li bilan aniqlandi. 

Bir vaqtning o‘zida har bir soya navining o‘sish va rivojlanishi 

fenologik kuzatuv yo‘li bilan baholab borildi. Bunda o‘simlik bo‘yi, 

bitta o‘simlikdagi barglar soni, bo‘g‘inlar soni, dukkaklar soni 

g‘unchalash va gullash davrlarida aniqlandi. O‘suv davrining oxirida 

har bir navdan 30 tadan o‘simlik olindi va ularning ko‘rsatkichlari 

asosida bitta o‘simlikdagi dukkaklar soni, bitta o‘simlikdagi don soni 

va 1000 ta don og‘irligi kabi mahsuldorlikning tarkibiy qismlari 

aniqlanib, olingan natijalar tahlil qilindi. 

 

2.3-§. Tadqiqotda foydalanilgan uslublar. 

 

Fitopatogen mikroorganizmlarni o‘stirish uchun optimal 

sharoitlarni tanlash va  optimal parametrlarni aniqlash. 

Fitopatogen mikroorganizmlarning turlarini aniqlashda tabiiy tarkibli 

ozuqa muhitlaridan, suslo agarli ozuqadan foydalanildi. Suslo-agar 

quyidagicha tayyorlandi: Balling  areometri  bo‘yicha 7oC li pivo 

suslosiga 1 l suv qo‘shildi. Hosil bo‘lgan aralashmaga 1,5-2%  agar-
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agar qo‘shib qizdirildi. Aralashma probirkalarga quyilib, 0,5-1,0 atm 

bosim ostida 30 daqiqa sterilizatsiya qilindi [47]. 

Suslo-agar ozuqa muhitida Fusarium turkumining barcha turlari  

yaxshi o‘sib, rivojlanib, o‘ziga xos rang va morfologik belgilarni hosil 

qiladi. Makrokonidiyalar hosil qilmaydigan ayrim turlar uchun 

quyidagi tarkibli ozuqa muhiti tavsiya qilingan [111]: KH2PO4  - 1 g; 

KNO3 -2 g; MgSO4 - 0,5 g; KCl -0,5 g; FeSO4 – 1 tomchi; kraxmal - 

0,1 g; saxaroza - 0,1 g; glyukoza - 0,1 g; suv - 1 l.  

Bunday tarkibli ozuqa muhiti ichiga eni 0,7 sm, uzunligi 5 sm 

bo‘lgan filtr qog‘ozi solingan probirkaga 5 ml dan quyib, sterilizatsiya 

qilinadi. Suyuq ozuqa muhitida o‘stirilgan fitopatogen mikroorga-

nizmlarning mitseliysi  va konidiyalarini ajratib olish maqsadida Zeyts 

bakteriologik filtridan foydalanildi. 

Zamburug‘larni o‘stirish uchun quyidagi tarkibdagi tabiiy ozuqa 

muhitlaridan foydalanildi: kartoshkali glyukozali agar (kartoshka 200, 

glyukoza 100, agar 20 g); kartoshkali saxarozali agar (1000 ml 

kartoshka ekstrakti, saxaroza 40 g, agar 20 g); kartoshkali destrozali 

agar (kartoshka 200 g, dekstroza 20 g, agar 20 g). Chapek ozuqa muhiti: 

KNO3 - 2 g, K2HPO4 - 1,0 g, Mg SO4 – 0,5 g, KCl - 0,5 g, FeSO4 – 

0,001 g, saxaroza – 20 g, agar-agar 20 g, distillangan suv 1000 ml. 

Buning uchun suyuq Chapek-Doks ozuqa muhitidan foylanildi: 

NaNO3 - 3,0 g,  K2HPO4 - 1,0 g,  KCl - 0,5 g, MgSO4 x 7H2O - 0,5 g, 

FeSO4 x 7H2O - 0,01 g, ZnSO4 - 0,01 g, CuSO4 - 0,001 g, saxaroza - 

30,0 g, agar-agar 20 g, dis. suv 1000 ml.  

Fusarium turkumi turlari makrokonidiya hosil qilishi uchun GLA 

(GLA) dan foydalanildi. Ozuqa muhitining tarkibi: KCl 6 g, chinnigul 

barglari 3-5 mm uzunlikda, agar-agar 20 g, dis. suv 1000 ml [112]. 

Fusarium turkumi turlari mitseliylarining morfologik tuzilishini 

o‘rganish uchun SNA (SNA) ozuqa muhitidan foydalanildi.  Ozuqa 

muhitning tarkibi: KNO3 – 1, KH2PO4 – 1, MgSO4x7H2O –0,5, KCl 

–  0,5 , glyukoza –  0,2,   saxaroza – 0,2 , agar-agar 20 g, dis. suv 1000 
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ml. Tayyor ozuqa muhiti sovigandan keyin uning ustiga 1-2 sm 

kattalikdagi steril qog‘oz bo‘lakchalari joylashtirib chiqildi.  

Fitopatogen mikroorganizmlarning turlarining biologik va 

morfologik xususiyatlarini o‘rganish uchun mo‘ljallangan turlarni 

ekishda toza muhit hosil qilib, o‘stirilayotgan turlar sofligini ta’minlash 

maqsadida laminar shkafni bakteritsid yoritgichlarda 40-60 daqiqa 

davomida sterilizatsiya qilindi. Sof holdagi turlarni saqlashga 

mo‘ljallangan ozuqa muhitlari, idishlar sterilizatsiya qilingan bo‘lishi 

shart. Shisha idishlar avtoklavlarda 1 atm bosim ostida 1 soat davomida 

yoki quritish shkaflarida 160o C da 2 soat davomida sterilizatsiya qilindi 

[14].  

Fitopatogen mikroorganizmlarning monosporali kulturalarining 

morfologik-kultural belgilari va turlar identifikatsiyasi. Mikologik 

ekspertizalarda ajratib olingan fitopatogen mikroorganizmlarning 

shtammlari (kulturalari) ning makrokonidiyalari va mikrokonidiya-

larining tuzilishini o‘rganishda binokulyar mikroskopdan foydalanildi. 

 Vaqtinchalik preparatlarni tayyorlashda spirt, glitserin va suv 

(1:1:1) aralashmasidan foydalanildi [20]. 

 Mikologik tadqiqotlarda zamburug‘larning organlarini 

mikroskopda o‘rganish uchun mitseliy, konidiyalari, hujayralari, 

septalari, xlamidosporalarini ko‘rishda va rasmga olish tasvirlarini 

yaxshilash maqsadida turli bo‘yoqlardan: metil ko‘k, metil binafsha va 

lyugol eritmalaridan foydalanildi [20]. 

Izolyatlardan vaqtinchalik preparatlar tayyorlandi va binokulyar 

mikroskopda rasmga olindi. Makrokonidiya va mikrokonidiyalarning 

shakllari, hujayralarining va metseliylarining x40, x100, x400 

kattalikdagi tasvirlari rasmga olindi. 

Zamburug‘ turlari hosil qilgan ranglarni aniqlashda Kiray shkalasidan 

foydalanildi [20],[100].  

Makrokonidiya va mikrokonidiyalarning o‘lchamlarini o‘lchash-

da  mikroskopga o‘rnatilgan mikrometrdan foydalanildi. Mikrometr 

yordamida har bir izolyatning kamida 20 ta makrokonidiyasi va 20 ta 
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mikrokonidiyasining uzunligi va eni o‘lchab olindi. Bu ish to‘rt marta 

takrorlandi. Keyin makro- va mikrokonidiyalar uzunligi va enining 

o‘rtacha o‘lchamlari hisoblab topildi va statistik metod asosida 

matematik tahlil qilindi [113]. matematik ishlov berishda Microsoft 

dasturining Exsel paketidan foydalanildi. 

O‘sib chiqqan kulturalarning morfologik belgilari mikroskop (Nf/ 

Seyssberk Iyena) yordamida in situ va tomchi usullarida o‘rganilib 

borildi. Fusarium turkumiga mansub zamburug‘ turlarini aniqlash 

okulyar-mikrometr yordamida o‘lchash orqali amalga oshirildi [14], 

[121] .  

Soya o‘simligi barglaridagi ayrim  fiziologik va biokimyoviy 

jarayonlarni aniqlash.  Laboratoriya sharoitida o‘stirilgan soya 

navlari fiziologik belgilardan barglardagi  umumiy suv miqdori [40]; 

barglarning suvni ushlash xususiyati [24]; transpiratsiya jadalligi [16]; 

barglardagi xloroplast pigmentlari miqdori [146] metodlari orqali 

aniqlandi. Bundan tashqari soya o‘simligida quyidagi biokimyoviy 

ko‘rsatkichlar aniqlandi: 

 Barglardagi peroksidaza fermentining faolligi [6]; [119], 

polifenoloksidaza fermenti faolligi [108], fenilalanin ammiak-liaza 

fermenti faolligi [153].   
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III. MAHALLIY SOYA NAVLARINING FIZIOLOGIK VA 

BIOKIMYOVIY BELGILARIGA FITOPATOGEN 

MIKROMISETLARNING TA’SIRI 

 

3.1-§. Soya ekilgan dalalar tuprog‘i mikologik ekspertizasi. 

 O‘zbekistoning turli geografik zonalari Toshkent, Samarqand, 

Navoiy va  Sirdaryo viloyatlari tumanlarlarning bir qancha dalalarida 

dukkakdoshlar (Leguminosae) oilasi vakillaridan soya o‘simliklari 

ekilgan dalalarni mikologik ekspertiza qilish uchun ekspeditsiya 

amalga oshirildi. Ekspeditsiya davomida soya ekilgan dalalarning 10, 

20 va 30 sm chuqurlikda maxsus idishlarga turpoq namunalari olindi 

(1-2 rasmlar). 

3.1-rasm. Sirdaryo viloyati kasallangan soya dalasi 

 
3.2-rasm. Mikologik tahlil uchun olingan tuproq namunalari 
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            Olingan tuproqlarni mikologik ekspertiza qilish uchun 

laboratoriyaga olib kelindi. Ekspertiza davomida tuproq namuna-

laridan 10 g olindi. Keyin strillangan 300 g kolbalarga distillangan va 

sterillangan suv bilan tuproq namunalaridan 1:100, 1:1000 va 1:10000 

nisbatda eritma tayyorlandi. 1:10000 nisbatdagi eritmaning har bir 1 g 

olinib GA ozuqa muhitlarga ekildi (3.3-3.4 rasmlar).  

  

3.3-rasm. Tuproq 

namunalari mikologik 

ekspertizaga tayyorlash 

3.4-rasm. Tuproq namunalari 

sun’iy iqlim kamerasidagi 

o‘stirish jarayoni 

Ekib olingandan so‘ng 3-5 kun davomida sun’iy iqlim 

kamerasida  +25 +26 oC o‘stirildi. 3-5 kundan boshlab zamburug‘ 

koloniyalarini tur tarkibiga qarab ajratildi.  

3.5-rasm. Tuproq namunalari 72 soat keyingi ko‘rinishi. 
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Ajratilgan namunalar KDA ozuqa muhitida 15 kun davomida 

sun’iy iqlim kamerasida  +25, +26oC o‘stirildi. O‘stirish jarayonida 

ifloslangan namunalar tozalanib borildi.  

Samarqand viloyatining soya ekilgan 1 dalasida tuproq namuna-

lari mikologik ekspertiza qilinganda 10 sm patogen mikroorganizmlar 

uchramadi,  20 smda saprotrof mikroorganizmlar 30 sm. tuproq 

qatlamida esa Fusarium oxysporum, F.solani, F. heterosporum  

zamburug‘i turlari borligi kuzatildi (3.6- rasm).  

 
3.6-rasm. Samarkand viloyatidan olingan tuproq namularining 

mikologik tahlillari. 

Navoiy  viloyatining dala tuproq namunalari mikologik ekspertiza 

qilinganda 10, 20 va 30 sm. Tuproq qatlamlarida patogen 

mikroorganizmlardan Fusarium oxysporum, Fusarium solani  va  F. 

Culmorum zamburug‘i borligi kuzatildi (3.7- rasmlar).  

 
3.7-rasm. Navoiy viloyatidan olingan tuproq namularining 

mikologik tahlillari. 

Sirdaryo viloyatining dala tuproq namunalari mikologik 

ekspertiza qilinganda 10, 20 va 30 sm. Trichoderma sp Penissulium sp 
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Aspergillus niger  va Fusarium solani tuproq qatlamlarida saprotrof  

mikroorganizmlardan zamburug‘i borligi kuzatildi (3.8-rasm). 

 
3.8-rasm. Sirdaryo viloyatidan olingan tuproq namularining 

mikologik tahlillari. 

Tajribalar natijasida asosan Fusarium culmorum, Fusarium 

oxysporum, Alternaria alternata, Fusarium solani, Aspergillus niger, 

Alternaria sp, Fusarium spp, Trichoderma sp Penissulium sp Mucor sp, 

zamburug‘lari ajtarilib tur tarkiblari o‘rganildi (3.9-3.11-rasmlar).  

 
3.9-rasm. Toshkent viloyatidan alohida turlarga ajratib ekilgan 

namunalar 
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3.10-rasm. Navoiy viloyatidan alohida turlarga ajratib ekilgan 

namunalar 

 
3.11-rasm. Samarqand viloyatidan alohida turlarga ajratib 

ekilgan namunalar 

 F.oxysporum - Katta konidiyalari havo mitseliylarida, 

sporodoxiylarda yoki pionnotlarda hosil bo‘lib, yupqa hujayra po‘stiga 

ega. Shakli ipsimon-yoysimon, big‘izsimon bo‘lib, ko‘p qismi bir xil 

kenglikda, uchki hujayralari qisqa muntazam egilib, yaxshi shakllangan 
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oyoqchali, 3-5 to‘siqchali. Havo mitseliysi momiqsimon, o‘rgimchak 

iniga o‘xshash, plyonkasimon, yaxshi rivojlangan bo‘lib, nim pushti, 

och-binafsha, och qizil, binafsha, to‘q binafsha, ba’zan tim qora, ba’zan 

rangsiz bo‘ladi. Xlamidosporalari juda ko‘p miqdorda hosil bo‘lib, 

mitseliy uchida, o‘rtasida bir-ikki hujayrali zanjir hosil  qiladi. 

 Fusarium oxysporum va Fusarium solani zamburug‘ining 

makrokonidiyalarini binokulyar mikroskopda vaqtinchalik preparat 

tayyorlanib o‘rganildi (3.12-3.13-rasmlar).  

 
3.12-rasm. 

Fusarium 

oxysporum 

3.13-rasm Fusarium oxysporum 

zamburug‘i koniyalari (KDA 

ozuqa muhitida) x400 marta 

kattalashgan tasviri) 

 

Uch to‘siqchali katta konidiyalarining o‘lchami 25-30x3,8-4  (-25-

40x3,7-5) mkm., besh to‘siqchalisiniki 37-40x3,9-4,3 (30-50x3-5) 

mkm (3.14-3.15-rasmlar). 

Katta konidiyalari havo mitseliylarida, sporodoxiylarda yoki 

pionnotlarda hosil bo‘lib, yupqa hujayra po‘stiga ega. Shakli ipsimon-

yoysimon, big‘izsimon bo‘lib, ko‘p qismi bir xil kenglikda, uchki 

hujayralari qisqa muntazam egilib, asosida yaxshi shakllangan 

oyoqchali, 3-5 to‘siqchali. 

Kichik konidiyalarini juda ko‘p miqdorda hosil qiladi, 

ovalsimon, cho‘zinchoq, bir hujayrali yoki bir to‘siqchali, konidiya 
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bandlarida, havo mitseliylarida, boshchalarda va zanjirlar hosil 

bo‘ladi. 

  Shuni alohida ta’kidlash kerakki, Fusarium zamburug‘ining 

morfologik, sistematik, biologik, bioximik, fiziologik, genetik husu-

siyatlarini Respublikaning barcha hududlardagi ekstremal sharoitida 

namoyon bo‘lishini o‘rganish uchun fundamental tadqiqotlarni olib 

borish kerak. Kasallikka qarshi kurashni ilmiy tashkillashtirish uchun 

almashlab ekish sharoitida zamburug‘larning turlar tarkibini aniqlash 

va patogen turlar populyatsiyalarini kamaytirishni qonuniyatlarini 

ochish zarur. Almashlab ekish sharoitida ekinzorlarda o‘tkaziladigan 

agrotexnik tadbirlarni me’yori va muddatlarini ilmiy asoslab, 

kasallikga qarshi biologik kurash choralarini amalga oshirish kerak. 

Respublikaning barcha hududlardagi eksterimal sharoitida uchray-

digan Fusarium zamburug‘ining agressiv formalarini aniqlab, ulardan 

hosil qilingan infeksion fonlarda soyaning kasalliklarga chidamli 

navlar yaratish bo‘yicha seleksiya ishlarini yo‘lga qo‘yish zarur. 

             Alternaria alternata turkumi turlari koloniyalari tez o‘suvchi, 

kulrang, yashilroq, to‘q-kulrang, to‘q-zaytun yoki qora tusli. 

Konidiyalari ko‘pincha uzun va shoxlangan zanjirlar hosil qiladi. 

Konidiyalari teskari to‘qmoq, tuxum yoki tor ellipsoid shaklli, kulrang-

jigarrang yoki zaytun-qo‘ng‘ir tusli, o‘lchami kulturada 20-50x8-12 

mkm, ko‘ndalang septali, 1 yoki bir necha ko‘ndalang segmentida 1-2 

ta uzunasiga septali. Ikkilamchi konidioforalari kalta, apikal (odatda 

uzunligi 5-10 mkm gacha, kam hollarda 35 mkm gacha ) bazan lateral. 

KSA va V-4 ozuqa muhitlarida havo mitseliysining miqdori o‘rtacha, 

rangsizdan och-qo‘ng‘irgacha, konidiyalari ko‘p hosil bo‘lganida 

kulrang tusli. Tabiiy ozuqa muhitida havo mitseliysi zich, rangsiz, 

sarg‘ish, nimrang, kamroq hollarda och-kulrang. Sporalash 5-10 kunlik 

koloniyalarning odatda o‘rtasida hosil bo‘la boshlaydi Ushbu guruh 

turlari izolyatlarining sporalash gabitusi juda o‘zgaruvchan. Konidiya 

zanjirchalari kalta yoki uzun, kam sonli yoki kuchli shoxlangan(14-15 

rasmlar). 
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3.14 rasm. Alternaria  

alternata 

3.15 rasm. konidiyalarning 

(x400 ) kattalashgan tasviri 

 

3.2-§. Soya o‘simligining fitopatogen zamburug‘larni ajratish 

 

Bugungi kunda yer yuzi aholisini oziq-ovqat mahsulotlar bilan 

to‘la to‘kis taminlash muhim masalalardan biri hisoblanadi. Bu borada 

ko‘pchilik davlatlarda turli ilmiy izlanishlar va tadqiqotlar olib 

borilmoqda. 

  Respublikamizda oziq-ovqat mahsulotlarini yetishtirish hajmi 

yildan yilga ortib bormoqda. Bu oziq-ovqat turlarini yanada ko‘pay-

tirish, xalqimizni unga bo‘lgan talabini qondirish, va qishloq aholisini 

daromadlari va turmush darajasini yuksaltirishda muhim ahamiyat kasb 

etadi. O‘zbekiston sharoitida sug‘oriladigan maydonlaridan yil 

davomida 2-3 marta hosil olish imkoniyatini hisobga olib, takroriy ekin 

sifatida o‘zining tarkibida yuqori  sifatli oqsil saqlaydigan va mavjud 

oqsil tanqisligi muammosini ijobiy hal etadigan qishloq xo‘jaligi 

ekinlari turi va navlarini to‘g‘ri tanlash o‘ta muhimdir. Shuni inobatga 

olgan holda takroriy ekin sifatida dukkakli don ekinlar maydonlarni 

ko‘paytirish maqsadga muvofiqdir. 

Har yili respublikamizda 1.5 mln gektar bug‘doy ekilib 6 mln dan 

ortiq don olinadi. Ko‘plab ilmiy tajribalar va ilg‘or fermer xo‘jaliklarida 
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turli tuproq iqlim sharoitida bir mavsum davomida o‘rtacha 75-80 

ts.dan yuqori va sifatli don hosili olib kelinmoqda. Demak, kuzgi 

bug‘doydan bo‘shagan maydonlarda dukkakli don ekinlari 

maydonlarini kengaytirish evaziga avvalo, aholini to‘yimli va sifatli 

mahsulotlar, chorva hayvonlarini esa vitamin, mineral moddalarga boy 

ozuqa bilan ta’minlash imkonini beradi. Dukkakdoshlar (Leguminosae) 

oilasiga mansub bo‘lib orasida daraxt, buta, yarim buta, bir yillik va 

ko‘p yillik o‘tlarni uchratishimiz mumkin. 1985 yildan beri Xalqaro 

dukkakli o‘simliklar bazasi  (International Legume Database and 

Information Service, ILDIS) da dukkakdoshlar oilasi 946 avlodda 

birlashgan  24505 turni o‘z ichiga oladi. Bu oila vakillariga qishloq 

xo‘jaligi ekinlaridan no‘xat, soya, yasmiq, mosh, loviya kabi 

o‘simliklari kiradi. Bu o‘simliklar doni tarkibida 19-30% oqsil, 4-7% 

moy, 47-60% azotsiz ekstraktiv moddalar, 2,4-12,8% kletchatka, 

shuningdek 0,2-4,0% B vitamini, hamda boshqa mineral tuzlar mavjud. 

 Hozirgi kunda yer yuzida dukkakli-don ekinlari 135 mln. gektar 

maydonga ekiladi. Dukkakli-don ekinlari orasida mosh ekiladigan 

maydon hajmi jihatidan jahonda soyadan (dunyo bo‘yicha soya 

maydoni 74 mln gektarga yaqin) keyin ikkinchi o‘rin (25 mln gektarga 

yaqin) ni egallab, uchinchi o‘rinda no‘xat (dunyoda jami 10 mln 

gektarga yaqin) maydonlarda ekilib kelinmoqda.  

 Respublikamizning Toshkent, Sirdaryo, Navoiy va Samarqand 

viloyatlarning tumanlarining sug‘oriladigan dalalarida dukkakdoshlar 

(Leguminosae) oilasi vakili soya o‘simliklari ekilgan dalalari fitosanitar 

nazoratdan o‘tkazildi. O‘simlik organlarida kasallik simptomlari borligi 

ya’ni ildiz, ildiz bo‘g‘zi chirishi, barglarning dog‘lanishi, poyaning 

so‘lish va har xil dog‘lar bilan kasallanganligi kuzatildi.  
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3.16-rasm. Sirdaryo viloyatining kasallangan soya dalasi 

 Kuzatishlar natijasida ushbu zararlangan o‘simliklarning turli xil 

organlaridan namunalar olinib fitopatogen mikomitsetlarni ajratish 

maqsadida gerbariylar laboratoriyaga mikologik ekspertizadan 

o‘tkazish uchun olib kelindi (3.17-rasm). 

 
3.17-rasm. Fuzarioz ildiz chirish kasalligi bilan kasallangan soya 

o‘simliklari 

Ajratib olingan fitopatogen zamburug‘larni alohida turlarga 

ajratish bu ularning tur tarkibini aniqlashda hamda, ularning makro va 

mikro konidiyalarning tuzulishini aniqlash uchun ularni aloxida ozuqa 

muhitlarga ekib chiqildi va 5 kun mobaynida o‘stirildi (3.18-rasm). 
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Mikologik tahlillar uchun zamburug‘lar sof kulturalarini ajratib 

olish maqsadida jami 32 ta Petri idishda GA va KDA ozuqa muhimlarga 

160 segment ekildi va ulardan dastlabki 95 ta saprotrof va fitopatogen 

zamburug‘ shtammlari ajratib olindi : Fusarium culmorum -11% , 

Fusarium oxysporum-13%, Alternaria alternata-9%, Fusarium solani-

14%,  Aspergillus niger-10%, Alternaria sp-3%, Fusarium spp-8%, 

Mucor sp -3%, Penissulium sp -7%, Cercospora kikuchii-3%, 

Colletotrichum truncatum-3%  Botrytis cinerea - 3%, Tirichoderma sp 

– 9%,  F. heterosporum  - 3.19- rasm) 

 
3.19-rasm Mikologik tahlillar natijasida ajratib olingan 

zamburug‘lar % 

   
a b s 

3.18-rasm. a) 1 kun o‘stirilgan zamburug‘ koloniyalarining 

namunalari. b) 5 kun o‘stirilgan zamburug‘ koloniyalarining 

namunalari. s) Alohida turlarga ajratib ekilgan namunalar 
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 Ushbu ajratib olingan saprotrof va fitopatogen zamburug‘ shtamm-

larni uchrashini matematik tahlil qilganimizda natijada Respubli-

kamizning Sirdaryo, Navoiy va Samarqand viloyatlarning soya ekilgan 

dalalarda hammasi bo‘lib 10 ta turkumga va 17 ta turga mansub 

mikromitsetlar ajratib olindi. Shulardan 7 ta turkum va 14 ta turga 

mansub fitopatogen mikromitsetlar dukkakli ekinlarni zararlashi 

aniqlandi. 

Bu esa dukkakli o‘simliklarning barglari so‘lib har xil nekrozlar 

barglarning mujmayib qolishi ildiz bo‘g‘zi qorayishi mevalari va 

dukkaklarning soni kamayishi va puch bo‘lib qolishiga olib keldi. 

Kuzatilgan kasalliklar har yili hosildorlikning sezirali darajada 

yo‘qotilishiga olib kelmoqda. Ajratilgan zamburug‘lar MSI holatiga 

keltirildi.  

Bu turkum vakillarining morfologiyasini o‘rganish va ular keltirib 

chiqaruvchi kasallik simptomlarni aniqlashda laboratoriya sharoitida 

bir nechta metodlardan foydalanildi, yani mikologik ekspertizalarda 

ajratib olingan fitopatogen zamburug‘lar  turlarining shtammlari 

(kulturalari) ning makrokonidiyalari va mikrokonidiyalarining tuzili-

shini o‘rganishda binokulyar mikroskopdan foydalanildi. 

Fusarium solani (Martius) Appel & Wollenweber emend. 

Snyder & Hansen (anamorfa), Haemanectria haematococca 

(Berkeley & Broome) Samuels & Nirenberg. (teleomorfa) - 

Makrokonidiyalari nisbatan enli, to‘g‘ri yoki biroz egilgan, 3-7-septali, 

kattaligi 55-65x5-6 mkm, uchlari yumaloq, ko‘pincha och-sarg‘ish yoki 

kam hollarda ko‘k yoki yashil sporodoxiylarda hosil bo‘ladi. Oval, 

ellipsimon yoki buyraksimon, 1 va 2 hujayrali mikrokonidiyalari 

nisbatan uzunchoq monofialidalarda yumaloq soxta boshchalarda 

shakllanadi, o‘lchami 7-8x1-2 mkm (20-21 rasmlar). Ba’zi izolyatlari 

gomotallik bo‘lib, qizil yoki to‘q-sariq tusli peritetsiylar hosil qilishi 

mumkin. Xlamidosporalari agarli muhitda gifalarda ko‘pincha katta 

miqdorda, ikkitadan juft bo‘lib o‘sadi. 
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KDA muhitida F. solani ning koloniyalari odatda tarqoq, oq yoki 

sarg‘ish tusli mitseliy hosil qilib o‘sadi. Sporodoxiylari ko‘pincha katta 

miqdorda hosil bo‘lib, sarg‘ish, ko‘k yoki yashil tusli bo‘lishi mumkin. 

Ko‘p izolyatlari agarli muhitda pigment hosil qilmaydi, biroq 

ba’zilarida binafsha rang yoki jigar rang pigment kuzatilishi mumkin.  

  
3.20-rasm. F. solani 

zamburug‘i (KDA ozuqa 

muhitida) 

3.21-rasm. F. solani zamburug‘i 

koniyalari (KDA ozuqa 

muhitida) x400 marta 

kattalashgan tasviri) 

 

Ushbu tarqalgan fitopatogen zamburug‘lardan  F. solani 13%, A 

alternata 9%,  F culmorum 11% va boshqa fitopatogen zamburug‘-

larning turlari dukkakli o‘simliklarning kasallanishi kuzatildi. Bu esa 

dukkakli o‘simliklarning barglari so‘lib har xil nekrozlar barglarning 

mujmayib qolishi ildiz bo‘g‘zi qorayishi  mevalari dukkakgida soni 

kamayshi va puchuq bo‘lib qolishiga olib keldi. Kuzatilgan kasalliklar 

har yili  hosildorlikning sezirali darajada  yo‘qotilishiga olib kelmoqda. 

            O‘zbekiston Respublikasining Toshkent, Samarqand, Navoiy 

va Sirdaryo viloyatining ayrim tumanlarida soya ekilgan dalalar fitosa-

nitar nazoratdan o‘tkazildi ham kasallangan o‘simliklar namunalari 

yig‘ildi.  

 Yig‘ilgan namunalar laboratoriyada mikologik tahlillar natijasida 

saprotrof va fitopatogen zamburug‘ shtammlari sof kulturalarini ajratib 
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olindi: Fusarium culmorum -11% , Fusarium oxysporum-13%, 

Alternaria alternata-9%, Fusarium solani-14%,  Aspergillus niger-

10%, Alternaria sp-3%, Fusarium spp-8%, Mucor sp -3%, Penissulium 

sp -7%, Cercospora kikuchii-3%, Colletotrichum truncatum-3%  

Botrytis cinerea - 3%, Tirichoderma sp – 9%,  F. heterosporum  - 4% 

. 

 Tajribalar yakunida Leguminosae oilasiga vakillarida yuqori 

foizlarda uchragan Fusarium culmorum, Fusarium solani, Fusarium 

oxysporum, Alternaria alternata, Fusarium spp shtammlari soya 

o‘simliklari nihollarida epikotil yoki ildizlarning o‘rtacha qorayishi va 

epikotil yoki ildizlarning kuchli qorayishi kuzatildi.  

          Fitopatogen mikroorganizm shtammlari 1 gr eppendorf 

probirkalariga ekilib O‘zR FA Genetika va o‘simliklar eksperimental 

biologiyasi instituti “Fitopatogen va boshqa mikroorganizmlar 

kolleksiyasi” genofondiga ro‘yxatga olindi. 

 

3.3-§. Laboratoriya sharoitida soya navlari urug‘larining unib 

chiqishiga fitopatogen zamburug‘larning ta’sirini aniqlash 

 

Tajribalarimiz davomida laboratoriya sharoitida mahalliy soya 

navlarining urug‘lari unishiga fitopatogen zamburug‘larining ta’siri 

o‘rganildi. Buning uchun soya o‘simligiga eng ko‘p zarar yetka-

zayotgan Fusarium solani, F. gibbosum, F. culmorum, A.tennissima, 

A.alternata mikromitsetlaridan mikotoksinlari ajratib olindi (3.22-

rasm). Mahalliy soya navlaridan Genetik-1, To‘maris va Orzu navlari 

urug‘lari olinib ular fitopatogen mikromitsetlar bilan sun’iy zarar-

lantirildi hamda fitopatogen zamburug‘larning urug‘ unishiga ta’siri 

o‘rganildi. 

Mikologik tahlillarda zamburug‘larning kultural suyuqligidagi 

toksinlarning ta’siri soya o‘simligining 100 tadan urug‘iga nisbatan 

sinab ko‘rildi. Laboratoriya sharoitida urug‘lar dastlab maxsus dokaga 

(mato) o‘ralib, 2 soat davomida oqib turgan vodoprovod suvi bilan 
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yuvildi. So‘ngra, namunalar 0,5% natriy gipoxlorid (NaOCl) eritmasida 

10 daqiqa, steril distillangan suvda 2 marta 5 daqiqadan ushlab turildi. 

Nazorat variantidagi urug‘lar distillangan suvda hamda tajriba 

variantidagi urug‘lar zamburug‘larning kultural suyuqligiga ivitib 

qo‘yildi. Ivitilgan urug‘lar pinset yordamida Petri likobchasida hosil 

qilingan nam sharoitda 7 kun davomida unish tezligini kuzatish uchun 

25-26° C haroratli sun’iy iqlim kamerasiga qo‘yildi (3.23-rasm). 

Izlanishlar davomida soya navlarining patogen zamburug‘lar 

Fusarium solaniga chidamlilik potensiallarini mikromitsetlardan 

ajratilgan mikotoksinlarining o‘simlik urug‘larining unuvchanligi, 

o‘simlik uzunligi va urug‘ning unib chiqish kuchiga ta’siri darajasi 

tahlil qilindi (3.1-jadval).  

 

 
3.22-rasm. Tayyor bo‘lgan zamburug‘ kultural suyuqligi 
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№  Nazorat F.solani F. gibbosum F. culmorum A.tennissima A.alternata 

1 Genetik

-1 

 

 
      

2 To‘mari

s 

 

 
      

3 Orzu 

 

 

      

 

3.23 -rasm. Fitopatogen mikromitsetlaridan ajratilgan mikotoksinlarining soya  urug‘lari unuvchanligi va 

o‘sishiga ta’sir darajasi.  
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Tadqiqot natijasiga ko‘ra patogen zamburug‘lar F. solaniga 

nisbatan soyaning To‘maris va Orzu navlarida tegishli ravishda 

unuvchanligi 70%, 75%, 7 kunlik nihollarining uzunligi 12,51±1,96 

sm, 8,21±1,57 sm hamda urug‘ning 

3.1-jadval. 

Fusarium solani mikromitsetlaridan ajratilgan mikotoksinlarining 

soya  urug‘lari unuvchanligi va o‘sishiga ta’sir darajasi.  

 
 

№ 

 

Navlar 

Ungan urug‘lar 

miqdori, % 

O‘simlik bo‘yi,sm Urug‘ning unib 

chiqish kuchi 

Nazorat F.solani Nazorat F.solani Nazorat F.solani 

1 Genetik-1 80,0 52,5 7,00±1,37 6,33±1,61 560,00 332,32 

2 To‘maris 85,5 70,0 17,67±1,73 12,51±1,96 1510,78 875,70 

3 Orzu 86,7 75,0 10,58±1,81 8,21±1,57 917,28 615,75 

 

unib chiqish kuchi 875,70 va 615,75 kabi yuqori ko‘rsatgichlarga ega 

ekanligi aniqlandi. Mazkur zamburug‘ mikotoksinlariga nisbatan salbiy 

ta’sirga eng ko‘p uchragan Genetik-1 navi hisoblanib, unuvchanligi 

52,5%, 7 kunlik nihollarining  

uzunligi 7,00±0,31 sm hamda urug‘ning unib chiqish kuchi 332,32 ga 

tengligi ma’lum bo‘ldi. 

Yuqorida keltirib o‘tilgan tadqiqot natijalariga ko‘ra, tahlil etilgan 

soya o‘simligi navlarida ildiz chirish kasalligini keltirib chiqaruvchi 

Fusarium solani patogen zamburug‘lariga chidamli  nav sifatida 

To‘maris va Orzu navlarini zamburug‘ bilan zararlangan ekin 

maydonlarida ham ekish tavsiya qilinadi.  

Soya navlarining patogen zamburug‘lar Fusarium gibbosumga 

chidamlilik potensiallarini mikromitsetlardan ajratilgan mikotoksin-

larining o‘simlik urug‘larining unuvchanligi, o‘simlik uzunligi va 

urug‘ning unib chiqish kuchiga ta’sir0 darajasi tahlil qilindi (3.2-

jadval).  

Tadqiqot natijasiga ko‘ra patogen zamburug‘lar F. gibbosumga 

nisbatan soyaning To‘maris  navlarida tegishli ravishda unuvchanligi 
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81,67%, 7 kunlik nihollarining uzunligi 17,67±1,73 sm hamda 

urug‘ning unib chiqish kuchi 1404,72 kabi yuqori ko‘rsatgichlarga ega 

ekanligi aniqlandi. Mazkur zamburug‘ mikotoksinlariga nisbatan salbiy 

ta’sirga eng ko‘p uchragan. 

3.2-jadval. 

F. gibbosum mikromitsetlaridan ajratilgan mikotoksinlarining 

soya  urug‘lari unuvchanligi va o‘sishiga ta’sir darajasi.  

 
 

№ 

 

Navlar 

Ungan urug‘lar 

miqdori, % 

O‘simlik bo‘yi,sm Urug‘ning unib 

chiqish kuchi 

Nazorat F. 

gibbosum 

Nazorat F. gibbosum Nazorat F. 

gibbosum 

1 Genetik-1 80,0 40,0 7,00±1,37 2,71±1,40 560,00 108,40 

2 To‘maris 85,5 81,67 17,67±1,73 17,2±3,35 1510,78 1404,72 

3 Orzu 86,7 48,33 10,58±1,81 10,22±4,0 917,28 493,93 

 

Genetik-1 navlari hisoblanib, tegishli ravishda unuvchanligi  

40,0%, 7  kunlik nihollarining uzunligi 2,71±1,40 sm hamda urug‘ning 

unib chiqish kuchi 108,40 ga tengligi ma’lum bo‘ldi.  

Yuqorida keltirib o‘tilgan tadqiqot natijalariga ko‘ra, tahlil etilgan 

soya o‘simligi navlarida chirish kasalligini keltirib chiqaruvchi 

Fusarium gibbosum patogen zamburug‘lariga chidamli  nav sifatida 

To‘maris navini zamburug‘ bilan zararlangan ekin maydonlarida ham 

ekish tavsiya qilinadi.  

Soya navlarining patogen zamburug‘lar Fusarium culmorumga 

chidamlilik potensiallarini mikromitsetlardan ajratilgan mikotoksin-

larining o‘simlik urug‘larining unuvchanligi, o‘simlik uzunligi va 

urug‘ning unib chiqish kuchiga ta’siri darajasi tahlil qilindi. Tadqiqot 

natijasiga ko‘ra patogen zamburug‘lar F. culmorumga nisbatan 

soyaning To‘maris va Orzu navlarida tegishli ravishda unuvchanligi 

73,75%, 70,5%, 7 kunlik nihollarining uzunligi 15,58±2,28 sm, 

8,15±1,62 sm hamda urug‘ning unib chiqish kuchi 1149,02 va 574,57 

kabi yuqori ko‘rsatgichlarga ega ekanligi aniqlandi.  
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Mazkur zamburug‘ mikotoksinlariga nisbatan salbiy ta’sirga eng 

ko‘p uchragan Genetik-1 navlari hisoblanib, tegishli ravishda 

unuvchanligi  55,0%, 7  kunlik nihollarining uzunligi 4,21±1,24 sm 

hamda urug‘ning unib chiqish kuchi 231,55 ga tengligi ma’lum bo‘ldi. 

Soyaning Selekta-302 navlariga esa F. culmorum o‘rtacha ta’sir etishi 

kuzatilib, tegishli ravishda unuvchanligi 67,5%, 7 kunlik nihollarining 

uzunligi 8,07±1,42 sm hamda urug‘ning unib chiqish kuchi 544,72 kabi 

ko‘rsatgichlarga ega ekanligi aniqlandi (3.3-jadval). 

3.3-jadval. 

F. culmorum mikromitsetlaridan ajratilgan mikotoksinlarining 

soya  urug‘lari unuvchanligi va o‘sishiga ta’sir darajasi.  
 

№ 

 

Navlar 

Ungan urug‘lar 

miqdori, % 

O‘simlik bo‘yi,sm Urug‘ning unib chiqish 

kuchi 

Nazorat F. 

culmorum 

Nazorat F. 

culmorum 

Nazorat F. 

culmorum 

1 Genetik-1 80,0 43,75 7,00±1,37 3,68±0,97 560,00 161,00 

2 To‘maris 85,5 77,50 17,67±1,73 10,13±0,61 1510,78 747,08 

3 Orzu 86,7 73,75 10,58±1,81 7,2±0,68 917,28 558,00 

 

Tajribalarmiz davomida A.tennissima zamburug‘ining mahalliy 

soya navlari urug‘larining unuvchanligiga ta’siri o‘rganildi.  

A.tennissima zamburug‘i ta’sirida Orzu navining ungan urug‘lar foizi 

juda kam bo‘lib, 18,33% tashkil qildi. Ungan urug‘lar miqdori, 

o‘simtalar uzunligi va urug‘ning unib chiqish kuchi bo‘yicha mahalliy 

To‘maris navi A.tennissima zamburug‘iga chidamli ekanligi aniqlandi 

(3.4-jadval). 

3.4-jadval. 

A.tennissima mikromitsetlaridan ajratilgan mikotoksinlarining 

soya  urug‘lari unuvchanligi va o‘sishiga ta’sir darajasi.  
 

№ 

 

Navlar 

Ungan urug‘lar 

miqdori, % 

O‘simlik bo‘yi,sm Urug‘ning unib chiqish 

kuchi 

Nazorat A.tennissima Nazorat A.tennissima Nazorat A.tennissima 

1 Genetik-1 80,0 41,67 7,00±1,37 2,5±0,66 560,00 104,175 

2 To‘maris 85,5 75,00 17,67±1,73 11,56±1,03 1510,78 867,00 

3 Orzu 86,7 18,33 10,58±1,81 5,82±1,31 917,28 106,68 
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Tajribalarmiz davomida A.alternata zamburug‘ining mahalliy 

soya navlari urug‘larining unuvchanligiga ta’siri o‘rganildi.  

A.alternata zamburug‘i ta’sirida Genetik-1 navining ungan urug‘lar 

foizi juda kam bo‘lib, 40,00 % tashkil qildi. Ungan urug‘lar miqdori, 

o‘simtalar uzunligi va urug‘ning unib chiqish kuchi bo‘yicha mahalliy 

To‘maris navi A.alternata zamburug‘iga chidamli ekanligi aniqlandi 

(3.5-jadval). 

3.5-jadval. 

A.alternata mikromitsetlaridan ajratilgan mikotoksinlarining soya 

urug‘lari unuvchanligi va o‘sishiga ta’sir darajasi.  
 

№ 

 

Navlar 

Ungan urug‘lar 

miqdori, % 

O‘simlik bo‘yi, sm Urug‘ning unib chiqish 

kuchi 

Nazorat A.alternata Nazorat A.alternata Nazorat A.alternata 

1 Genetik-1 80,0 40,00 7,00±1,37 3,55±0,22 560,00 142,00 

2 To‘maris 85,5 85,00 17,67±1,73 11,96±2,12 1510,78 1016,60 

3 Orzu 86,7 66,67 10,58±1,81 8,81±0,92 917,28 587,36 

 

Qabul qilingan uslub asosida urug‘dagi simptomlarning yaqqol 

ko‘rinishiga qarab, zararlanishning rivojlanishi quydagi tartibda 

baholanadi: kuchli chidamli - zararlanmagan, chidamli + kuchsiz 

zararlangan, o‘rta chidamli ++ o‘rta zararlangan, kuchli chidamsiz +++ 

kuchli zararlangan deb hisoblanadi. Olingan natijalarga ko‘ra 

o‘rganilgan navlar orasidan To‘maris navi Fusarium solani, F. 

gibbosum, F. culmorum, A.tennissima, A.alternata mikromitsetlaridan 

mikotoksinlariga chidamli ekanligi aniqlandi (3.6-jadval). 
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3.6-jadval. 

Soyaning mahalliy va xorijiy navlari urug‘larining fitopatogen 

mikromitsetlarlaridan ajratilgan mikotoksinlariga chidamlilik 

darajasi. 

 
№ Navlar F.solani F.gibbosum F.culmorum A.tennissima A.alternata 

1 Genetik-1 + + + + + + + + + + + + + + 

2 To‘maris + + + + + 

3 Orzu + + + + + + + 

 

3.4-§. Laboratoriya sharoitida soya navlari urug‘larining 

unuvchanligiga ta’sir etuvchi fitopatogen zamburug‘larga qarshi 

va prepatlarning ta’siri 

 

Respublikamizning o‘rta hududlarida ekilgan soya o‘simliklari va 

tuproqlardan ajratilgan  Fusarium  turkumiga mansub F. solani va 

Alternaria turkumi vakili A. alternata zamburug‘larining mikotok-

sinlari soya [Glycine max (L.) Merr.] turli navlari urug‘larining 

unuvchanligi va ularga biologik hamda kimyoviy preparatlarning ta’siri 

o‘rganildi.  

Tadqiqotlarimizda Fusarium turkumiga mansub F. Solani va 

Alternaria turkumi vakili A. alternata turlari izlanishlarimiz davomida 

ajratib olingan shtamm namunalaridan foydalanildi.  

Stress ta’sirida zararlangan soya urug‘lari oddiy urug‘lar bilan 

solishtirganda kimyoviy tarkibini o‘zgartirgan va unib chiqish 

potensiali va quvvati ancha past bo‘ladi [108]. 

Zamburug‘ shtammlari namunalari hajmi 250 ml kolbada 100 ml 

Chapeka-Doks suyuq ozuqa muhitiga ekildi va  25-27o C haroratda 15 
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kun davomida  o‘stirildi. O‘stirish jarayoni tugagandan keyin ozuqa 

muhiti filtrlandi va undan mitseliy ajratib olindi, kultural suyuqlik esa 

tajribalarda qo‘llanildi.  

Zamburug‘larning kultural suyuqligidagi toksinlarning ta’sirini 

o‘rganish uchun soyaning turli navlarining 30 tadan urug‘lari olinib 

tajriba o‘tkazildi. 

Tekshirish uchun olingan 30 tadan urug‘lar bir sutka davomida 

zamburug‘larning kultural suyuqligiga solinib, ivitib qo‘yildi. Nazorat 

variantida urug‘lar Chapeka-Doks ozuqa muhitida va distillangan 

suvda ivitildi.  Hamda  zamburug‘ bilan inokulyatsiya qilingan 

urug‘larning bir qismiga biologik preparatlardan Trichoderma 

harzianum GPEB-T1, kimyoviy preparatlardan Uzxitan preparati ta`sir 

ettirildi.  Ivitilgan urug‘lar, ularning unish tezligini kuzatish uchun, 

pinset yordamida Petri likobchasida hosil qilingan nam muhitiga bir 

tekis solindi va 7 kun davomida 18-20o S haroratli sun’iy kamerada 

inkubatsiya qilindi. Tajribaning sakkizinchi kuni urug‘larning unish 

tezligi, asosiy ildiz va poya uzunligi o‘lchandi [27]. 

Zamburug‘ turlari mikotoksinlarining urug‘larning unuvchan-

ligiga ta’siri quyidagi formula asosida hisoblandi: T=100% - (Lon / Lk 

100). 

O‘rganilgan shtammlarning patogenlik xususiyatlari namoyon 

bo‘lishiga qarab ular quyidagi guruhlarga bo‘lindi:  

Apatogen shtammlar - urug‘larning 0-30% unib chiqmaydi. 

Kam patogen shtammlar - urug‘larning 31-50% unib chiqmaydi. 

O‘rtacha patogen shtammlar - urug‘larning 51-70% unib 

chiqmaydi. 

Kuchli patogen shtammlar - urug‘larning ≥71% unib chiqmaydi.  

Tadqiqotlarimiz natijalarining tahlili ko‘ra, laboratoriya sharoitida 

nazorat, distillangan suvda ivitilgan soya navlari urug‘larining 

unuvchanligi 88,00-97,50 % ni tashkil qildi. Tadqiqotimizda soyaning 

barcha navlari donlarining unuvchanligi fitopatogen mikromitsetlar 

ta’sirida turlicha darajada kamayganligi aniqlandi.  
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F.solani zamburug‘i ta’sirida soyaning To‘maris, Baraka va Nafis 

navlari urug‘larining unuvchanligi nazoratga nisbatan mos ravishda -

35,05%, -37,93% va -37,06% ga kamayganligi aniqlandi. Ushbu 

fitopatogen zamburug‘ ta’sirida urug‘ unuvchanligi Genetik-1 va 

Sochilmas navlarida mos ravishda -43,18% va -61,05%  ga keskin 

kamaygani aniqlandi. Ya’ni Sochilmas soya navi o‘rganilgan boshqa 

mahalliy navlarga nisbatan F.solani zamburug‘i ga kuchli ta’sirchan 

ekanligi aniqlandi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘ining ta’siri soyaning 

To‘maris, Baraka  va Nafis navlari urug‘larining unuvchanligi nazorat-

ga nisbatan mos ravishda 11,11 %, 13,04 %, va 28,00 %, Genetik-1 va 

Sochilmas navlarida esa mos ravishda 31,42% va 33,33% ga 

kamayishiga olib keldi (3.7-jadval). 

Tadqiqotlarimiz soya navlari urug‘larning unuvchanligiga F.solani 

o‘rtacha, A.alternata esa kam darajada virulentlik namoyish etishlari 

aniqlandi. 

Turli fitopatogen mikromitsetlardan ajratilgan mikotoksinlarning 

soya o‘simligi urug‘larining unuvchanligiga ta’sirini o‘rganish 

bo‘yicha olgan natijalarimiz tahliliga ko‘ra, F.solani ta’siriga nisbatan 

kuchli chidamlilik To‘maris, Baraka va Genetik-1 navlarida, o‘rtacha 

chidamlilik Nafis navida, chidamsizlik esa Sochilmas navida qayd 

etildi. 
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3.7-jadval 

Soyaning turli navlari urug‘larining unuvchanligiga fitopatogen mikromitsetlarining ta’siri  

+

№ 

Soya 

navlari 

Urug‘lar unuvchanligi, % 

Nazorat F.solani Nazoratdan 

farqi% 

Uzxitan 

+F.solani 

Nazoratd

an farqi% 

F.solani 

dan 

farqi 

Trichoderma 

harzianum 

GPEB-T1. 

+F.solani 

Nazoratdan 

farqi% 

F.solani 

dan farqi 

1 Genetik-1 88,00±0,88 50,00±1,00 -43,18 68,09±0,43 -22,63 +36,18 72,48±0,50 -17,64 +44,96 

2 To‘maris 97,50±0,58 63,33±0,67 -35,05 67,24±0,71 -31,04 +6,17 78,93±0,42 -19,05 +26,63 

3 Nafis 95,33±0,88 60,00±0,58 -37,06 78,10±0,54 -18,07 +30,17 81,15±0,01 -14,87 +35,25 

4 Baraka 96,67±0,88 60,00±0,58 -37,93 67,32±0,46 -30,36 +12,20 74,14±0,73 -23,31 +23,57 

5 Sochilmas 95,00±1,53 37,00±0,58 -61,05 52,93±0,88 -44,28 +43,05 59,10±0,17 -37,79 +59,73 
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A.alternata ta’siriga nisbatan kuchli chidamlilik To‘maris, Baraka 

navlari, o‘rtacha chidamlilik Nafis, Genetik-1 va Sochilmas navlari 

namoyon etib, ushbu mikromitset ta’siriga chidamsiz navlar aniqlandi. 

Tadqiqotlarimiz davomida  F.solani sun’iy ta’sir ettirib, Uzxitan  

kimyoviy preparati bilan ishlov berilgan soya navlari urug‘larini 

unuvchanligini o‘rganganimizda, barcha navlarda F.solani bilan 

zararlangan namunalarga nisbatan turli darajada unuvchanlik oshgan-

ligi aniqlandi. Uzxitan  kimyoviy preparati  bilan ishlov berilganda 

unuvchanlikning eng yuqori ko‘rsatkichi Nafis navida (78,10±0,54%), 

nisbatan past ko‘rsatkich esa Sochilmas navida (52,93±0,88%) 

aniqlandi. Nazoratga nisbatan Uzxitan +F.solani ta’sirida 18,07% dan 

44,28% gacha unuvchanlik kamaygan bo‘lsa, F.solani sun’iy ta’sir 

ettirilgan variantga nisbatan  esa +6,17% dan +43,05 % gacha 

oshganligi qayd qilindi. Nafis navida +35,255 ga, Baraka navida +23,57 

% ga va Sochilmas navida +59,79 % ga oshganligi aniqlandi. 

A.alternata  fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

urug‘larga Uzxitan kimyoviy preparati bilan ishlov berilganda nazo-

ratga nisbatan -18,00% dan -30,61% gacha urug‘lar unuvchanligiga 

ta’siri kuzatilgan bo‘lsa, A.alternata  bilan zararlangan variantga 

nisbatan Uzxitan bilan ishlov berilganda urug‘lar unuvchanligi +8,70% 

dan +31,84 % gacha oshdi (3.8-jadval). 

A.alternata  fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Trichoderma harzianum GPEB-T1 shtammi bilan urug‘larga 

ishlov berilganda, Genetik-1 soya navi urug‘larining unuvchanligi  

A.alternata   fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgan 

variantga nisbatan +39,08% ga, To‘maris soya navida +19,26% ga, 

Nafis navida +9,07 ga, Baraka navida +19,17 % ga va Sochilmas navida 

+33,82 % ga oshganligi aniqlandi. 

Xulosa sifatida shuni aytish mumkinki,  Trichoderma harzianum 

GPEB-T1 shtammi bilan ishlov berish orqali soya o‘simligi urug‘larini 

ildiz chirish, so‘lish  
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3.8-jadval 

Soyaning turli navlari urug‘larining unuvchanligiga fitopatogen mikromitsetlarining ta’siri  

+

№ 

Soya 

navlari 

Urug‘lar unuvchanligi, % 

Nazorat A.alternata Nazoratda

n farqi% 

Uzxitan + 

A.alternata 

Nazoratdan 

farqi% 

A.alternata 

dan farqi 

Trichoderma 

harzianum 

GPEB-T1 + 

A.alternata 

Nazoratdan 

farqi% 

A.alternat

a dan farqi 

1 Genetik-1 88,00±0,88 49,00±1,15 -44,32 62,89±0,27 -28,53 +28,35 68,15±0,43 -22,56 +39,08 

2 To‘maris 97,50±0,58 66,67±0,33 -30,59 72,47±0,10 -25,67 +8,70 79,51±0,33 -18,45 +19,26 

3 Nafis 95,33±0,88 69,00±1,00 -27,62 78,17±0,36 -18,00 +13,28 75,26±0,43 -21,05 +9,07 

4 Baraka 96,67±0,88 66,67±1,00 -31,03 77,13±0,66 -20,21 +15,69 79,45±0,91 -17,81 +19,17 

5 Sochilmas 95,00±1,53 50,00±0,88 47,37 65,92±0,53 -30,61 +31,84 66,91±0,30 -29,56 +33,82 



59 

 

kasalliklarini keltirib chiqaruvchi fitopatogen zamburug‘lar ya’ni 

F.solani va A.alternataga qarshi kurash vositasi sifatida foydalanish 

mumkin. Chunki Trichoderma harzianum soya o‘simligini immun 

sistemasiga ta’sir qilib, o‘simlik urug‘iga  fitopatogen zamburug‘larni 

kirishiga to‘sqinlik qiladi. Shu bilan birga o‘simlikning o‘sish va 

rivojlanishiga katta ijobiy ta’sir ko‘rsatishi adabiyotlarda ham keltirib 

o‘tilgan. Olib borgan tajribalarmizda o‘rganilgan beshta mahalliy soya 

navlariga ham Trichoderma harzianum GPEB-T1 shtammi turli 

darajada ijobiy ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi.  

Mikrobiologik preparatlardan Trichoderma harzianum GPEB-T1 

shtammi bilan fitopatogen zamburug‘larga chidamliligini sinash uchun 

urug‘larning unuvchanligiga ta’siri ham o‘rganildi. 

 

 

3.5-§. Dala sharoitida soya  o‘simliklarida suv almashinuvi 

ko‘rsatkichlarini o‘rganish 

 

Tadqiqotlarimiz davomida lizimetr sharoitida fitopatogen mikro-

mitsetlar bilan sun’iy zararlantirilgan hamda kimyoviy va biologik  

preparatlar ta’sirida mahalliy soya navlarining  gullash davrida 

fiziologik belgilaridan suv almashinuvi ko‘rsatkichlari o‘rganildi. 

Soya navlarining barglaridagi umumiy suv miqdori. 

Ma’lumki, o‘simliklar yetarli miqdorda suv bilan ta’minlanganda ular 

tanasida kechadigan fiziologik va biokimyoviy jarayonlar faollashadi. 

Tuproq tarkibida suvning miqdori optimal darajadan yuqori yoki past 

bo‘lishi bu jarayonlarning o‘tishiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi [33], [10]. 

R.Yu. Aliqulov, Sh.M. Xaldarov, X.S. Samiyev [3] larning 

ta’kidlashlaricha, o‘simliklarning suv balansidagi eng muhim fiziologik 

ko‘rsatkichlardan biri – barglardagi umumiy suv miqdoridir.  

Tajriba 7 xil fonda olib borildi. 1-fon nazorat foni, bunda soya 

urug‘lari hech qanday fitopatogen zamburug‘larsiz  tuproqqa ekildi, 2-

fon F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib ekilgan 



60 

 

fon, 3-fon F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Uzxitan kimyoviy preparat ta’sir ettirilgan fon, 4-fon  F.solani 

fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga Trichoderma 

harzianum GPEB-T1  mikrobiologik preparati ta’sir ettirilgan fon, 5-

fon A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

ekilgan fon, 6-fon A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy 

zararlantirilib unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilgan fon, 7-

fon A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1  mikrobiologik preparati ta’sir 

ettirilgan fon. 

Tajribamizda  soya navlari o‘simliklarining barglaridagi umumiy 

suv miqdori fitopatogen mikromitsetlarsiz variantda (nazorat fonida) 

hamda fitopatogen mikromitsetlar - F.solani va A.alternata mavjud 

variantlarda (tajriba fonlarida) o‘simliklarning yalpi gullash davrida 

o‘sish nuqtasidan hisoblanganda 3-bargida aniqlandi.  

  Fitopatogen mikromitsetlarsiz nazorat variantida o‘simlik 

barglaridagi umumiy suv miqdorining eng yuqori ko‘rsatkichi soyaning 

mahalliy navlari guruhida To‘maris navida (79,4%), eng kam suv 

miqdori esa  Sochilmas navida (73,8%) qayd qilindi. Qolgan soya 

navlari ushbu belgining ko‘rsatkichlari bo‘yicha bir - birlaridan 

ishonchli farqlanmadilar (3.24-rasm).  
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3.24-rasm. Fitopatogen va preparatlar ta’sirida barglardagi umumiy 

suv miqdori 

 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgan 

sharoitda o‘rganilgan barcha soya navlari o‘simliklarining barglaridagi 

umumiy suv miqdori turli darajada kamaydi. F. solani zamburug‘ining 

ta’sirida o‘simlik barglaridagi umumiy suv miqdorining eng yuqori 

ko‘rsatkichlari To‘maris navida (73,3 %), eng past ko‘rsatkich esa 

Sochilmas navida (65,3 %) namoyon bo‘ldi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, F.solani ta’sir ettirilgan 

fonga nisbatan barglardagi umumiy suv miqdori o‘rganilgan barcha 

navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda barglardagi suv 

miqdorining eng yuqori ko‘rsatkichi Baraka va Nafis navlarida (76,2% 

va 76,0%), past ko‘rsatkich esa Genetik va Sochilmas navlarida (70,5% 

va 70,4%) qayd qilindi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1  biologik preparati ta’sir ettirilgan 
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sharoitda, F.solani ta’sir ettirilgan fonga nisbatan barglardagi umumiy 

suv miqdori o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada oshishi 

kuzatildi. Bu fonda barglardagi suv miqdorining eng yuqori 

ko‘rsatkichi To‘maris navida (77,8%), past ko‘rsatkich esa sochilmas 

navida (70,0%) aniqlandi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgan 

sharoitda o‘rganilgan barcha soya navlari o‘simliklarining barglaridagi 

umumiy suv   miqdori  nazoratga nisbatan turli darajada kamaydi. 

A.alternata zamburug‘ining ta’sirida o‘simlik barglaridagi umumiy suv 

miqdorining eng yuqori ko‘rsatkichlari Baraka navida (74,7 %), eng 

past ko‘rsatkich esa Sochilmas navida (69,6%) namoyon bo‘ldi (3.25-

rasm).  

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, A.alternata ta’sir 

ettirilgan fonga nisbatan barglardagi umumiy suv miqdori o‘rganilgan 

barcha navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda barglardagi 

suv miqdorining eng yuqori ko‘rsatkichi To‘maris navida (78,0%), past 

ko‘rsatkich esa Genetik-1 va Sochilmas navlarida (73,6% va 73,0%) 

qayd qilindi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Trichoderma harzianum GPEB-T1  biologik preparati ta’sir 

ettirilganda, A.alternata ta’sir ettirilgan fonga nisbatan barglardagi 

umumiy suv miqdori o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada oshishi 

kuzatildi. Bu fonda barglardagi suv miqdorining eng yuqori 

ko‘rsatkichi To‘maris navida (78,7%), past ko‘rsatkich esa Genetik-1 

navida (73,4%) aniqlandi. 

Soya navlari barglarining suv ushlash xususiyati. 

Tajribalarimizda nazorat va fitopatogen mikromitsetlar mavjud tajriba 

variantlarida mahalliy soya navlari o‘simliklarining gullash fazasida 

barglardagi suv ushlash xususiyati ko‘rsatkichlari o‘rganildi. Shuni 

ta’kidlash lozimki, o‘simlik barglarining suv ushlash xususiyati 

ko‘rsatkichlari barglardagi dastlabki suv miqdoriga nisbatan ikki 
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soatdan so‘ng necha foiz suv yo‘qotilganini ko‘rsatadi. Shuning uchun 

ko‘rsatkichning past bo‘lishi barglarining suv ushlash xususiyati 

(BSUX) ning yuqoriligini ifodalaydi va aksincha, ko‘rsatkichning 

yuqoriligi BSUX ning past ekanligini ko‘rsatadi. Olingan natijalar 3.9-

jadvalda keltirilgan 

 

 
3.25-rasm. Fitopatogen mikromitsetlar va preparatlar ta’sirida 

barglardagi umumiy suv miqdori 

 

. 

Fitopatogen mikromitsetlarsiz nazorat variantida o‘simlik 

barglarining suv ushlash xususiyatining eng yuqori ko‘rsatkichi 

soyaning mahalliy navlari guruhida  Baraka navida (23,7±2,9%), eng 

past ko‘rsatkichi esa  To‘maris navida (28,4%) qayd qilindi. Qolgan 

soya navlari ushbu belgining ko‘rsatkichlari bo‘yicha bir-biridan 

ishonchli farqlanmadi. 

7
5

7
9

,4

7
8

,7

7
7

,4

7
5

,8

7
0

,6 7
3

,2

7
1

7
4

,7

6
9

,67
3

,6 7
8

7
5

,9

7
6

,5

7
37
3

,4

7
8

,7

7
4

,5 7
6

,5

7
5

,4

60

65

70

75

80

85

Genetik-1 To`maris Nafis Baraka Sochilmas
Nazorat

Alternaria alternata

Узхитан + A.alternata

Trichoderma harzianum GPEB-T1. + A.alternata



64 

 

3.9-jadval 

Mahalliy soya navlari o‘simliklarining barglardagi suv ushlash xususiyati 

№ Navlar Nazorat Fuzarium 

solani 

Nazoratdan 

farqi% 

Uzxitan 

+F.solani 

Nazoratdan 

farqi% 

F.solani 

dan farqi% 

Trichoderma 

harzianum 

GPEB-T1. 

+F.solani 

Nazoratdan 

farqi% 

F.solani 

dan farqi% 

1 Genetik-1 25,3±1,2 19,2±6,0 -24,11 21,6±4,7 -14,61 +12,5 24,8±2,8 -1,98 +29,17 

2 To‘maris 28,4±2,0 22,3±1,7 -21,48 24,4±1,5 -14,08 +9,41 26,8±1,9 -5,63 +20,18 

3 Nafis 24,4±1,3 19,8±2,1 -18,85 21,6±1,9 -11,48 +9,09 21,7±0,8 -11,06 +9,60 

4 Baraka 23,7±2,9 20,3±2,4 -14,35 21,8±0,3 -8,01 +7,39 21,1±0,7 -10,97 +3,94 

5 Sochilmas 24,0±2,5 18,4±2,0 -23,30 19,5±1,3 -18,75 +5,98 18,9±1,0 -21,25 +2,72 
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F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgan 

sharoitda o‘rganilgan barcha soya navlari o‘simliklari barglarida suv 

ushlash xususiyati nazoratga nisbatan turli darajada kamaydi. Ya’ni 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgan 

sharoitdagi o‘simliklar suvni kamroq bug‘latishi kuzatildi. Bu fonda 

belgining eng yuqori ko‘rsatkichi Sochilmas navida (18,4±2,0%), past 

ko‘rsatkich esa To‘maris navida (22,3±1,7%) aniqlandi. 

Barglarning suv ushlash xususiyati belgisi bo‘yicha F.solani 

fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgan sharoitda 

nazoratdan farqi o‘ganilganda,  Genetik-1 navida -24,11% ni, To‘maris 

navida -21,48% ni, Nafis navida -18,85% ni, Baraka navida -14,35% va 

Sochilmas 23,30% gacha suv ushlash xususiyati oshganligi aniqlandi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, F.solani ta’sir ettirilgan 

fonga nisbatan barglarning suv ushlash xususiyati o‘rganilgan barcha 

navlarda turli darajada kamayishi kuzatildi. Bu fonda barglarning suv 

ushlash xususiyati eng yuqori ko‘rsatkichi Sochilmas navida 

(19,5±1,3%), past ko‘rsatkich esa To‘maris navida (24,4±1,5%) qayd 

qilindi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1  biologik preparati ta’sir 

ettirilganda, F.solani ta’sir ettirilgan fonga nisbatan barglarning suv 

ushlash xususiyati o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada kamayishi 

kuzatildi. Bu fonda barglarning suv ushlash xususiyati eng yuqori 

ko‘rsatkichi Sochilmas navida (18,9±1,0%), past ko‘rsatkich esa 

To‘maris navida (26,8±1,9%) aniqlandi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgan 

sharoitda o‘rganilgan barcha soya navlari o‘simliklari barglarida suv 

ushlash xususiyati nazoratga nisbatan turli darajada kamaydi. 

A.alternata zamburug‘ining ta’sirida o‘simlik  barglarning suv ushlash 

xususiyati eng yuqori ko‘rsatkichi Nafis navida (18,2±2,5%), past 

ko‘rsatkich esa Genetik-1 (32,5±1,0%) navida aniqlandi (3.10-jadval). 
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3.10-jadval 

Mahalliy soya navlari o‘simliklarining barglardagi suv ushlash xususiyati 

№ Navlar Nazorat Alternaria 

alternata 

Nazoratdan 

farqi% 

Uzxitan + 

A.alternata 

Nazoratdan 

farqi% 

Alternaria 

dan farqi% 

Trichoderma 

harzianum 

GPEB-T1. + 

A.alternata 

Nazoratdan 

farqi% 

Alternaria 

dan farqi% 

1 Genetik-1 42,3±1,2 32,5±1,0 -23,17 35,3±2,5 -16,55 +8,61 35,4±1,9 -16,31 +8,92 

4 To‘maris 23,4±2,0 20,1±3,7 -14,10 21,2±0,3 -9,40 +5,47 21,9±1,3 -6,41 +8,95 

5 Nafis 22,4±1,3 18,2±2,5 -18,75 20,7±1,5 -7,59 +13,74 20,2±3,4 -9,82 +10,99 

6 Baraka 26,7±2,9 21,9±1,0 -17,98 22,5±1,2 -15,73 +2,74 23,8±0,5 -10,86 +8,67 

7 Sochilmas 24,0±2,5 19,0±1,3 -20,83 20,7±1,0 -13,75 +8,95 20,2±3,5 -15,83 +6,31 
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A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, A.alternata ta’sir 

ettirilgan fonga nisbatan barglarning suv ushlash xususiyati o‘rganilgan 

barcha navlarda turli darajada kamayishi kuzatildi. Bu fonda 

barglarning suv ushlash xususiyati eng yuqori ko‘rsatkichi Nafis va 

Sochilmas navlarida (20,7±1,5% va 20,7±1,0%), past ko‘rsatkich esa  

Genetik-1 navida (35,3±2,5) qayd qilindi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Trichoderma harzianum GPEB-T1  biologik preparati ta’sir 

ettirilganda, A.alternata ta’sir ettirilgan fonga nisbatan barglarning suv 

ushlash xususiyati o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada kamayishi 

kuzatildi. Bu fonda barglarning suv ushlash xususiyati eng yuqori 

ko‘rsatkichi Sochilmas va Nafis navlarida (20,2±3,5% va 20,2±3,4%), 

past ko‘rsatkich esa Genetik-1 navida (35,4±1,9%) aniqlandi. 

Barglarning suv ushlash xususiyati belgisi bo‘yicha A.alternata 

fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgan sharoitda 

nazoratdan farqi o‘ganilganda,  Genetik-1 navida -23,17% ni, To‘maris 

navida -14,10% ni, Nafis navida -18,75% ni, Baraka navida -17,98% va 

Sochilmas 20,83% gacha suv ushlash xususiyati oshganligi aniqlandi. 

Soya navlari barglardagi transpiratsiya jadalligiga 

fitopatogen mikroorganizmlarning ta’siri. Transpiratsiya muhim 

fiziologik jarayonlardan biri bo‘lib, o‘simliklarning suv almashinuvini 

o‘rganishda katta ahamiyat kasb etadi. O‘simliklar tomonidan qabul 

qilingan suvning asosiy qismi transpiratsiya tufayli bug‘lanib ketadi. 

O‘simliklarning suv bilan ta’minlanish faolligi transpiratsiya 

jadalligi bilan uzviy bog‘liq. O‘simliklar tomonidan qabul qilingan 

suvning 1,5-2 foizi ular tomonidan o‘zlashtiriladi, qolgan qismi esa 

transpiratsiya jarayonida barglar orqali bug‘lanib ketadi. O‘simliklarda 

kechadigan transpiratsiya jadalligining ko‘rsatkichlari ko‘pgina tashqi 

omillar bilan bog‘liq. Bularga havo harorati, havoning nisbiy namlik 

darajasi, tuproq va iqlim sharoitlari, shamol, quyosh radiatsiyasi, 

tuproqdagi namlik darajasi, o‘simliklarning rivojlanish bosqichlari, nav 
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xususiyatlari va boshqalar kiradi [44]. Transpiratsiya tufayli faqatgina 

barg orqali suv bug‘lanishigina emas, balki uning yordamida suvning 

adsorbsiyasi hamda suv va unda erigan moddalarning o‘simlik bo‘ylab 

harakatlanishi ham ta’minlanadi [44]. 

Tajribalarimizda nazorat va fitopatogen mikromitsetlar mavjud 

tajriba variantlarida hamda  mahalliy va xorijiy soya navlarining yalpi 

dukkaklash fazasida o‘simlik barglaridagi transpiratsiya jadalligi 

ko‘rsatkichlari o‘rganildi. Olingan natijalar 3.5-jadvalda keltirilgan. 

Fitopatogen mikromitsetlarsiz nazorat variantida mahalliy soya 

navlari guruhida eng yuqori transpiratsiya jadalligi Nafis navida 

(449,7±2,0 mg/g/1soat), eng past ko‘rsatkich esa Baraka va Sochilmas 

navida (367,0±4,1 mg/g/1soat va 364,3±3,8 mg/g/1soat) aniqlandi 

(3.11-jadval). 

Fitopatogen mikromitsetlarsiz nazorat variantiga nisbatan 

fitopatogen mikromitsetlar mavjud variantlarda o‘rganilgan barcha 

soya navlarining o‘simliklarida transpiratsiya jadalligining turli 

darajada pasayishi kuzatildi. 

F. solani fitopatogen mikromitseti ta’sirida mahalliy soya navlari 

guruhida transpiratsiya jadalligining eng yuqori ko‘rsatkichi To‘maris 

navida (342,0±10,4 mg/g/1soat), eng past ko‘rsatkichi esa Sochilmas 

navida (317,2±1,0 mg/g/1soat) bo‘ldi. 

Soya o‘simligi barglaridagi transpiratsiya jadalligi belgisi 

bo‘yicha F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgan 

sharoitda nazoratdan farqi o‘ganilganda, Genetik-1 navida -17,79% ni, 

To‘maris navida -7,89% ni, Nafis navida -27,68% ni, Baraka navida -

12,34% va Sochilmas -12,92% gacha transpiratsiya jadalligi 

kamayganligi aniqlandi. 
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3.11- jadval 

Mahalliy soya navlarining yalpi gullash davrida o‘simlik barglaridagi transpiratsiya jadalligiga 

fitopatogen mikromitsetlarning ta’siri

№ Navlar Nazorat Fuzarium 

solani 

Nazoratdan 

farqi% 

Uzxitan 

+F.solani 

Nazoratdan 

farqi% 

F.solani 

dan farqi% 

Trichoderma 

harzianum 

GPEB-T1. 

+F.solani 

Nazoratdan 

farqi% 

F.solani 

dan 

farqi% 

1 Genetik-1 372,1±2,6 305,9±1,4 -17,79 348,6±7,0 -6,31 +13,96 321,5±3,7 -13,59 +5,10 

2 To‘maris 371,3±3,0 342,0±1,4 -7,89 363,4±1,9 -2,13 +6,26 367,2±2,3 -11,04 +7,37 

3 Nafis 449,7±2,0 325,2±1,9 -27,68 373,7±3,2 -16,90 +14,91 368,9±1,3 -17,97 +13,44 

4 Baraka 367,0±4,1 321,7±7,8 -12,34 334,8±4,0 -8,77 +4,07 350,8±9,3 -4,41 +9,05 

5 Sochilmas 364,3±3,8 317,2±1,0 -12,92 345,9±2,5 -5,05 +9,05 346,5±2,9 -4,89 +9,23 
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F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, F.solani ta’sir ettirilgan 

fonga nisbatan barglardagi transpiratsiya jadalligining o‘rganilgan 

barcha navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda barglardagi 

transpiratsiya jadalligining eng yuqori ko‘rsatkichi To‘maris navida 

(373,7±3,2 mg/g/1soat), past ko‘rsatkich esa Baraka navida (334,8±4,0 

mg/g/1soat) qayd qilindi. Soya o‘simligi barglaridagi transpiratsiya 

jadalligi belgisi bo‘yicha F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy 

zararlantirilib unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilgan 

sharoitda F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy 

zararlantirilgandan farqi o‘rganilganda, Genetik-1 navida +13,96% ga, 

To‘maris navida +6,26% ga, Nafis navida +14,91% ga, Baraka navida 

+4,07% va Sochilmas +9,05% gacha transpiratsiya jadalligi oshganligi 

aniqlandi. F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Trichoderma harzianum GPEB-T1 biologik preparati ta’sir 

ettirilganda, F.solani ta’sir ettirilgan fonga nisbatan barglardagi 

transpiratsiya jadalligining o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada 

oshishi kuzatildi. Bu fonda barglardagi transpiratsiya jadalligining eng 

yuqori ko‘rsatkichi Nafis va To‘maris navlarida (368,9±1,3 mg/g/1soat 

va 367,2±2,3 mg/g/1soat), past ko‘rsatkich esa Genetik-1 navida 

(26,8±1,9 mg/g/1soat) aniqlandi. Soya o‘simligi barglaridagi 

transpiratsiya jadalligi belgisi bo‘yicha F.solani fitopatogen 

zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga Trichoderma harzianum 

GPEB-T1  biologik preparati ta’sir ettirilgan sharoitda F.solani 

fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgandan farqi 
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o‘rganilganda,  Genetik-1 navida +5,10% ga, To‘maris navida +7,37% 

ga, Nafis navida +13,44% ga, Baraka navida +9,05% va Sochilmas 

+9,23% gacha transpiratsiya jadalligi oshganligi aniqlandi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i ta’sirida mahalliy soya navlari 

guruhida transpiratsiya jadalligining eng yuqori ko‘rsatkichi Baraka va 

To‘maris  navlarida (mos ravishda 327,0±4,1 mg/g/1soat  va 325,6±9,5 

mg/g/1soat), eng past ko‘rsatkich esa Genetik-1 navida (312,1±2,6 

mg/g/1soat) bo‘ldi (3.12-jadval). 
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3.12- jadval 

Mahalliy soya navlarining yalpi gullash  davrida o‘simlik barglaridagi transpiratsiya 

jadalligiga fitopatogen mikromitsetlarning ta’siri 

 

№ Navlar Nazorat Alternaria 

alternata 

Nazoratdan 

farqi% 

Uzxitan + 

A.alternata 

Nazoratdan 

farqi% 

A.alternata 

dan farqi% 

Trichoderma 

harzianum 

GPEB-T1. 

+F.solani 

Nazoratdan 

farqi% 

A.alternata 

dan farqi% 

1 Genetik-1 372,1±2,6 312,1±2,6 -16,12 323,8±3,7 -12,98 +3,75 328,7±2,8 -11,66 +5,32 

2 To‘maris 371,3±3,0 325,6±9,5 -12,31 351,1±1,5 -5,44 +7,83 346,0±2,3 -6,81 +6,26 

3 Nafis 389,7±2,0 320,7±4,5 -17,71 350,7±2,5 -10,01 +9,35 368,2±4,3 -5,52 +14,81 

4 Baraka 367,0±4,1 327,0±4,1 -10,90 337,3±1,1 -8,09 +3,15 348,6±1,8 -5,01 +6,60 

5 Sochilmas 372,1±2,6 317,6±3,3 -14,65 346,8±1,7 -6,80 +9,19 341,6±5,5 -8,20 +7,56 
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A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, A.alternata ta’sir 

ettirilgan fonga nisbatan barglardagi transpiratsiya jadalligining 

o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda 

barglardagi transpiratsiya jadalligining eng yuqori ko‘rsatkichi 

To‘maris  va Nafis navlarida (351,1±1,5 mg/g/1soat va 350,7±2,5 

mg/g/1soat), past ko‘rsatkich esa  Genetik-1 navida (323,8±3,7 

mg/g/1soat) qayd qilindi. 

Soya o‘simligi barglaridagi transpiratsiya jadalligi belgisi 

bo‘yicha A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilgan sharoitda A.alternata 

fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgandan farqi 

o‘rganilganda, Genetik-1 navida +3,75% ga, To‘maris navida +7,83% 

ga, Nafis navida +9,35% ga, Baraka navida +3,15% va Sochilmas 

+9,19% gacha transpiratsiya jadalligi oshganligi aniqlandi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Trichoderma harzianum GPEB-T1  biologik preparati ta’sir 

ettirilganda, A.alternata ta’sir ettirilgan fonga nisbatan barglardagi 

transpiratsiya jadalligining o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada 

oshishi kuzatildi.  Bu fonda barglardagi transpiratsiya jadalligining eng 

yuqori ko‘rsatkichi Nafis navida (368,2±4,3 mg/g/1soat), past 

ko‘rsatkich esa Genetik-1 navida (328,7±2,5 mg/g/1soat) aniqlandi. 

Soya o‘simligi barglaridagi transpiratsiya jadalligi belgisi 

bo‘yicha A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Trichoderma harzianum GPEB-T1  biologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy 

zararlantirilgandan farqi o‘rganilganda, Genetik-1 navida +5,32% ga, 

To‘maris navida +6,26% ga, Nafis navida +14,81% ga, Baraka navida 

+6,60% va Sochilmas +7,56% gacha transpiratsiya jadalligi oshganligi 

aniqlandi. 
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3.4-§. Dala sharoitida soya  o‘simliklarida barg pigmentlari 

miqdori ko‘rsatkichlarini o‘rganish 

O‘simliklarni oziqlantirishning asosiy jarayoni bo‘lgan fotosintez 

o‘simliklarning biologik xususiyatlariga hamda kompleks tashqi 

omillar – quyosh nurlari, havo harorati, undagi karbonat angidrid 

miqdori, tuproq namligi va mineral moddalar bilan oziqlanish 

darajasiga bog‘liq [11]. 

Tashqi muhitning noqulay omillariga o‘simliklarning chidaml-

iligini o‘rganishda xlorofill miqdorini aniqlashga katta ahamiyat 

beriladi. Chunki o‘simliklarning umumiy mahsuldorligini ta’minlash 

asosan xlorofill va uning bog‘langan shaklining miqdori bilan 

bog‘liqdir [44]. 

Fotosintezning pasayishi xloroplastning asosiy komponentlari 

bilan bog‘liq bo‘lib, bu komponentlar bevosita o‘simlik fotosintetik 

salohiyatini cheklab qo‘yadi [122]. 

Xlorofill xloroplastning asosiy tarkibiy qismlaridan biridir. 

Xlorofill tarkibidagi xlorofill “a” va “b” pigmentlari fotosintez 

jarayonida muhim  hisoblanib, uning natijasi o‘simlikning o‘sishi va 

rivojlanishiga bog‘liq [184].Qurg‘oqchilik stressi ostida xlorofill 

miqdori kamayishining eng asosiy sababi – fotosintetik faoliyatning 

sustlashishi hisoblanadi. Bunda, xloroplast qobiqlarining shishib, 

lamellalarni vezikulyatsiyasining buzilishi va ularda lipid 

tomchilarining  to‘planishi qayd qilingan [103]. 

Mahalliy soya navlari o‘simliklarining gullash davrida 

barglaridagi xlorofill “a” miqdori ko‘rsatkichlari. 

Tadqiqotlarimiz davomida dala (lizimetr) sharoitida soya 

navlarining fitopatogen zamburug‘lar bilan sun’iy zararlantirilgan 

o‘simliklarda gullash fazasida barglaridagi xloroplast pigmentlarining 

miqdori o‘rganildi. 

Tajriba 7 xil fonda olib borildi. 1-fon nazorat foni, bunda soya 

urug‘lari hech qanday fitopatogen zamburug‘larsiz tuproqqa ekildi, 2-
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fon F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib ekilgan 

fon, 3-fon F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilgan fon, 4-fon F.solani 

fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga Trichoderma 

harzianum GPEB-T1  mikrobiologik preparat ta’sir ettirilgan fon, 5-fon 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib ekilgan 

fon, 6-fon A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy 

zararlantirilib unga Uzxitan kimyoviy preparat ta’sir ettirilgan fon, 7-

fon A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1  mikrobiologik preparat ta’sir 

ettirilgan fon. 

O‘rganilgan soya navlarining g‘unchalash davrida fitopatogen 

zamburug‘lar mavjud bo‘lmagan nazorat variantida barglardagi 

xlorofill “a” miqdorining eng yuqori ko‘rsatkichi Baraka va Sochilmas 

navlarida (mos ravishda 2,86±0,03 mg/g va 2,72±0,01mg/g), eng past 

ko‘rsatkich esa Nafis navida  (2,43±0,00 mg/g) ekanligi aniqlandi 

(3.13-jadval.). 

Fitopatogen mikromitsetlar mavjud bo‘lgan tajriba variantida 

soyaning o‘rganilgan barcha navlarida o‘simlik barglaridagi xlorofill 

“a” miqdori turli darajada kamaydi. Bunda fitopatogen F.solani 

mikromitsetining ta’sirida barglardagi xlorofill “a” miqdorining eng 

yuqori ko‘rsatkichlari mahalliy navlar guruhida To‘maris navida (mos 

ravishda 2,47±0,07 mg/g), eng past ko‘rsatkich esa Genetik-1 navida 

(1,95±0,01mg/g) qayd etildi.  

Soya o‘simligi barglardagi xlorofill “a” miqdori belgisi bo‘yicha 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgan sharoitda 

nazoratdan farqi o‘ganilganda, Genetik-1 navida -38,52% ni, To‘maris 

navida -13,17% ni, Nafis navida -13,17% ni, Baraka navida -25,52% va 

Sochilmas -20,95% gacha xlorofill “a” miqdori kamayganligi 

aniqlandi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, F.solani ta’sir ettirilgan 
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fonga nisbatan barglardagi xlorofill “a” miqdori o‘rganilgan barcha 

navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda barglardagi xlorofill 

“a” miqdorining eng yuqori ko‘rsatkichi Baraka va To‘maris navlarida 

(2,48±0,15 mg/g va 2,47±0,07 mg/g), past ko‘rsatkich esa Genetik-

1navida (1,95±0,01 mg/g) qayd qilindi. 
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3.13-jadval 

Fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida mahalliy soya navlari o‘simliklarining gullash davrida 

barglaridagi xlorofill “a” miqdorining ko‘rsatkichlari.  

№ Navlar Nazorat Fuzarium 

solani 

Nazoratdan 

farqi% 

Uzxitan + 

F. solani 

Nazoratdan 

farqi% 

F. solani 

dan farqi% 

Trichoderma 

harzianum 

GPEB-T1, + 

F. solani 

Nazoratdan 

farqi% 

F. solani 

dan farqi% 

1 Genetik-1 
2,57±0,01 1,58±0,03 

-38,52 
1,95±0,01 

-24,12 +23,41 
2,33±0,01 

-9,34 +47,47 

4 To‘maris 
2,58±0,03 2,24±0,02 

-13,17 
2,47±0,07 

-5,26 +10,27 
2,41±0,04 

-6,59 +7,59 

5 Nafis 
2,43±0,00 2,11±0,04 

-13,17 
2,27±0,09 

-6,58 +7,58 
2,34±0,02 

-3,70 +10,90 

6 Baraka 

2,86±0,03 2,13±0,10 
-25,52 

2,48±0,15 

-13,28 +16,43 

2,50±0,03 

-8,08 +16,27 

7 Sochilmas 

2,72±0,01 2,15±0,09 
-20,95 

2,41±0,08 

-11,39 +12,09 

2,45±0,06 

-9,92 +13,95 
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Soya o‘simligi barglardagi xlorofill “a” miqdori belgisi bo‘yicha 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilgan sharoitda F.solani fitopa-

togen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgandan farqi o‘rganilganda, 

Genetik-1 navida +23,41% ga, To‘maris navida +10,27% ga, Nafis 

navida +7,58% ga, Baraka navida +16,43% va Sochilmas +12,09% 

gacha xlorofill “a” miqdori oshganligi aniqlandi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1 biologik preparati ta’sir ettirilganda, 

F.solani ta’sir ettirilgan fonga nisbatan xlorofill “a” miqdori 

o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda 

barglardagi xlorofill “a” miqdorining eng yuqori ko‘rsatkichi Baraka 

navida (2,50±0,03 mg/g), past ko‘rsatkich esa Genetik-1va Nafis 

navlarida ( 2,33±0,01 mg/g va 2,34±0,02 mg/g ) aniqlandi. 

Soya o‘simligi barglaridagi xlorofill “a” miqdori belgisi bo‘yicha 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1 biologik preparati ta’sir ettirilgan 

sharoitda F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgandan 

farqi o‘rganilganda,  Genetik-1 navida +47,47% ga, To‘maris navida 

+7,59% ga, Nafis navida +10,90% ga, Baraka navida +16,27% va 

Sochilmas +13,95% gacha xlorofill “a” miqdori oshganligi aniqlandi. 

Fitopatogen mikromitsetlar mavjud bo‘lgan tajriba variantida 

soyaning o‘rganilgan barcha navlarida o‘simlik barglaridagi xlorofill 

“a” miqdori turli darajada kamaydi. Bunda fitopatogen Alternaria 

alternata mikromitsetining ta’sirida barglardagi xlorofill “a” 

miqdorining eng yuqori ko‘rsatkichlari mahalliy navlar guruhida 

To‘maris navida (mos ravishda 2,44±0,02 mg/g), eng past ko‘rsatkich 

esa Genetik-1 navida (1,58±0,03 mg/g) qayd etildi (3.14-jadval).  

Soya o‘simligi barglardagi xlorofill “a” miqdori belgisi bo‘yicha 

Alternaria alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy 

zararlantirilgan sharoitda nazoratdan farqi o‘ganilganda,  Genetik-1 

navida -36,54% ni, To‘maris navida  
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3.14-jadval 

Fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida mahalliy soya navlari o‘simliklarining g‘unchalash 

davrida barglaridagi xlorofill “a” miqdorining ko‘rsatkichlari  

№ Navlar Nazorat Alternaria 

alternata 

Nazoratdan 

farqi% 

Uzxitan + 

A.alternata 

Nazoratdan 

farqi% 

Alternaria 

dan farqi% 

Trichoderma 

harzianum 

GPEB-T1 + 

A,alternata 

Nazoratdan 

farqi% 

Alternaria 

dan farqi% 

1 Genetik-1 2,49±0,03 1,58±0,03 -36,54 2,23±0,06 -10,44 +41,14 2,16±0,04 -13,25 +36,71 

4 To‘maris 2,96±0,01 2,44±0,02 -17,56 2,50±0,01 -15,54 +2,46 2,54±0,02 -14,19 +4,1 

5 Nafis 2,31±0,04 2,05±0,01 -11,25 2,13±0,01 -7,79 +3,90 2,12±0,00 -8,22 +3,41 

6 Baraka 2,86±0,09 2,33±0,10 -18,53 2,53±0,04 -11,54 +8,58 2,57±0,02 -10,14 +10,30 

7 Sochilmas 2,52±0,01 1,97±0,03 -21,82 2,06±0,06 -18,25 +4,57 2,01±0,24 -20,24 +2,03 
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-17,56% ni, Nafis navida -11,25% ni, Baraka navida -18,53% va 

Sochilmas navida -21,82% gacha xlorofill “a” miqdori kamayganligi 

aniqlandi. 

Alternaria alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy 

zararlantirilib unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, 

Alternaria alternata ta’sir ettirilgan fonga nisbatan barglardagi xlorofill 

“a” miqdori o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada oshishi 

kuzatildi. Bu fonda barglardagi xlorofill “a” miqdorining eng yuqori 

ko‘rsatkichi Baraka va To‘maris navlarida (2,53±0,04 mg/g va 

2,50±0,01 mg/g), past ko‘rsatkich esa  Sochilmas navida (2,06±0,06 

mg/g) qayd qilindi. 

Soya o‘simligi barglaridagi xlorofill “a” miqdori belgisi bo‘yicha 

Alternaria alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilgan sharoitda Alternaria 

alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgandan farqi 

o‘rganilganda, Genetik-1 navida +41,14% ga, To‘maris navida +2,46% 

ga, Nafis navida +3,90% ga, Baraka navida +8,58% va Sochilmas 

+4,57% gacha xlorofill “a” miqdori oshganligi aniqlandi. 

Alternaria alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy 

zararlantirilib unga Trichoderma harzianum GPEB-T1  biologik 

preparati ta’sir ettirilgan sharoitda, Alternaria alternata ta’sir ettirilgan 

fonga nisbatan xlorofill “a” miqdori o‘rganilgan barcha navlarda turli 

darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda barglardagi xlorofill “a” 

miqdorining eng yuqori ko‘rsatkichi Baraka navida (2,57±0,02 mg/g), 

past ko‘rsatkich esa Sochilmas navida ( 2,01±0,24 mg/g ) aniqlandi. 

Soya o‘simligi barglaridagi xlorofill “a” miqdori belgisi bo‘yicha 

Alternaria alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Trichoderma harzianum GPEB-T1 biologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda Alternaria alternata fitopatogen zamburug‘i bilan 

sun’iy zararlantirilgandan farqi o‘rganilganda Genetik-1 navida 

+36,71% ga, To‘maris navida +4,10% ga, Nafis navida +3,41% ga, 
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Baraka navida +10,30% va Sochilmas +2,03% gacha xlorofill “a” 

miqdori oshganligi aniqlandi. 

Mahalliy soya navlari o‘simliklarining gullash davrida 

barglaridagi xlorofill “b” miqdori ko‘rsatkichlari. 

Tadqiqotlarimiz davomida dala (lizimetr) sharoitida soya 

navlarining fitopatogen zamburug‘lar bilan sun’iy zararlantirilgan 

o‘simliklarda gullash fazasida barglaridagi xloroplast pigmentlarining 

miqdori o‘rganildi. 

O‘rganilgan soya navlarining g‘unchalash davrida fitopatogen 

zamburug‘lar mavjud bo‘lmagan nazorat variantida barglardagi xlorofill 

“b” miqdorining eng yuqori ko‘rsatkichi Baraka navida (0,99±0,03 mg/g), 

eng past ko‘rsatkich esa Nafis va Genetik-1 navlarida (0,86±0,01 mg/g va 

0,86±0,03 mg/g) ekanligi aniqlandi (3.15-jadval). 

Fitopatogen mikromitsetlar mavjud bo‘lgan tajriba variantida 

soyaning o‘rganilgan barcha navlarida o‘simlik barglaridagi xlorofill 

“b” miqdori turli darajada kamaydi. Bunda fitopatogen F.solani 

mikromitsetining ta’sirida barglardagi xlorofill “b” miqdorining eng 

yuqori ko‘rsatkichlari mahalliy navlar guruhida Baraka navida 

(0,73±0,09 mg/g), eng past ko‘rsatkich esa Sochilmas va Genetik-1 

navlarida (0,55±0,05 mg/g va 0,56±0,02 mg/g) qayd etildi.  

Soya o‘simligi barglardagi xlorofill “b” miqdori belgisi bo‘yicha 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgan sharoitda 

nazoratdan farqi o‘rganilganda,  Genetik-1 navida -34,88% ni, To‘maris 

navida -28,57% ni, Nafis navida -19,76% ni, Baraka navida -26,26% va 

Sochilmas -40,86% gacha xlorofill “b” miqdori kamayganligi aniqlandi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, F.solani ta’sir ettirilgan 

fonga nisbatan barglardagi xlorofill “b” miqdori o‘rganilgan barcha 

navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda barglardagi xlorofill 

“b” miqdorining eng yuqori ko‘rsatkichi Baraka navida (0,97±0,09 

mg/g), past ko‘rsatkich esa Genetik-1 navida (0,65±0,00 mg/g) qayd 

qilindi. 
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3.15-jadval 

Fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida mahalliy soya navlari o‘simliklarining g‘unchalash 

davrida barglaridagi xlorofill “b” miqdori.  

№ Navlar Nazorat Fuzarium 

solani 

Nazoratdan 

farqi% 

Uzxitan 

+F.solani 

Nazoratdan 

farqi% 

F.solani 

dan farqi% 

Trichoderma 

harzianum 

GPEB-T1 

+F.solani 

Nazoratdan 

farqi% 

F.solani 

dan farqi% 

1 Genetik-1 0,86±0,03 0,56±0,02 -34,88 0,65±0,00 -24,41 +16,07 0,68±0,00 20,93 +21,43 

2 To‘maris 0,91±0,02 0,65±0,08 -28,57 0,73±0,05 -19,78 +12,30 0,77±0,03 -15,38 +18,46 

3 Nafis 0,86±0,01 0,69±0,01 -19,76 0,79±0,06 -8,14 +8,12 0,73±0,00 -15,12 +5,80 

4 Baraka 0,99±0,03 0,73±0,09 -26,26 0,97±0,09 -2,02 +32,88 0,89±0,01 -10,10 +21,92 

5 Sochilmas 0,93±0,01 0,55±0,05 -40,86 0,75±0,04 -19,35 +36,36 0,78±0,02 -5,37 +41,82 
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Soya o‘simligi barglardagi xlorofill “b” miqdori belgisi bo‘yicha 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilgan sharoitda F.solani 

fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgandan farqi 

o‘rganilganda, Genetik-1 navida +16,07% ga, To‘maris navida 

+12,30% ga, Nafis navida +8,12% ga, Baraka navida +32,88% va 

Sochilmas +36,36% gacha xlorofill “b” miqdori oshganligi aniqlandi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1  biologik preparati ta’sir 

ettirilganda, F.solani ta’sir ettirilgan fonga nisbatan xlorofill “b” 

miqdori o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu 

fonda barglardagi xlorofill “b” miqdorining eng yuqori ko‘rsatkichi 

Baraka navida (0,89±0,01 mg/g), past ko‘rsatkich esa Genetik-1 navida 

( 0,68±0,00 mg/g) aniqlandi. 

Soya o‘simligi barglaridagi xlorofill “b” miqdori belgisi bo‘yicha 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1 biologik preparati ta’sir ettirilgan 

sharoitda F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgandan 

farqi o‘rganilganda,  Genetik-1 navida +21,43% ga, To‘maris navida 

+18,46% ga, Nafis navida +5,80% ga, Baraka navida +21,92% va 

Sochilmas +41,82% gacha xlorofill “b” miqdori oshganligi aniqlandi. 

Fitopatogen mikromitsetlar mavjud bo‘lgan tajriba variantida 

soyaning o‘rganilgan barcha navlarida o‘simlik barglaridagi xlorofill “b” 

miqdori turli darajada kamaydi. Bunda fitopatogen Alternaria alternata 

mikromitsetining ta’sirida barglardagi xlorofill “b” miqdorining eng 

yuqori ko‘rsatkichlari mahalliy navlar guruhida To‘maris navida 

(0,72±0,00 mg/g), eng past ko‘rsatkich esa Genetik-1va Nafis  navlarida 

(0,63±0,00 mg/g va 0,63±0,03 mg/g) qayd etildi (3.16-jadval).  

Soya o‘simligi barglardagi xlorofill “b” miqdori belgisi bo‘yicha 

Alternaria alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy 

zararlantirilgan sharoitda nazoratdan farqi o‘rganilganda,  Genetik-1 

navida -26,74% ni, To‘maris navida 
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3.16-jadval 

Fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida mahalliy soya navlari o‘simliklarining g‘unchalash 

davrida barglaridagi xlorofill “b” miqdori 

№ Navlar Nazorat Alternaria 

alternata 

Nazoratdan 

farqi% 

Uzxitan + 

A.alternata 

Nazoratdan 

farqi% 

A.alternata 

dan farqi% 

Trichoderma 

harzianum 

GPEB-T1 

+F.solani 

Nazoratdan 

farqi% 

A.alternata 

dan farqi% 

1 Genetik-1 0,86±0,03 0,63±0,00 -26,74 0,69±0,05 -19,76 +9,52 0,74±0,00 -13,95 +17,46 

2 To‘maris 0,91±0,02 0,72±0,00 -20,88 0,85±0,01 -17,58 +18,06 0,87±0,01 -4,39 +20,83 

3 Nafis 0,86±0,01 0,63±0,03 -26,74 0,76±0,00 -20,93 +20,63 0,78±0,03 -9,30 +23,81 

4 Baraka 0,99±0,03 0,67±0,05 -32,32 0,86±0,01 -23,23 +28,36 0,85±0,00 -14,14 +26,86 

5 Sochilmas 0,93±0,01 0,66±0,02 -29,03 0,71±0,02 -23,65 +7,57 0,77±0,21 -17,20 +16,67 
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-20,88% ni, Nafis navida -26,74% ni, Baraka navida -32,32% va 

Sochilmas -29,03% gacha xlorofill “b” miqdori kamayganligi aniqlandi. 

Alternaria alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy 

zararlantirilib unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, 

Alternaria alternata ta’sir ettirilgan fonga nisbatan barglardagi xlorofill 

“b” miqdori o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada oshishi 

kuzatildi. Bu fonda barglardagi xlorofill “b” miqdorining eng yuqori 

ko‘rsatkichi Baraka va To‘maris navlarida (0,86±0,01 mg/g va 

0,85±0,01 mg/g), past ko‘rsatkich esa  Genetik-1 navida (0,69±0,05 

mg/g) qayd qilindi. 

Soya o‘simligi barglaridagi xlorofill “b” miqdori belgisi bo‘yicha 

Alternaria alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilgan sharoitda Alternaria 

alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgandan farqi 

o‘rganilganda,  Genetik-1 navida +9,52% ga, To‘maris navida +18,06% 

ga, Nafis navida +20,63% ga, Baraka navida +28,36% va Sochilmas 

+7,57% gacha xlorofill “b” miqdori oshganligi aniqlandi. 

Alternaria alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy 

zararlantirilib unga Trichoderma harzianum GPEB-T1  biologik 

preparati ta’sir ettirilganda, Alternaria alternata ta’sir ettirilgan fonga 

nisbatan xlorofill “b” miqdori o‘rganilgan barcha navlarda turli 

darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda barglardagi xlorofill “b” 

miqdorining eng yuqori ko‘rsatkichi To‘maris va Baraka navlarida 

(0,87±0,01 mg/g va 0,85±0,00 mg/g), past ko‘rsatkich esa Genetik-1 

navida ( 0,74±0,00 mg/g) aniqlandi. 

Soya o‘simligi barglaridagi xlorofill “b” miqdori belgisi bo‘yicha 

Alternaria alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Trichoderma harzianum GPEB-T1 biologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda Alternaria alternata fitopatogen zamburug‘i bilan 

sun’iy zararlantirilgandan farqi o‘rganilganda,  Genetik-1 navida 

+17,46% ga, To‘maris navida +20,83% ga, Nafis navida +23,81% ga, 
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Baraka navida +26,86% va Sochilmas +16,67% gacha xlorofill “b” 

miqdori oshganligi aniqlandi. 

Mahalliy soya navlari o‘simliklarining gullash davrida 

barglaridagi karotinoidlar miqdori ko‘rsatkichlari. 

O‘simliklar yashil barglarida xlorofill bilan birgalikda, sariq va 

qizil rangdagi pigmentlar ham mavjud bo‘lib, ular karotinoidlar deb 

ataladi. 

Abiotik stress omillar va biotik omillar ta’sirida o‘simlik to‘qima 

hujayralarida kislorodning faol shakli (peroksid, superoksid kabi erkin 

radikallar) hosil bo‘lishi darajasi ortadi va o‘z navbatida, hujayralarda keng 

ko‘lamdagi funksional buzilishlar va fotosintez jarayoni izdan chiqishi 

qayd qilinadi. Bu holat oksidlanishli stress deb nomlanib, tashqi ekologik 

muhit sharoiti izdan chiqishi natijasida o‘simlik organizmida yuzaga 

keluvchi buzilishlarning asosiy sabablaridan biri hisoblanadi. 

Tajribalarimiz davomida turlicha mahalliy soya navlari 

o‘simliklarining barglaridagi karotinoidlar miqdori ham o‘rganildi. 

Olgan natijalarimizga ko‘ra, fitopatogenlarsiz nazorat variantida 

barglardagi karotinoidlar miqdori bo‘yicha navlar guruhida eng yuqori 

ko‘rsatkich  Nafis navida (1,52±0,02 mg/g), eng past ko‘rsatkich esa 

Genetik-1 navida (0,84±0,00 mg/g) qayd etildi (3.17-jadval). 

Fitopatogen mikromitsetlar mavjud bo‘lgan tajriba variantida 

soyaning o‘rganilgan barcha navlarida o‘simlik barglaridagi 

karotinoidlar miqdori turli darajada kamaydi. Bunda fitopatogen 

F.solani mikromitsetining ta’sirida barglardagi karotinoidlar 

miqdorining eng yuqori ko‘rsatkichlari mahalliy navlar guruhida 

To‘maris navida (1,05±0,02 mg/g), eng past ko‘rsatkich esa Genetik-1 

navida (0,64±0,01 mg/g) qayd etildi.  

Soya o‘simligi barglardagi karotinoidlar miqdori belgisi bo‘yicha 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgan sharoitda 

nazoratdan farqi o‘ganilganda, Genetik-1 navida -23,81%, To‘maris 

navida -28,08%, Nafis -35,52%, Baraka navida -38,25%, Sochilmas 

navida -32,00% gacha karotinoidlar
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3.17-jadval 

Fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida mahalliy soya navlari o‘simliklarining g‘unchalash 

davrida barglaridagi karotinoid miqdorining ko‘rsatkichlari 

№ Navlar Nazorat fuzarium 

solani 

Nazoratdan 

farqi% 

Uzxitan 

+F.solani 

Nazoratdan 

farqi% 

F.solani 

dan farqi% 

Trichoderma 

harzianum 

GPEB-T1 

+F.solani 

Nazoratdan 

farqi% 

F.solani 

dan 

farqi% 

1 Genetik-1 0,84±0,00 0,64±0,01 -23,81 0,74±0,01 -11,90 +15,62 0,78±0,01 -7,14 +21,87 

2 To‘maris 1,46±0,01 1,05±0,02 -28,08 1,29±0,02 -11,64 +22,85 1,31±0,02 -10,27 +24,76 

3 Nafis 1,52±0,02 0,98±0,04 -35,52 1,28±0,03 -15,79 +30,61 1,36±0,02 -10,52 +38,77 

4 Baraka 1,49±0,01 0,92±0,04 -38,25 1,10±0,01 -26,17 +19,56 1,12±0,09 -24,83 +21,74 

5 Sochilmas 1,25±0,01 0,85±0,01 -32,00 0,95±0,01 -24,00 +11,76 1,05±0,15 -16,00 +23,53 
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miqdori kamayganligi aniqlandi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, F.solani ta’sir ettirilgan 

fonga nisbatan barglardagi karotinoidlar miqdori o‘rganilgan barcha 

navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda barglardagi 

karotinoidlar miqdorining eng yuqori ko‘rsatkichi To‘maris va Nafis 

navlarida (1,29±0,02 mg/g va 1,28±0,03 mg/g), past ko‘rsatkich esa 

Genetik-1 navida (0,74±0,01 mg/g) qayd qilindi. 

Soya o‘simligi barglardagi karotinoidlar miqdori belgisi bo‘yicha 

F.solani  fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilgan sharoitda F.solani 

fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgandan farqi 

o‘rganilganda,  Genetik-1 navida +15,62% ga, To‘maris navida 

+22,85% ga, Nafis navida +30,61% ga, Baraka navida +19,56% va 

Sochilmas +11,76% gacha karotinoidlar miqdori oshganligi aniqlandi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1  biologik preparati ta’sir 

ettirilganda, F.solani ta’sir ettirilgan fonga nisbatan karotinoidlar 

miqdori o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada oshishi kuzatildi.  

Bu fonda barglardagi karotinoidlar miqdorining eng yuqori ko‘rsatkichi 

Nafis va To‘maris navlarida (1,36±0,02 mg/g va 1,31±0,02 mg/g), past 

ko‘rsatkich esa Genetik-1 navida ( 0,78±0,01 mg/g) aniqlandi. 

Soya o‘simligi barglaridagi karotinoidlar miqdori belgisi bo‘yicha 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1 biologik preparati ta’sir ettirilgan 

sharoitda F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlanti-

rilgandan farqi o‘rganilganda,  Genetik-1 navida +21,87% ga, To‘maris 

navida +24,76% ga, Nafis navida +38,77% ga, Baraka navida +21,74% 

va Sochilmas +23,53% gacha xlorofill “b” miqdori oshganligi 

aniqlandi. 

A.alternata fitopatogen mikromitseti ta’sirida o‘simlik 

barglaridagi karotinoidlar miqdorining eng yuqori ko‘rsatkichlari Nafis 
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va Baraka navlarida (mos ravishda 0,95±0,01 mg/g va 0,92±0,04 mg/g), 

eng past ko‘rsatkich esa Genetik-1 navida (0,56±0,00 mg/g) qayd 

qilindi.  

Soya o‘simligi barglardagi karotinoidlar miqdori belgisi bo‘yicha 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgan 

sharoitda nazoratdan farqi o‘ganilganda, Genetik-1 navida -33,33% ni, 

To‘maris navida -42,47% ni, Nafis 37,50% ni, Baraka navida -38,26% 

ni, va Sochilmas navida -38,40% gacha karotinoidlar miqdori 

kamayganligi aniqlandi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, A.alternata ta’sir 

ettirilgan fonga nisbatan barglardagi karotinoidlar miqdori o‘rganilgan 

barcha navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda barglardagi 

karotinoidlar miqdorining eng yuqori ko‘rsatkichi Nafis navida 

(1,14±0,01 mg/g), past ko‘rsatkich esa  Genetik-1 navida (0,66±0,02 

mg/g) qayd qilindi (3.18-jadval). 

Soya o‘simligi barglardagi karotinoidlar miqdori belgisi bo‘yicha 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilgan sharoitda A.alternata 

fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilgandan farqi 

o‘rganilganda, Genetik-1 navida +17,86% ga, To‘maris navida 

+13,10% ga, Nafis navida +20,00% ga, Baraka navida +11,95% va 

Sochilmas +28,57% gacha karotinoidlar miqdori oshganligi aniqlandi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Trichoderma harzianum GPEB-T1  biologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda, A.alternata ta’sir ettirilgan fonga nisbatan 

karotinoidlar miqdori o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada oshishi 

kuzatildi.  Bu fonda barglardagi karotinoidlar miqdorining eng yuqori 

ko‘rsatkichi Nafis va Sochilmas navlarida (1,03±0,01 mg/g va 

1,00±0,12 mg/g), past ko‘rsatkich esa Genetik- navida (0,64±0,01 

mg/g) aniqlandi. 
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Soya o‘simligi barglaridagi karotinoidlar miqdori belgisi bo‘yicha 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1  biologik preparati ta’sir ettirilgan 

sharoitda A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zarar-

lantirilgandan farqi o‘rganilganda,   
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3.18-jadval 

Fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida mahalliy soya navlari o‘simliklarining g‘unchalash 

davrida barglaridagi karotinoid miqdorining ko‘rsatkichlari 

№ Navlar Nazorat Alternaria 

alternata 

Nazoratdan 

farqi% 

Uzxitan + 

A.alternata 

Nazoratdan 

farqi% 

A.alternata 

dan farqi% 

Trichoderma 

harzianum 

GPEB-T1 

+F.solani 

Nazoratdan 

farqi% 

A.alternata 

dan farqi% 

1 Genetik-1 0,84±0,00 0,56±0,00 -33,33 0,66±0,02 -21,43 +17,86 0,64±0,01 -23,81 +14,29 

2 To‘maris 1,46±0,01 0,84±0,00 -42,47 0,95±0,00 -34,93 +13,10 0,94±0,01 -35,62 +11,90 

3 Nafis 1,52±0,02 0,95±0,01 -37,50 1,14±0,01 -25,00 +20,00 1,03±0,01 -32,24 +8,42 

4 Baraka 1,49±0,01 0,92±0,04 -38,26 1,03±0,02 -30,87 +11,95 0,99±0,00 33,56 +7,61 

5 Sochilmas 1,25±0,01 0,77±0,01 -38,40 0,99±0,03 -20,80 +28,57 1,00±0,12 -20,00 +29,87 
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Genetik-1 navida +14,29% ga, To‘maris navida +11,90% ga, 

Nafis navida +8,42% ga, Baraka navida +7,61% va Sochilmas +29,87% 

gacha karotinoidlar miqdori oshganligi aniqlandi. 

 

 

3.5-§. Mahalliy soya  navlarida fitopatogen mikromitsetlar 

ta’sirida fermentlar faolligini o‘rganish 

 

Dala (lizimetr) sharoitida o‘sayotgan soya navlarining 

g‘unchalash bosqichida, bir oylik nihollarida bargda peroksidaza va 

polifenoloksidaza fermentlari faolligi laboratoriya sharoitida aniqlandi. 

O‘simliklarning patogen mikroorganizmlarga chidamliligi 

kasallanishning rivojlanishiga to‘sqinlik qiladigan keng ko‘lamli 

himoya reaksiyalarining faollashishi bilan bog‘liq. Patogen va xo‘jayin-

o‘simlik o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir hujayra metabolizmida, birinchi 

navbatda, fitoimmunitetning asosiy fermentlari bo‘lgan peroksidaza, 

polifenoloksidaza faolligida sezilarli o‘zgarishlarga olib keladi [107]. 

Qayd etish lozimki fermentlar oqsil modda bo‘lib, kimyoviy 

reaksiyalar jadalligiga katalizator sifatida ta’sir etadi, ya’ni kimyoviy 

reaksiyaning faollanish energiyasini kamaytiradi va uni energetik 

to‘sig‘i past bo‘lgan aylanma yo‘l orqali o‘tkazadi. Organizmda kecha-

digan kimyoviy reaksiyalar uchun katalizatorlar uning hujayralarida 

sintez qilinadi. Bu fermentlar hayot jarayonida to‘xtovsiz yangilanadi, 

zaruriy me’yorda sintezlanib, hayotning uzluksiz kechishini 

ta’minlaydi. Binobarin, ular biologik katalizatorlardir [41]. 

Ilmiy manbalarga ko‘ra peroksidaza fermenti turli stress omil-

lardan organizmni himoyalovchi funksiyani bajarishligi aniqlangan 

[19], [4], [180]. 

Biz o‘z tajribalarimizda fitopatogen mikromitsetlarsiz nazorat 

varianti, F.solani va A.alternata fitopatogen mikromitsetlari mavjud 

variantlarda hamda ularga kimyoviy va mikrobiologik preparatlar ta’sir 
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qildirib, mahalliy soya navlarining o‘simliklari barglaridagi 

peroksidaza fermenti faolligini o‘rgandik. 

Fitopatogen mikromitsetlarsiz nazorat variantida o‘rganilgan 

mahalliy soya navlari guruhida peroksidaza fermenti faolligining eng 

yuqori ko‘rsatkichi Genetik-1 navida (128,2 E/mg oqsil), eng past 

ko‘rsatkichi esa Nafis navida (61,0 E/mg oqsil) aniqlandi (3.26-rasm). 

 
3.26-rasm. Fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida soya navlari 

o‘simliklarining gullash davrida barglaridagi peroksidaza 

fermentining faolligi. 

 

Peroksidaza fermentining faolligi nazoratga nisbatan F.solani 

fitopatogen mikromitseti ta’sirida  soyaning mahalliy Genetik-1 va 

Sochilmas navlarida mos ravishda 50,8 % va 5,8 % ga kamaygani, 

Baraka, To‘maris va Nafis navlarida mos ravishda 18,8 %, 30,9 % va 

40,4 %ga oshgani aniqlandi. 

Bu biotik stress sharoitida mahalliy soya navlaridan To‘maris va 

Nafis navlarida boshqa navlarga nisbatan peroksidaza fermentining 

faolligi yuqoriroq bo‘ldi.  

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, F.solani ta’sir ettirilgan 
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fonga nisbatan barglardagi peroksidaza fermentining faolligi 

o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda 

barglardagi peroksidaza fermentining faolligi eng yuqori ko‘rsatkichi 

To‘maris navida (132,2 E/mg oqsil), past ko‘rsatkich esa Sochilmas  va 

Baraka navlarida (107,2 E/mg oqsil va 106,4 E/mg oqsil) qayd qilindi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1 mikrobiologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda, F.solani ta’sir ettirilgan fonga nisbatan barglardagi 

peroksidaza fermentining faolligi o‘rganilgan barcha navlarda turli 

darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda barglardagi peroksidaza 

fermentining faolligi eng yuqori ko‘rsatkichi To‘maris navida (147,3 

E/mg oqsil), past ko‘rsatkich esa  Baraka navlarida (113,5  E/mg oqsil 

va 106,4 E/mg oqsil) qayd qilindi. 

Peroksidaza fermenti faolligi nazoratga nisbatan A.alternata 

fitopatogen mikromitsetining ta’sirida  soyaning mahalliy Genetik-1 va 

Sochilmas navlarida mos ravishda 46,5 % va 9,8 % ga kamaydi, 

To‘maris, Baraka va Nafis navlarida mos ravishda 10,4 %, 63,1 % va 

72,5 % ga kamaydi (3.27-rasm). 

A.alternata zamburug‘i sun’iy ta’sir ettirilgan mahalliy soya 

navlaridan To‘maris va Baraka navlarida boshqa navlarga nisbatan 

peroksidaza fermentining faolligi yuqori ekanligi aniqlandi. 

Nazorat variantiga nisbatan fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida 

mahalliy soya navlari o‘simliklarida peroksidaza fermentining faolligi 

turli darajada o‘zgardi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, A.alternata ta’sir 

ettirilgan fonga nisbatan barglardagi peroksidaza fermentining faolligi 

o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda 

barglardagi peroksidaza fermentining faolligi eng yuqori ko‘rsatkichi 

To‘maris va Genetik-1 navlarida (139,9 E/mg oqsil va 113,6 E/mg 

oqsil), past ko‘rsatkich esa  Nafis navida (69,5  E/mg oqsil) qayd qilindi. 
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3.27-rasm. Fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida soya navlari 

o‘simliklarining gullash davrida barglaridagi peroksidaza 

fermentining faolligi. 

 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Trichoderma harzianum GPEB-T1 mikrobiologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda, A.alternata ta’sir ettirilgan fonga nisbatan 

barglardagi peroksidaza fermentining faolligi o‘rganilgan barcha 

navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda barglardagi 

peroksidaza fermentining faolligi eng yuqori ko‘rsatkichi Nafis va 

To‘maris navlarida (140,1 E/mg oqsil va 136,3 E/mg oqsil), past 

ko‘rsatkich esa  Sochilmas navida (117,8 E/mg oqsil) qayd qilindi. 

Tajribalarimiz davomida o‘simlikning stress omillariga 

chidamliligida muhim ahamiyatga ega fermentlardan biri bo‘lgan 

polifenoloksidaza fermentining faolligi ham o‘rganildi va bu ferment 

faolligi fitopatogen mikromitsetsiz nazorat variantiga nisbatan 

fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida yuqoriroq bo‘lishi aniqlandi (3.28-

rasm). Gullash davrida o‘rganilgan barcha mahalliy soya navlarining 

o‘simliklari barglaridagi polifenoloksidaza fermenti faolligiga 

o‘simliklardagi fitopatogen mikromitsetlar ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi.  
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Fitopatogen mikromitsetlarsiz nazorat variantida o‘rganilgan 

mahalliy soya navlari guruhida polifenoloksidaza fermenti faolligining 

eng yuqori ko‘rsatkichi Genetik-1 navida (138,44 E/mg oqsil), eng past 

ko‘rsatkichi esa Baraka navida (59,94 E/mg oqsil) bo‘ldi. 

 
 

3.28-rasm. Fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida soya navlari 

o‘simliklarining gullash davrida barglaridagi polifenoloksidaza 

fermenti faolligi. 

 

Olingan natijalar tahlili polifenoloksidaza fermentining faolligi 

nazoratga nisbatan F.solani ta’sirida  soyaning mahalliy Genetik-1 

navida 9,5 % kamaygani, Sochilmas, Baraka, To‘maris, Nafis navlarida 

mos ravishda 11,4 %, 42,3 %, 84,1 % va 117,1 %ga oshganligini 

ko‘rsatdi. 

Bu stress sharoitida polifenoloksidaza fermentining faolligi 

mahalliy soya navlaridan Nafis va To‘maris navlarida boshqa navlarga 

nisbatan yuqori ekanligi aniqlandi.  

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, F.solani ta’sir ettirilgan 

fonga nisbatan barglardagi polifenoloksidaza fermentining faolligi 
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o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda 

barglardagi polifenoloksidaza fermentining faolligi eng yuqori 

ko‘rsatkichi To‘maris, Genetik-1 va Nafis navlarida (270,7 E/mg oqsil, 

23,2 E/mg oqsil va 246,0 E/mg oqsil), past ko‘rsatkich esa Baraka va 

Sochilmas navlarida (183,1  E/mg oqsil va 158,3 E/mg oqsil) qayd 

qilindi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1 mikrobiologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda, F.solani ta’sir ettirilgan fonga nisbatan barglardagi 

polifenoloksidaza fermentining faolligi o‘rganilgan barcha navlarda 

turli darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda barglardagi polifenoloksidaza 

fermentining faolligi eng yuqori ko‘rsatkichi To‘maris navida (326,8 

E/mg oqsil), past ko‘rsatkich esa  Baraka navlarida (148,5  E/mg oqsil) 

qayd qilindi. 

Polifenoloksidaza fermentining faolligi nazoratga nisbatan 

A.alternata fitopatogen mikromitsetining ta’sirida  soyaning mahalliy 

Genetik-1 navida 32,3 %ga kamaydi, Sochilmas, Nafis, To‘maris va 

Baraka navlarida mos ravishda 13,8 %, 79,4 %, 117,7 % va 152,0 %ga 

ortganligi aniqlandi (3.29-rasm). 

A.alternata fitopatogen mikromitseti ta’sirida mahalliy soya 

navlaridan To‘maris va Baraka navlarida boshqa navlarga nisbatan 

polifenoloksidaza fermentining faolligi yuqori ekanligi qayd etildi.  

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, A.alternata ta’sir 

ettirilgan fonga nisbatan barglardagi polifenoloksidaza fermentining 

faolligi o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu 

fonda barglardagi polifenoloksidaza fermentining faolligi eng yuqori 

ko‘rsatkichi Baraka va To‘maris navlarida (211,0 E/mg oqsil va 207,4 

E/mg oqsil), past ko‘rsatkich esa Nafis navida (103,9  E/mg oqsil) qayd 

qilindi. 
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3.29-rasm. Fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida soya navlari 

o‘simliklarining gullash davrida barglaridagi polifenoloksidaza 

fermenti faolligi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1 mikrobiologik preparati ta’sir ettirilgan 

sharoitda, A.alternata ta’sir ettirilgan fonga nisbatan barglardagi 

polifenoloksidaza fermentining faolligi o‘rganilgan barcha navlarda turli 

darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda barglardagi polifenoloksidaza 

fermentining faolligi eng yuqori ko‘rsatkichi To‘maris navida (245,8 E/mg 

oqsil), past ko‘rsatkich esa Baraka va Sochilmas navlarida (160,2  E/mg 

oqsil va 155,6 E/mg oqsil) qayd qilindi. 

Olingan natijalar asosida mahalliy soya navlarining biotik 

stresslarga xususan fitopatogen organizmlarga chidamlilikning 

fiziologik va biokimyoviy marker belgilari sifatida polifenoloksidaza 

va peroksidaza fermentlarini ko‘rsatish mumkin. 
 

3.6-§. Soya navlari o‘simliklarining barglaridagi prolin miqdoriga 

fitopatogen mikromitsetlarning ta’siri 

Izlanishlarimizda soya navlarining gullash davrida o‘simlik barg-

laridagi prolin aminokislotasining miqdoriga fitopatogen mikroorga-

nizmlarning ta’siri o‘rganildi. 
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Nazorat variantida prolin aminokislotasining eng yuqori miqdori 

Genetik-1 navida (37,3 mkg/g), eng past miqdori esa To‘maris navida 

(24,6 mkg/g) qayd etildi. Tajribamizda o‘rganilgan soya navlarida 

nazoratga variantiga nisbatan fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida 

prolin miqdori turli darajada oshdi (4.4-rasm). F.solani fitopatogen 

mikromitseti ta’sirida prolin miqdori To‘maris navida eng yuqori (45,5 

mkg/g), Sochilmas navida esa eng kam (33,8 mkg/g) ekanligi aniqlandi.  

Prolin aminokislotasining miqdori bo‘yicha nazoratga nisbatan 

F.solani fitopatogen mikromitseti ta’sirida mahalliy navlar guruhida 

eng yuqori o‘zgaruvchanlik To‘maris navida (100,2 %), eng past 

o‘zgaruvchanlik esa Sochilmas navida (7,1 %) bo‘ldi. Ushbu 

zamburug‘ ta’sirida mahalliy soya navlaridan To‘maris navida boshqa 

navlarga nisbatan prolin miqdori yuqori bo‘ldi (3.30-rasm). 

 
3.30-rasm. Fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida soya navlari 

o‘simliklarining gullash davrida barglardagi prolin aminokislotasi 

miqdori 
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A.alternata fitopatogen mikromitseti ta’sirida prolin miqdori 

To‘maris navida eng yuqori (45,0 mkg/g), navida esa eng kam (35,8 

mkg/g) ekanligi aniqlandi (3.31-rasm). 

Nazoratga nisbatan A.alternata fitopatogen mikromitseti ta’sirida 

mahalliy navlar guruhida eng yuqori o‘zgaruvchanlik Baraka navida 

(56,95 %), eng past o‘zgaruvchanlik esa Genetik-1 navida (7,58 %) 

bo‘ldi.  

Bizning tajribamizda ham o‘simlikda stress sharoitida prolin 

aminokislotasi miqdorining turli darajada oshishi bo‘yicha boshqa 

olimlar olgan ma’lumotlar yana bir bor o‘z tasdig‘ini topdi. 

 

 
3.31-rasm. Fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida soya navlari 

o‘simliklarining gullash davrida barglardagi prolin aminokislotasi 

miqdori 
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3.7-§. Fitopatogenlarga qarshi himoya jarayonlarida ABK, IUK 

va SK fitogormonlarning tarkibiy miqdori aniqlash 

Tadqiqotlarimiz davomida laboratoriya sharoitida mahalliy soya 

navlarida fitopatogenlarga qarshi himoya jarayonlarida ishtirok etuvchi 

fitogormonlardan absiz kislotasi (ABK), indoluskus kislotasi (IUK) va 

salitsil kislotasi (SK) miqdorlari nazorat va fitopatogenlar bilan sun’iy 

zararlantirilgan o‘simliklarda g‘unchalash davrida aniqlandi. 

Fitogarmonlarni aniqlash uchun maysalar avval zamburug‘lar bilan 

inokulyatsiya qilindi hamda 7 kun yotgandan keyin maysaning o‘suv 

nuqtasidagi yosh barglaridan namunalar olinib, aniqlandi.  

Absiz kislotasi miqdorini aniqlaganimizda nazoratga nisbatan 

F.solani fitopatogen mikromitseti ta’sirida barcha navlarda fitogarmon 

miqdori turli darajada oshgani aniqlandi (3.32-rasm).  

 
3.32-rasm. Fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida soya navlarining 

g‘unchalash davrida o‘simlik barglaridagi absiz kislotasi miqdori. 

 

A.alternata fitopatogen mikromitsetining ta’sirida  mahalliy soya 
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To‘maris, Baraka va Nafis navlarida oshganligi kuzatilgan bo‘lsa, 

A.alternata zamburug‘i ta’sirida Sochilmas navi namunalarida 

nazoratga nisbatan absis kislotasi miqdori kamayishi aniqlandi. 

 
3.33-rasm. Fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida soya navlarining 

g‘unchalash davrida o‘simlik barglaridagi salitsil kislotasi miqdori. 

Tajribalarimizda fitopatogenlarga qarshi himoya jarayonlarida 

ishtirok etuvchi yana bir muhim fitogormonlardan salitsil kislotasini 

miqdorini mahalliy soya navlarida aniqladik. F.solani fitopatogen 

mikromitseti ta’sirida  salitsil kislotasi miqdori barcha mahalliy 

navlarda nazoratga nisbatan turli darajada oshganligi aniqlandi. 

Soyaning To‘maris va Nafis navlarida F.solani fitopatogen 

mikromitseti ta’sirida salitsil kislotasi miqdori boshqa navlarga 

nisbatan yuqori ekanligi aniqlandi (3.33-rasm). 

A.alternata fitopatogen mikromitsetining ta’sirida  mahalliy soya 

barglaridagi salitsil kislotasi miqdori nazoratga nisbatan barcha soya 

navlarida oshishi aniqlandi. Mahalliy navlardan To‘maris, Baraka va 

Nafis navlarida boshqa navlarga nisbatan salitsil kislotasi miqdori 

yuqori ekanligi, bu navlarning A.alternata fitopatogen 

mikromitsetlariga chidamliroq ekanligini namoyon qildi. 

Tajribalarimizda fitopatogenlarga qarshi himoya jarayonlarida 

ishtirok etuvchi yana bir muhim fitogormonlardan indoliluskus 

kislotasini miqdorini mahalliy soya navlarida aniqladik. F.solani 
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fitopatogen mikromitseti ta’sirida indoliluksus kislotasi miqdori barcha 

mahalliy navlarda nazoratga nisbatan turli darajada oshganligi 

aniqlandi. Soyaning To‘maris va Nafis navlarida F.solani fitopatogen 

mikromitseti ta’sirida indoliluksus kislotasi miqdori boshqa navlarga 

nisbatan yuqori ekanligi aniqlandi (3.34-rasm). 

 
3.34-rasm. Fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida soya navlarining 

g‘unchalash davrida o‘simlik barglaridagi indoluskus kislotasi 

miqdori. 

A.alternata fitopatogen mikromitsetining ta’sirida  mahalliy soya 

barglaridagi indoliluksus kislotasi miqdori nazoratga nisbatan barcha 

soya navlarida oshishi aniqlandi. Mahalliy navlardan To‘maris, Baraka 

va Nafis navlarida boshqa navlarga nisbatan indoliluksus kislotasi 

miqdori yuqori ekanligi, bu navlarning A.alternata fitopatogen 

mikromitsetlariga chidamliroq ekanligini namoyon qildi. 
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IV BOB. MAHALLIY SOYA NAVLARINING MORFOLOGIK 

VA QIMMATLI-XO‘JALIK BEGILARIGA FITOPATOGEN 

MIKROMISETLARNING VA PREPARATLARNING TA’SIRI 

 

4.1-§. Mahalliy soya navlarining morfologik belgilari tahlili 

Morfobiologik belgilar soya ekini uchun muhim ahamiyatga ega 

ekanligi bois, tadqiqotlarimizda soyaning mahalliy navlarining gullash 

davrlarida o‘simlik bosh poyasining balandligi, bitta o‘simlikdagi 

barglar soni belgilariga fitopatogen mikromitsetlarning va preparat-

larning ta’siri o‘rganildi.  

Mahalliy soya navlarida o‘simlik bo‘yi. Fitopatogen mikro-

mitsetlar ta’sir ettirilmagan nazorat variantida soya navlarining gullash 

davrida olgan natijalarimiz tahliliga ko‘ra, o‘simlik bosh poyasining 

balandligi bo‘yicha eng yuqori ko‘rsatkich To‘maris navida 

(48,00±2,21 sm), eng past ko‘rsatkich esa Nafis navida 

(39,25±1,31sm), qayd qilindi (4.1-jadval.). 

F.solani fitopatogen zamburug‘i ta’sirida gullash davrida 

tajribamizda o‘rganilayotgan barcha soya navlarida bosh poya 

balandligi nazoratga nisbatan turli darajada kamaydi. Mahalliy navlar 

guruhida ushbu belgining eng yuqori ko‘rsatkichlari To‘maris va 

Baraka navlarida (34,67±1,17 sm va 34,67±1,17 sm) aniqlanib, 

o‘rganilgan boshqa navlarga nisbatan F.solani ga chidamliroq ekanligi 

aniqlandi, eng past ko‘rsatkich esa Genetik-1 va Nafis navlarida 

(26,50±2,06 sm va 27,43±1,80 sm) aniqlandi.  

F.solani fitopatogen zamburug‘i ta’sirida bosh poya 

balandligining mahalliy navlarda nazoratga nisbatan sezilarli darajada 

kamayishi Genetik-1 navida (-40,44%), kam darajada pasayishi esa 

Baraka va To‘maris navlarida (mos ravishda 24.69% va 27,77%) qayd 

etildi. Ushbu natijalarning tahlili mahalliy soya navlarida bosh poya 

balandligi nazorat variantiga nisbatan F.solani ta’siri sharoitida -24,69 

dan  40,44% gacha kamayganini ko‘rsatdi. 
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4.1-jadval. 

Fitopatogen mikromitsetlar ta’siri sharoitlarida mahalliy soya navlari o‘simliklarida gullash 

davridagi o‘simlik bo‘yi 

 
Bo‘y uzunligi 

№ Navlar Nazorat Fuzarium 

solani 

Nazoratdan 

farqi 

Uzxitan 

+F.solani 

Nazoratdan 

farqi 

F. 

solanidan 

farqi 

Trichoderma 

harzianum 

GPEB-

T1+F.solani 

Nazoratdan 

farqi 

F. 

solanidan 

farqi 

1 Genetik-1 44,50±0,87 26,50±2,06 -40,44 31,20±0,39 -29,88 +17,73 33,00±2,74 -25,84 +24,53 

2 To‘maris 48,00±2,21 34,67±1,17 -27,77 46,13±0,72 -3,89 +33,05 45,86±2,15 -4,46 +32,27 

3 Nafis 39,25±1,31 27,43±1,80 -30,11 35,76±0,11 -8,89 +30,37 37,00±8,00 -5,73 +34,89 

4 Baraka 45,00±1,14 33,89±0,90 -24,69 39,33±3,42 -12,6 +16,05 38,50±1,26 -14,44 +13,60 

5 Sochilmas 44,00±1,18 30,60±1,29 -30,45 37,00±5,65 -15,91 +20,91 39,00±4,08 -11,36 +27,45 
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F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, F.solani ta’sir ettirilgan 

fonga nisbatan o‘simlik bo‘yi o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada 

oshishi kuzatildi. Bu fonda o‘simlik bo‘yining eng yuqori ko‘rsatkichi 

To‘maris navida (46,13±0,72 sm), past ko‘rsatkich esa Baraka va 

Sochilmas navlarida (31,20±0,39 sm) qayd qilindi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, F.solani ta’sir ettirilgan 

fonga nisbatan Genetik-1 navida 17,73% ga, To‘maris navida 33,05% 

ga, Nafis +30,37% ga, Baraka navida +16,05% ga, va Sochilmas 

+20,91% gacha o‘simlik bo‘yi oshganligi aniqlandi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1 mikrobiologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda, F.solani ta’sir ettirilgan fonga nisbatan o‘simlik 

bo‘yi o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu 

fonda o‘simlik bo‘yining eng yuqori ko‘rsatkichi To‘maris navida 

(45,86±2,15 sm), past ko‘rsatkich esa Genetik navida (33,00±2,74) 

qayd qilindi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1 mikrobiologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda, F.solani ta’sir ettirilgan fonga nisbatan Genetik-1 

navida +24,53% ga, To‘maris navida 32,27% ga, Nafis +34,89% ga, 

Baraka navida +13,60% ga, va Sochilmas +27,45% gacha o‘simlik 

bo‘yi oshganligi aniqlandi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i ta’siri fonida ham gullash 

davrida bosh poya balandligi turli darajada kamaydi. Mahalliy soya 

navlari guruhida belgi bo‘yicha eng yuqori ko‘rsatkich To‘maris navida 

(35,80±0,37 sm), eng past ko‘rsatkich esa Sochilmas navida 

(31,20±0,39 sm) aniqlandi (4.2-jadval).  
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4.2-jadval. 

Fitopatogen mikromitsetlar ta’siri sharoitlarida mahalliy soya navlari o‘simliklarida gullash 

davridagi o‘simlik bo‘yi 

 
Bo‘y uzunligi 

№ Navlar Nazorat Alternaria 

alternata 

Nazo 

ratdan 

farqi 

Uzxitan 

+A.alternata 

Nazorat 

dan farqi 

A.alternatada

n farqi 

Trichoderma 

harzianum 

GPEB-

T1+A.alternat

a 

Nazoratd

an farqi 

A.alternatad

an farqi 

1 Genetik-1 44,50±0,87 31,20±0,39 -29,89 39,20±7,58 -11,91 +25,64 41,38±1,90 -7,01 +32,62 

2 To‘maris 48,00±2,21 35,80±0,37 -25,42 42,00±1,23 -12,5 +17,32 41,71±3,37 -13,10 +16,51 

3 Nafis 39,25±1,31 32,00±2,00 -18,47 37,17±2,36 -5,29 +2,29 36,50±4,21 -7,01 +14,06 

4 Baraka 45,00±1,14 33,40±3,56 -25,78 38,50±6,14 -14,44 +15.27 39,17±5,47 -12,95 +17,27 

5 Sochilmas 44,00±1,18 32,33±5,78 -26,52 38,80±5,35 -11,82 +20,01 37,40±12,33 -15,00 +15,68 
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A.alternata fitopatogen zamburug‘i ta’sirida soya navlarida bosh 

poya balandligi mahalliy navlar guruhida nazoratga nisbatan sezilarli 

darajada kamayish Genetik-1 navida (-29,89 %), past darajada pasayish 

esa Nafis navida (-18,47%) qayd etildi. 

Olgan natijalarimizning tahliliga ko‘ra, mahalliy soya navlarida 

bosh poya balandligi nazorat variantiga nisbatan A.alternata ta’siri 

sharoitida 18,47 % dan 29,89 % gacha kamaygan. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, A.alternata ta’sir 

ettirilgan fonga nisbatan o‘simlik bo‘yi o‘rganilgan barcha navlarda 

turli darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda o‘simlik bo‘yining eng yuqori 

ko‘rsatkichi To‘maris navida (42,00±1,23 sm), past ko‘rsatkich esa 

Baraka va Sochilmas navlarida (31,20±0,39 sm) qayd qilindi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda,  A.alternata ta’sir 

ettirilgan fonga nisbatan Genetik-1 navida +25,64% ga, To‘maris 

navida +17,32% ga, Nafis +2,29% ga, Baraka navida +15,27% ga, va 

Sochilmas +20,01% gacha o‘simlik bo‘yi oshganligi aniqlandi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Trichoderma harzianum GPEB-T1 mikrobiologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda, A.alternata ta’sir ettirilgan fonga nisbatan o‘simlik 

bo‘yi o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu 

fonda o‘simlik bo‘yining eng yuqori ko‘rsatkichi To‘maris  va Genetik-

1 navlarida (41,71±3,37 sm va 41,38±1,90 sm), past ko‘rsatkich esa  

Nafis navida (36,50±4,21 sm) qayd qilindi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Trichoderma harzianum GPEB-T1 mikrobiologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda,  A.alternata ta’sir ettirilgan fonga nisbatan Genetik-

1 navida +32,62% ga, To‘maris navida 16,51% ga, Nafis +14,06% ga, 

Baraka navida +17,27% ga, va Sochilmas +15,68 % gacha o‘simlik 

bo‘yi oshganligi aniqlandi. 
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Mahalliy soya navlari o‘simliklarida gullash davrida bitta 

o‘simlikdagi barglar soni. Soya navlarining gullash davrida 

fitopatogen mikromitsetlar ta’sir ettirilmagan nazorat variantida bitta 

o‘simlikdagi barglar soni o‘rganilganda navlar orasidagi farq katta 

emasligi aniqlandi. Bitta o‘simlikdagi barglar soni bo‘yicha mahalliy 

navlar guruhida eng yuqori ko‘rsatkichlar Nafis va To‘maris navlarida 

(47,00±3,00 dona va 46,13±0,72 dona), eng past ko‘rsatkich esa 

Genetik-1 navida (26,50±2,06 dona) aniqlandi (4.3-jadval.). 

Tadqiqotlarimizda o‘rganilgan barcha soya navlarida nazoratga 

nisbatan fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida bitta o‘simlikdagi barglar 

soni turli darajada kamaydi. F.solani fitopatogen zamburug‘i ta’sirida 

mahalliy soya navlari guruhida bitta o‘simlikdagi barglar soni bo‘yicha 

eng yuqori ko‘rsatkich To‘maris navida (33,71±5,63 dona), eng past 

ko‘rsatkich esa Genetik-1 navida (18,90±1,37 dona) aniqlandi.  

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, F.solani ta’sir ettirilgan 

fonga nisbatan barglar soni o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada 

oshishi kuzatildi. Bu fonda barglar soni eng yuqori ko‘rsatkichi 

To‘maris va Nafis navlarida (38,67±2,15 dona va 38,00±2,16 dona), 

past ko‘rsatkich esa Genetik-1 navida (20,00±2,68 dona) qayd qilindi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda,  F.solani ta’sir ettirilgan 

fonga nisbatan Genetik-1 navida +5,82% ga, To‘maris navida +14,71% 

ga, Nafis +24,88% ga, Baraka navida +21,99% ga, va Sochilmas 

+33,66% gacha barglar soni oshganligi aniqlandi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1 mikrobiologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda, F.solani ta’sir ettirilgan fonga nisbatan barglar soni 

o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda 

barglar sonining eng yuqori ko‘rsatkichi Nafis navida (41,12±1,55 

dona), past ko‘rsatkich esa Genetik navida (24,00±2,74 dona) qayd 

qilindi. 
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F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1 mikrobiologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda, F.solani ta’sir ettirilgan fonga nisbatan Genetik-1 

navida +26,98% ga, To‘maris navida 18,66% ga, Nafis +35,13% ga, 

Baraka navida +26,69% ga va Sochilmas +23,76% gacha barglar soni 

oshganligi aniqlandi. 

G‘unchalash davrida A.alternata ga bitta o‘simlikdagi barglar soni 

bo‘yicha kuchli genotipik ta’sirchanlik mahalliy soya navlari guruhida 

Sochilmas va Genetik-1 navlarida, eng kam ta’sirchanlik To‘maris, 

Nafis va Baraka navlarida aniqlandi. Boshqa soya navlari bitta 

o‘simlikdagi barglar soni bo‘yicha A.alternataga o‘rtacha genotipik 

ta’sirchanlik namoyon etdilar. 

G‘unchalash davrida A.alternata ga bitta o‘simlikdagi barglar soni 

bo‘yicha kuchli genotipik ta’sirchanlik mahalliy soya navlari guruhida 

Genetik-1 navida, eng kam ta’sirchanlik To‘maris va Nafis navlarida 

aniqlandi. Boshqa soya navlari bitta o‘simlikdagi barglar soni bo‘yicha 

A.alternata ga o‘rtacha genotipik ta’sirchanlik namoyon etdilar (4.4-

jadval). 

A.alternata ta’sirida mahalliy soya navlari guruhida bitta 

o‘simlikdagi barglar soni bo‘yicha eng yuqori ko‘rsatkich To‘maris va 

Nafis navlarida (37,80±2,01 dona va 35,00±2,59 dona), eng past 

ko‘rsatkich esa Genetik-1 navida (19,40±0,87 dona) aniqlandi.  
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4.4-jadval. 

Mahalliy soya navlari o‘simliklarida g‘unchalash davrida bitta o‘simlikdagi barglar soni 

Barg soni 

№ Navlar Nazorat Alternaria 

alternata 

Nazorat

dan 

farqi 

Uzxitan 

+A.alternat

a 

Nazorat

dan 

farqi 

A.alterna

tadan 

farqi 

Trichoderma 

harzianum 

GPEB-

T1+A.alternata 

Nazorat

dan 

farqi 

A.alternat

adan 

farqi 

1 Genetik-1 26,50±2,06 19,40±0,87 -26,79 20,20±7,58 -23,77 +4,2 23,38±1,90 -11,77 +20,52 

2 To‘maris 46,13±0,72 37,80±2,01 -18,06 42,00±1,23 -8,95 +11.11 41,71±3,37 -9,58 +10,34 

3 Nafis 47,00±8,00 35,00±2,59 -25,53 38,17±2,36 -18,79 +9,06 38,50±4,21 -18,08 +24,19 

4 Baraka 43,33±3,42 30,00±2,51 -30,00 32,50±6,14 -24,99 +16.07 33,17±5,47 -23,45 +18,46 

5 Sochilmas 30,80±5,16 23,33±6,33 -24,25 25,80±5,35 -16,23 +10,59 24,40±12,33 -20,78 +4,58 
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A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, A.alternata ta’sir 

ettirilgan fonga nisbatan barglar soni o‘rganilgan barcha navlarda turli 

darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda barglar soni eng yuqori 

ko‘rsatkichi To‘maris va Nafis navlarida (42,00±1,23 dona va 

38,17±2,36 dona), past ko‘rsatkich esa Genetik-1 navida (20,20±7,58 

dona) qayd qilindi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, A.alternata ta’sir 

ettirilgan fonga nisbatan Genetik-1 navida +4,2% ga, To‘maris navida 

+11,11% ga, Nafis +9,06% ga, Baraka navida +16,07% ga, va 

Sochilmas +10,59% gacha barglar soni oshganligi aniqlandi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Trichoderma harzianum GPEB-T1 mikrobiologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda, A.alternata ta’sir ettirilgan fonga nisbatan barglar 

soni o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu 

fonda barglar sonining eng yuqori ko‘rsatkichi To‘maris va Nafis 

navida (41,71±3,37 dona va 38,50±4,21 dona), past ko‘rsatkich esa 

Genetik va Sochilmas navlarida (23,38±1,90 dona va 24,40±12,33 

dona) qayd qilindi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Trichoderma harzianum GPEB-T1 mikrobiologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda, A.alternata ta’sir ettirilgan fonga nisbatan Genetik-

1 navida +20,52% ga, To‘maris navida 10,34% ga, Nafis +24,19% ga, 

Baraka navida +18,46% ga va Sochilmas +4,58% gacha barglar soni 

oshganligi aniqlandi. 

 

4.2-§. Mahalliy soya navlarining qimmatli xo‘jalik belgilari 

Izlanishlarimizda soyaning eng muhim qimmatli-xo‘jalik 

belgilaridan bo‘lgan bitta o‘simlikdagi dukkaklar soni turli fitopatogen 

mikromitsetlar va preparatlar ta’siri sharoitlarida o‘rganildi. 
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Fitopatogen mikromitseti ta’sir ettirilmagan nazorat fonida mahalliy 

soya navlari guruhida bitta o‘simlikdagi dukkaklarning eng ko‘p soni 

Baraka navida (155,83±4,53 dona), eng kam dukkaklar esa Sochilmas 

navida (43,00±1,70 dona) aniqlandi (4.5-jadval).  

Tadqiqotlarimizda o‘rganilgan barcha soya navlari o‘simliklarida 

fitopatogen mikromitsetlar ta’siri sharoitida dukkaklar soni turli 

darajada kamaydi. F.solani ta’sirida belgining eng yuqori 

ko‘rsatkichlari Baraka navida (107,52±4,11 dona),  eng past ko‘rsatkich 

esa Sochilmas navida (25,67±1,36 dona) bo‘ldi.  

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, F.solani ta’sir ettirilgan 

fonga nisbatan bitta o‘simlikdagi dukkaklar soni o‘rganilgan barcha 

navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda bitta o‘simlikdagi 

dukkaklar soni yuqori ko‘rsatkichi Baraka va To‘maris va Nafis 

navlarida (110,64±6,76 dona va 108,13±2,08 dona), past ko‘rsatkich 

esa Sochilmas navida (31,26±1,46 dona) qayd qilindi. 

Organilgan mahalliy soya navlari orasida  F.solani fitopatogen 

zamburug‘iga  kuchli ta’sirchanlik Genetik-1 navida, kuchsiz 

ta’sirchanlik To‘maris navida aniqlandi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1 mikrobiologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda, F.solani ta’sir ettirilgan fonga nisbatan bitta 

o‘simlikdagi dukkaklar soni o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada 

oshishi kuzatildi. Bu fonda bitta o‘simlikdagi dukkaklar soni eng yuqori 

ko‘rsatkichi Nafis va To‘maris navlarida (121,66±3,58 dona va 

106,40±3,62 dona), past ko‘rsatkich esa Sochilmas navida (32,94±1,51 

dona) qayd qilindi. 

Umuman olganda F.solani fitopatogen zamburug‘i ta’sir ettirib, 

soya o‘simliklariga kimyoviy va mikrobiologik preparatlar ta’sir 

ettirilganda, bitta o‘simlikdagi dukkaklar soni turli darajada oshishi 

orqali ularning hosilni kamroq yo‘qotib, kasallikka chidamliligi 

oshganligi kuzatildi. 
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4.5-jadval 

Mahalliy soya navlari fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida bitta o‘simlikdagi dukkaklar soni 

№ Navlar 

Nazorat Fuzarium solani Uzxitan +F.solani 
Trichoderma harzianum 

GPEB-T1. +F.solani 

M±SE SD V,% M±SE SD V,% M±SE SD V,% M±SE SD V,% 

1 Genetik-1 111,00±3,10 2,20 4,34 74,80±3,88 2,15 5,59 85,36±1,72 3,18 5,66 99,56±3,74 1,57 5,64 

2 To‘maris 125,33±5,65 1,30 5,67 88,48±5,21 2,87 4,06 108,13±2,08 0,95 2,49 106,40±3,62 2,87 4,23 

3 Nafis 83,24±1,04 3,77 4,55 58,95±0,95 3,94 3,87 62,33±3,15 1,73 4,21 64,32±0,98 4,29 6,54 

4 Baraka 155,83±4,53 2,80 3,85 107,52±4,11 1,18 5,81 110,64±6,76 1,67 5,90 121,66±3,58 3,69 5,88 

5 Sochilmas 43,00±1,70 3,50 5,70 25,67±1,36 3,33 6,02 31,26±1,46 2,64 6,37 32,94±1,51 4,28 6,55 
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A.alternata ta’sirida mahalliy soya navlari guruhida bitta 

o‘simlikdagi dukkaklar sonining eng yuqori ko‘rsatkichi mahalliy 

Baraka va To‘maris navlarida (127,82±4,11 dona va 98,48±5,21 dona), 

eng past ko‘rsatkich esa Sochilmas navida (25,60±1,36 dona) bo‘ldi 

(4.6-jadval).  

Nazoratga nisbatan A.alternata ta’sirida bitta o‘simlikdagi 

dukkaklar soni mahalliy soya navlarida 22,6 % dan to 40,0 % gacha, 

xorijiy soya navlarida esa 7,6 % dan 45,1 % gacha kamayganini 

ko‘rsatdi. Bitta o‘simlikdagi dukkaklar soni bo‘yicha A.alternata 

ta’siriga mahalliy navlar guruhida kuchli genotipik ta’sirchanlik 

Genetik-1 va Sochilmas (tegishli ravishda 32,6 % va 40,0 %) soya 

navlarida,  eng kam genotipik ta’sirchanlik Nafis (22,6 %) soya navida 

aniqlandi. Boshqa soya navlari belgi bo‘yicha A.alternata ta’siriga 

o‘rtacha genotipik ta’sirchanlik namoyon qildilar. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, A.alternata ta’sir 

ettirilgan fonga nisbatan bitta o‘simlikdagi dukkaklar soni o‘rganilgan 

barcha navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda bitta 

o‘simlikdagi dukkaklar soni yuqori ko‘rsatkichi Baraka va To‘maris 

navlarida (133,41±2,15 dona va 110,13±2,88 dona), past ko‘rsatkich 

esa Sochilmas navida (38,26±1,00 dona) qayd qilindi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Trichoderma harzianum GPEB-T1 mikrobiologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda, A.alternata ta’sir ettirilgan fonga nisbatan bitta 

o‘simlikdagi dukkaklar soni o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada 

oshishi kuzatildi. Bu fonda bitta o‘simlikdagi dukkaklar soni eng yuqori 

ko‘rsatkichi Baraka va To‘maris navlarida (139,69±3,58 dona va 

111,21±3,62 dona), past ko‘rsatkich esa Sochilmas navida (32,94±1,51 

dona) qayd qilindi. 
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4.6-jadval 

Mahalliy soya navlari  fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida bitta o‘simlikdagi dukkaklar soni 

№  Navlar  

Nazorat A. alternata Uzxitan + A.alternata 
Trichoderma harzianum 

GPEB-T1 + A.alternata 

M±SE SD V,% M±SE SD V,% M±SE SD V,% M±SE SD V,% 

1 Genetik-1 81,00±3,10 2,20 4,34 54,10±3,88 1,03 5,11 65,31±1,00 2,15 2,96 67,01±3,74 1,88 3,05 

2 To‘maris 125,33±5,65 1,30 5,67 98,48±5,21 2,38 3,62 110,13±2,88 0,99 2,22 111,21±3,62 2,46 3,73 

3 Nafis 83,24±1,04 3,77 4,55 48,15±0,95 0,99 3,87 61,13±3,01 1,00 3,66 64,32±0,98 3,18 5,12 

4 Baraka 155,83±4,53 2,80 3,85 127,82±4,11 1,11 5,81 133,41±2,15 1,06 4,90 139,69±3,58 3,04 4,74 

5 Sochilmas 43,00±1,70 3,50 5,70 25,60±1,36 1,43 6,02 38,26±1,00 2,04 3,87 39,24±1,51 4,00 5,84 
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Turli fitopatogen mikromitsetlar ta’siri sharoitida mahalliy 

soya navlarida 1000 ta don og‘irligi. Tadqiqotlarimizda muhim 

qimmatli-xo‘jalik belgilaridan biri bo‘lgan soya navlarining 1000 dona 

don og‘irligi belgisi o‘rganildi. 

Tadqiqotlar 7 xil fonda olib borildi. 1-fon fitopatogen 

zamburug‘larsiz nazorat fonida o‘rganilgan mahalliy soya navlari 

orasida Baraka navida (204,7±1,29 g), past ko‘rsatkich esa Sochilmas 

va Genetik-1 navlarida (146,46±3,50 g va 132,88±2,73 g) aniqlandi 

(4.7-jadval). 

Nazorat sharoitiga nisbatan fitopatogen mikromitsetlar ta’siri 

sharoitida barcha soya navlarida 1000 ta don og‘irligi turli darajada 

kamaydi. F.solani fitopatogen zamburug‘i ta’sirida mahalliy soya 

navlari guruhida 1000 ta don og‘irligi bo‘yicha eng yuqori ko‘rsatkich 

Baraka navida (172,46±9,09 g), eng past ko‘rsatkich esa Sochilmas va 

Genetik-1 navida (126,14±1,44 g va 121,89±0,97 g) aniqlandi.  

Soya o‘simligi barglardagi 1000 ta don og‘irligi belgisi bo‘yicha 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy sharoitda nazoratdan farqi 

o‘rganilganda, Genetik-1 navida -8,27% ga, To‘maris navida -11,70% 

ga, Nafis navida -13,53% ga, Baraka navida -15,75% va Sochilmas -

13,87% gacha 1000 ta don og‘irligi kamayganligi aniqlandi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, F.solani ta’sir ettirilgan 

fonga nisbatan 1000 ta don og‘irligi o‘rganilgan barcha navlarda turli 

darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda barglar soni eng yuqori 

ko‘rsatkichi Baraka navida (192,32±3,67 g), past ko‘rsatkich esa 

Genetik-1 navida (126,85±3,90 g) qayd qilindi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda,  F.solani ta’sir ettirilgan 

fonga nisbatan Genetik-1 navida +4,07% ga, To‘maris navida +8,41% 

ga, Nafis +11,93% ga, Baraka navida +11,52% ga, va Sochilmas 

+8,58% gacha 1000 ta don og‘irligi oshganligi aniqlandi.  
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4.7-jadval 

Mahalliy soya navlari  fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida 1000 ta don og‘irligi 

№ Navlar Nazorat F.solani Nazor

atdan 

farqi% 

Uzxitan + 

F.solani 

Nazor

atdan 

farqi% 

F.sola

nidan 

farqi% 

Trichoderm

a 

harzianum 

GPEB-T1, 

+ F.solani 

Nazor

atdan 

farqi% 

F.sola

nidan 

farqi% 

1 Genetik-1 132,88±2,73 121,89±0,9

7 

-8,27 126,85±3,

90 

-4,54 +4,07 128,43±2,7

9 

-3,35 +5,36 

4 To‘maris 178,10±4,69 157,26±2,9

4 

-11,70 170,48±4,

54 

-4,28 +8,41 168,62±1,3

6 

-5,32 +7,22 

5 Nafis 174,23±1,59 150,66±3,1

1 

-13,53 168,64±2,

97 

-3,21 +11,93 165,72±3,8

2 

-4,88 +9,99 

6 Baraka 204,7±1,29 172,46±9,0

9 

-15,75 192,32±3,

67 

-6,05 +11,52 195,67±38,

46 

-4,41 +13,4

6 

7 Sochilmas 146,46±3,50 126,14±1,4

4 

-13,87 136,97±1,

09 

-6,48 +8,58 136,64±19,

70 

-6,70 +8,32 
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F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1 mikrobiologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda, F.solani ta’sir ettirilgan fonga nisbatan 1000 ta don 

og‘irligi o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu 

fonda 1000 ta don og‘irligining eng yuqori ko‘rsatkichi Nafis navida 

(195,67±38,46 g), past ko‘rsatkich esa Genetik-1 navida (128,43±2,79 

g) aniqlandi. 

F.solani fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib unga 

Trichoderma harzianum GPEB-T1 mikrobiologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda, F.solani ta’sir ettirilgan fonga nisbatan Genetik-1 

navida +5,36% ga, To‘maris navida 7,22% ga, Nafis +9,99% ga, Baraka 

navida +13,46% ga, va Sochilmas +8,32% gacha 1000 ta don og‘irligi 

oshganligi aniqlandi. 

Nazorat sharoitiga nisbatan fitopatogen mikromitsetlar ta’siri 

sharoitida barcha soya navlarida 1000 ta don og‘irligi turli darajada 

kamaydi. A.alternata fitopatogen zamburug‘i ta’sirida mahalliy soya 

navlari guruhida 1000 ta don og‘irligi bo‘yicha yuqori ko‘rsatkich 

Baraka, To‘maris va Nafis navlarida (157,27±18,79 g, 153,10±3,36 g 

va 151,50±16,80 g), eng past ko‘rsatkich esa Sochilmas navida 

(115,24±1,62 g) aniqlandi (4.8-jadval).  

Soya o‘simligi barglardagi 1000 ta don og‘irligi belgisi bo‘yicha 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy sharoitda nazoratdan 

farqi o‘rganilganda, Genetik-1 navida -13,27% ga, To‘maris navida -

14,04% ga, Nafis navida -13,04% ga, Baraka navida -23,17% va 

Sochilmas -27,28% gacha 1000 ta don og‘irligi kamayganligi aniqlandi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, A.alternata ta’sir 

ettirilgan fonga nisbatan 1000 ta don og‘irligi o‘rganilgan barcha 

navlarda turli darajada oshishi kuzatildi. Bu fonda 1000 ta don og‘irligi 

eng yuqori ko‘rsatkichi Baraka navida (183,33±4,20 g), past 

ko‘rsatkich esa Genetik-1 va Sochilmas navlarida (129,92±0,67 g va 

129,59±5,88 g) qayd qilindi. 
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4.8-jadval 

Mahalliy soya navlari  fitopatogen mikromitsetlar ta’sirida 1000 ta don og‘irligi 

№ Navlar Nazorat Alternaria 

alternata 

Nazoratdan 

farqi % 

Uzxitan + 

A.alternata 

Nazoratdan 

farqi % 

Alternaria 

dan farqi 

% 

Trichoderma 

harzianum 

GPEB-T1, + 

A.alternata 

Nazoratdan 

farqi% 

Alternaria 

dan farqi 

% 

1 Genetik-1 132,88±2,73 115,24±1,62 -13,27 129,92±0,67 -2,23 +12,74 126,17±3,24 -5,05 +9,48 

2 To‘maris 178,10±4,69 153,10±3,36 -14,04 165,38±3,61 -7,14 +8,02 170,10±0,75 -4,49 +11,10 

3 Nafis 174,23±1,59 151,50±16,80 -13,04 167,10±1,74 -4,09 +10,30 166,13±4,00 -4,65 +9,66 

4 Baraka 204,7±1,29 157,27±18,79 -23,17 183,33±4,20 -10,44 +16,57 187,60±1,05 -8,35 +19,28 

5 Sochilmas 146,46±3,50 106,50±25,88 -27,28 129,59±5,88 -11,52 +21,68 125,84±5,68 -14,08 +18,16 
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A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Uzxitan kimyoviy preparati ta’sir ettirilganda, A.alternata ta’sir 

ettirilgan fonga nisbatan Genetik-1 navida +12,74% ga, To‘maris 

navida +8,02% ga, Nafis +10,30% ga, Baraka navida +16,57% ga, va 

Sochilmas +21,68% gacha 1000 ta don og‘irligi oshganligi aniqlandi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Trichoderma harzianum GPEB-T1 mikrobiologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda, A.alternata ta’sir ettirilgan fonga nisbatan 1000 ta 

don og‘irligi o‘rganilgan barcha navlarda turli darajada oshishi 

kuzatildi. Bu fonda 1000 ta don og‘irligining eng yuqori ko‘rsatkichi 

To‘maris va Baraka navlarida (187,60±1,05 g va 170,10±0,75), past 

ko‘rsatkich esa Genetik-1 va Sochilmas navlarida (126,17±3,24 g va 

125,84±5,68 g) aniqlandi. 

A.alternata fitopatogen zamburug‘i bilan sun’iy zararlantirilib 

unga Trichoderma harzianum GPEB-T1 mikrobiologik preparati ta’sir 

ettirilgan sharoitda, F.solani ta’sir ettirilgan fonga nisbatan Genetik-1 

navida +9,48% ga, To‘maris navida 11,10% ga, Nafis +9,66% ga, 

Baraka navida +19,28% ga, va Sochilmas +18,16% gacha 1000 ta don 

og‘irligi oshganligi aniqlandi. 

 

4.3-§. Soya navlarining nazorat va infeksion fonlaridagi fiziologik-

biokimyoviy ko‘rsatkichlarining o‘zaro bog‘liqligi 

 

O‘simliklarda fiziologik-biokimyoviy belgilari orasidagi 

korrelyatsion bog‘liqliklarni o‘rganish muhim ahamiyatga egadir. 

Tadqiqotlarimiz davomida soya navlarining fiziologik-biokimyoviy 

belgilarning o‘zaro korrelyatsiyasi ko‘rsatkichlari aniqlandi. 

Nazorat variantida kuchli ijobiy korrelyatsiya xlorofill “a” 

miqdori bilan: xlorofill “b” miqdori (r=0,70) va karotinoidlar miqdori 

(r=0,74); xlorofill “b” miqdori bilan o‘rtasida aniqlandi (4.12- jadvalga 

qarang). 
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4.9-jadval. 

Nazorat variantida soya navlarining fiziologik-biokimyoviy belgilari o‘rtasidagi korrelyatsiya 

koeffitsiyenti (r) ning ko‘rsatkichlari 

Eslatma: Ishonchli farq P ≤ 0.05* ; P≤ 0.01** va P≤ 0.001***. Urug‘ unuvchanligi -1, Xlorofill “a”-2,  Xlorofill “b”-3, 

Karotinoid -4, Transpiratsiya jadalligi -5, Barglardagi umumiy suv miqdori -6, Barglarning suv ushlash xususiyati -7, Peroksidaza 

fermenti faolligi -8, Difenoloksidaza fermentining faolligi -9, Prolin miqdori -10, Donidagi yog‘ miqdori -11. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1              

2 0,34             

3 0,31 0,70***            

4 0,35 0,74*** 
0,97**

* 

0,90**

* 
         

5 0,2 0,47* 0,27 0,42 0,42         

6 0,23 0,04 0,36 0,19 0,31 -0,33        

7 -0,03 0,23 0,13 0,21 0,27 
-

0,82*** 
0,31       

8 0,03 0,06 -0,08 0 -0,01 0,53* -0,39 0,39      

9 -0,18 -0,17 -0,14 -0,17 -0,23 -0,11 
-

0,44* 
0,05 -0,06     

10 
-

0,60** 
-0,56** -0,29 -0,49* -0,45* 

-

0,73*** 
0,18 -0,48* -0,3 0,2 -0,32   

11 0,16 0,13 0,3 0,23 0,25 0,13 0,56* -0,26 0,32 -0,39 0,49 0,05  
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Nazorat variantida o‘rtacha ijobiy korrelyatsiya xlorofill “a” 

bilan transpiratsiya jadalligi (r=0,47); transpiratsiya jadalligi bilan 

peroksidaza fermenti faolligi (r=0,53); barglardagi umumiy suv 

miqdori bilan dondagi yog‘ miqdori (r=0,56) o‘rtasida aniqlandi. 

Nazorat variantida kuchli salbiy korrelyatsiya urug‘ unuvchanligi 

bilan prolin miqdori (r=-0,96); transpiratsiya jadalligi bilan: prolin 

miqdori (r=-0,73) va barglarning suv ushlash xususiyati (r=-0,82) 

o‘rtasida aniqlandi. 

Nazorat variantida o‘rtacha salbiy korrelyatsiya xlorofill “a” 

miqdori bilan prolin miqdori (r=-0,56) o‘rtasida aniqlandi.  

Nazorat variantida o‘rtacha salbiy korrelyatsiya barglardagi 

umumiy suv miqdori bilan difenoloksidaza fermentining faolligi (r=-

0,44); barglarning suv ushlash xususiyati bilan prolin miqdori (r=-0,45) 

o‘rtasida aniqlandi. 

F.solani fitopatogen mikromitseti ta’sirida kuchli ijobiy korrelyat-

siya xlorofill “a” miqdori bilan: xlorofill “b” miqdori (r=0,96), karoti-

noidlar miqdori (r=0,98); xlorofill “b” miqdori bilan: karotinoidlar 

miqdori (r=0,94), transpiratsiya jadalligi (r=0,72) o‘rtasida aniqlandi 

(4.13- jadvalga qarang). 

F.solani zamburug‘i ta’sirida o‘rtacha ijobiy korrelyatsiya urug‘ 

unuvchanligi bilan: xlorofill “a” miqdori (r=0,45), xlorofill “b” miqdori 

(r=0,43), karotinoidlar miqdori (r=0,49), transpiratsiya jadalligi 

(r=0,52), barglarning suv ushlash xususiyati(r=0,57), peroksidaza 

fermenti faolligi (r=0,60), prolin aminokislotasi miqdori (r=0,48) 

o‘rtasida aniqlandi. 

F.solani ta’sirida o‘rtacha ijobiy korrelyatsiya xlorofill “a” 

miqdori bilan: transpiratsiya jadalligi (r=0,69), barglardagi umumiy suv 

miqdori (r=0,46), barglarning suv ushlash xususiyati(r=0,64), xlorofill 

“b” miqdori bilan barglardagi umumiy suv miqdori (r=0,44), 

barglarning suv ushlash xususiyati(r=0,67), barglarning suv ushlash 

xususiyati (r=0,65), karotinoidlar miqdori bilan transpiratsiya jadalligi 



125 

 

(r=0,67), barglardagi umumiy suv miqdori (r=0,58), barglarning suv 

ushlash xususiyati(r=0,67), transpiratsiya jadalligi bilan peroksidaza  

fermenti faolligi (r=0,60); barglardagi umumiy suv miqdori bilan 

barglarning suv ushlash xususiyati (r=0,69), difenoloksidaza 

fermentining faolligi (r=0,48); barglarning suv ushlash xususiyati bilan 

peroksidaza fermenti faolligi (r=0,60) o‘rtasida aniqlandi. 
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4.10-jadval. 

F.solani ta’sirida soya navlarining fiziologik-biokimyoviy belgilari o‘rtasidagi korrelyatsiya 

koeffitsiyenti (r) ning ko‘rsatkichlari 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1              

2 0,45*             

3 0,43* 0,96***            

4 0,45* 1,00*** 0,98***           

5 0,49* 0,98*** 0,94*** 0,98***          

6 0,52* 0,69*** 0,72*** 0,70*** 0,67***         

7 0,31 0,46* 0,44* 0,46* 0,58** -0,57**        

8 0,57** 0,64** 0,67*** 0,65** 0,67*** -0,96*** 0,69***       

9 0,60** 0,19 0,23 0,21 0,14 0,60** 0,00 0,60**      

10 -0,22 0,10 -0,02 0,07 0,18 -0,16 0,48* -0,08 -0,60**     

11 0,40 0,53 0,47 0,51 0,58* 0,49 0,39 0,51 0,27 0,09    

12 0,48* 0,37 0,23 0,33 0,39 0,27 0,11 0,32 0,31 0,00 0,41   

13 0,32 0,49 0,49 0,49 0,50 0,31 0,12 0,32 0,52 -0,28 0,75** 0,37  

Eslatma: Ishonchli farq P ≤ 0.05* ; P≤ 0.01** va P≤ 0.001***.. Urug‘ unuvchanligi -1, Xlorofill “a”-2,  Xlorofill 

“b”-3, Umumiy xlorofill -4, Karotinoid -5, Transpiratsiya jadalligi -6, Barglardagi umumiy suv miqdori -7, Barglarning suv 

ushlash xususiyati -8, Peroksidaza fermenti faolligi -9, Difenoloksidaza fermentining faolligi -10, Fenilalanin ammiak-liaza 

fermenti faolligi -11, Prolin miqdori -12, Donidagi yog‘ miqdori -13. 
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F. oxysporum fitopatogen mikromitseti ta’sirida kuchli salbiy 

korrelyatsiya transpiratsiya jadalligi bilan barglarning suv ushlash 

xususiyati (r=-0,96) o‘rtasida aniqlandi. Shuningdek, F.oxysporum 

ta’sirida o‘rtacha salbiy korrelyatsiya peroksidaza fermenti faolligi 

bilan difenoloksidaza fermentining faolligi (r=-0,60) o‘rtasida bo‘ldi. 

A.alternata fitopatogen mikromitseti ta’sirida kuchli ijobiy 

korrelyatsiya xlorofill “a” miqdori bilan: xlorofill “b” miqdori (r=0,80), 

karotinoidlar miqdori (r=0,94) o‘rtasida aniqlandi (4.14- jadvalga 

qarang). 

A.alternata zamburug‘i ta’sirida o‘rtacha ijobiy korrelyatsiya 

urug‘ unuvchanligi bilan xlorofill “a” miqdori (r=0,48); xlorofill “a” 

miqdori bilan peroksidaza fermenti faolligi (r=0,62); xlorofill “b” 

miqdori bilan prolin miqdori (r=0,60); prolin miqdori (r=0,45); 

karotinoidlar miqdori bilan prolin miqdori (r=0,48); transpiratsiya 

jadalligi bilan prolin miqdori (r=0,56); barglarning suv ushlash 

xususiyati bilan prolin miqdori (r=0,47) o‘rtasida aniqlandi. 

A.alternata fitopatogen mikromitseti ta’sirida kuchli salbiy 

korrelyatsiya transpiratsiya jadalligi bilan barglarning suv ushlash 

xususiyati (r=-0,89); peroksidaza fermenti faolligi bilan 

dilifenoloksidaza fermentining faolligi (r=-0,87) o‘rtasida aniqlandi. 

Shuningdek, A.alternata ta’sirida o‘rtacha salbiy korrelyatsiya urug‘ 

unuvchanligi bilan barglardagi umumiy suv miqdori (r=-0,48); xlorofill 

“a” miqdori bilan difenoloksidaza fermentining faolligi (r=-0,59); 

barglarning suv ushlash xususiyati bilan peroksidaza fermenti faolligi 

(r=-0,47) o‘rtasida aniqlandi. 
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4.11-jadval. 

A.alternata ta’sirida soya navlarining fiziologik-biokimyoviy belgilari o‘rtasidagi korrelyatsiya 

koeffitsiyenti (r) ning ko‘rsatkichlari 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1              

2 0,48*             

3 0,27 0,80***            

5 0,43 0,94*** 0,91*** 0,98***          

6 -0,26 -0,13 0,10 -0,02 0,05         

7 -0,48* -0,25 -0,02 -0,15 -0,20 -0,32        

8 -0,29 -0,31 0,01 -0,16 -0,14 -0,89*** 0,29       

9 0,14 0,62** 0,24 0,46* 0,41 -0,23 -0,11 -0,47*      

10 -0,19 -0,59** -0,20 -0,42 -0,39 0,17 0,35 0,36 -0,87***     

12 0,10 0,26 0,60** 0,45* 0,48* 0,56*** -0,10 0,47* -0,40 0,35 0,33   

13 0,35 0,31 -0,09 0,23 0,26 -0,01 -0,40 0,09 0,09 -0,22 0,77** 0,33  

Eslatma: Ishonchli farq P ≤ 0.05* ; P≤ 0.01** va P≤ 0.001***.. Urug‘ unuvchanligi -1, Xlorofill “a”-

2,  Xlorofill “b”-3, Karotinoid -5, Transpiratsiya jadalligi -6, Barglardagi umumiy suv miqdori -7, 

Barglarning suv ushlash xususiyati -8, Peroksidaza fermenti faolligi -9, Difenoloksidaza fermentining 

faolligi -10, Prolin miqdori -12, donidagi yog‘ miqdori -13. 
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XULOSALAR 

1. Respublikamizning Toshkent, Sirdaryo, Navoiy va 

Samarqand viloyatlarning soya ekilgan dalalarda hammasi bo‘lib 10 ta 

turkumga va 17 ta turga mansub mikromitsetlar ajratib olindi. 

Shulardan 7 ta turkum va 14 ta turga mansub fitopatogen 

mikromitsetlar dukkakli ekinlarni zararlashi aniqlandi. 

2. Tajribalar yakunida Leguminosae  oilasiga vakillarida yuqori 

foizlarda uchragan Fusarium culmorum, Fusarium solani, Fusarium 

oxysporum, Alternaria alternata, Fusarium spp shtammlari soya 

o‘simliklari nihollarida epikotil yoki ildizlarning o‘rtacha qorayishi va 

epikotil yoki ildizlarning kuchli qorayishi kuzatildi. 

3. Soya navlari urug‘larning unuvchanligiga, Fusarium 

oxysporum kuchli, F.solani o‘rtacha, A.alternata esa kam darajada 

virulentlik namoyish etishlari aniqlandi. 

4. F.solani ta’siriga nisbatan kuchli chidamlilik To‘maris, Baraka 

va Genetik-1 navlarida, o‘rtacha chidamlilik Nafis navida, chidamsizlik 

esa Sochilmas navida qayd etildi. A.alternata ta’siriga nisbatan kuchli 

chidamlilik To‘maris, Baraka navlari, o‘rtacha chidamlilik Nafis, 

Genetik-1 va Sochilmas navlari namoyon etdi. 

5. O‘simlik barglardagi umumiy suv miqdori bo‘yicha F.solani 

fitopatogen mikromitseti mahalliy soya navlari guruhida eng kam 

ta’sirchanlik esa mahalliy soya navlari guruhida To‘maris navida (4,5 

%ga kamaygan) aniqlandi. Barglardagi umumiy suv miqdori bo‘yicha 

A.alternata ta’sirida mahalliy soya navlari guruhida eng kam 

ta’sirchanlik Genetik-1 navida (2,4 %ga kamaygan) aniqlandi. 

6. Olgan natijalarimizning tahlili nazoratga nisbatan F.solani 

zamburug‘i ta’sirida o‘simlik barglaridagi transpiratsiya  jadalligi 

mahalliy soya navlarida 12,4-44,1 % kamayganini, A.alternata ta’sirida 

esa soya navlarida 17,8-51,4 % kamayganini ko‘rsatdi. 

7. O‘simlik barglaridagi transpiratsiya jadalligi bo‘yicha 

F.oxysporum fitopatogen mikromitseti ta’sirida mahalliy soya navlari 
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guruhida eng kam ta’sirchanlik To‘maris soya navida (12,4 % 

kamaygan) aniqlandi. A.alternata zamburug‘i ta’sirida mahalliy navlar 

guruhida eng kam ta’sirchanlik Sochilmas navida (17,8 % kamaygan) 

aniqlandi.  

8. Mahalliy soya navlarining g‘unchalash va gullash davrlarida 

barglardagi xlorofill “a” va “b” ko‘rsatkichining nazoratga nisbatan 

kamayishi aniqlandi. Bu  holat soya o‘simliklarining barglaridagi 

xlorofill “a” va “b” miqdori fitopatogen mikromitsetlar mavjudligi 

bilan bog‘liq ekanligini ko‘rsatadi. 

9. F.solani zamburug‘i sun’iy ta’sir ettirilgan mahalliy soya 

navlaridan To‘maris va Nafis navlarida boshqa navlarga nisbatan 

peroksidaza fermentining faolligi yuqoriroq bo‘ldi. A.alternata 

zamburug‘i sun’iy ta’sir ettirilgan mahalliy soya navlaridan Baraka va 

Nafis navlarida boshqa navlarga nisbatan peroksidaza fermentining 

faolligi yuqori ekanligi aniqlandi.  

9. Polifenoloksidaza fermentining faolligi nazoratga nisbatan 

F.solani ta’sirida soyaning mahalliy To‘maris, Nafis navlarida boshqa 

navlarga nisbatan yuqori ekanligi aniqlandi. Polifenoloksidaza 

fermentining faolligi nazoratga nisbatan A.alternata fitopatogen 

mikromitsetining ta’sirida soyaning mahalliy To‘maris va Baraka 

navlarida 117,7 % va 152,0 %ga oshdi ortganligi aniqlandi. 

10. Absiz kislotasi miqdori nazoratga nisbatan F.solani fitopatogen 

mikromitseti ta’sirida barcha navlarda fitogarmon miqdori turli 

darajada oshgani aniqlandi. 

11. A.alternata fitopatogen mikromitsetining ta’sirida  mahalliy 

soya barglaridagi absiz kislotasi miqdori nazoratga nisbatan Genetik-1, 

To‘maris, Baraka va Nafis navlarida oshganligi kuzatilgan bo‘lsa, 

A.alternata zamburug‘i ta’sirida Sochilmas navi namunalarida 

nazoratga nisbatan absis kislotasi miqdori kamayishi aniqlandi. 

12. F.solani fitopatogen mikromitseti ta’sirida salitsil kislotasi 

miqdori barcha mahalliy navlarda nazoratga nisbatan turli darajada 

oshganligi aniqlandi. Soyaning To‘maris va Nafis navlarida F.solani 
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fitopatogen mikromitseti ta’sirida salitsil kislotasi miqdori boshqa 

navlarga nisbatan yuqori ekanligi aniqlandi. 

13. A.alternata fitopatogen mikromitsetining ta’sirida mahalliy 

soya barglaridagi salitsil kislotasi miqdori nazoratga nisbatan barcha 

soya navlarida oshishi aniqlandi. Mahalliy navlardan To‘maris, Baraka 

va Nafis navlarida boshqa navlarga nisbatan salitsil kislotasi miqdori 

yuqori ekanligi, bu navlarning A.alternata fitopatogen 

mikromitsetlariga chidamliroq ekanligini namoyon qildi. 

14. F.solani fitopatogen mikromitseti ta’sirida indoliluksus 

kislotasi miqdori barcha mahalliy navlarda nazoratga nisbatan turli 

darajada oshganligi aniqlandi. Soyaning To‘maris va Nafis navlarida 

F.solani fitopatogen mikromitseti ta’sirida indoliluksus kislotasi 

miqdori boshqa navlarga nisbatan yuqori ekanligi aniqlandi. 

15. A.alternata fitopatogen mikromitsetining ta’sirida mahalliy 

soya barglaridagi indoliluksus kislotasi miqdori nazoratga nisbatan 

barcha soya navlarida oshishi aniqlandi. Mahalliy navlardan To‘maris, 

Baraka va Nafis navlarida boshqa navlarga nisbatan indoliluksus 

kislotasi miqdori yuqori ekanligi, bu navlarning A.alternata fitopatogen 

mikromitsetlariga chidamliroq ekanligini namoyon qildi. 
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